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ÖZET 

Avrupa Birliği Tekstil Piyasasında  Rekabet Gücü: Çin ve Türkiye 

KarĢılaĢtırmalı Analiz  

BUDUN, Fatma 

Yüksek Lisans-2012 

Ġktisat Anabilim Dalı 

DanıĢman:Yrd.Doç.Dr. Füsun YENiLMEZ 

Çin Halk Cumhuriyeti bugün ki sınırları içerisinde 1949 yılında Mao 

tarafından kurulmuĢtur. Mao‟nun baĢa geçmesiyle birlikte ülkeyi geliĢtirmeye 

yönelik birçok olay meydana gelmiĢtir. Bunlardan ilki Büyük Ġleri Atılım Projesi ve 

ikincisi de Kültür Devrimidir. Mao‟nun ölümünden sonra devletin baĢına Deng 

geçmiĢtir. Deng Mao‟nun zıttı bir ekonomi politikası benimseyerek Çin‟e özgü 

sosyalist piyasa ekonomisi yaratmak istemiĢ ve çalıĢmalarını bu yönde devam 

ettirmiĢtir. Ülke ekonomisini dıĢarıya açarak birçok devlete pazar haline 

getirmiĢtir. KüreselleĢmenin hakim olduğu dünyada Çin‟de 15 yıllık 

müzakerelerinin ardından DTÖ‟ye üye olmuĢtur. Bu olayın sonrasında Çin, 

topraklarını diğer ülkelere sonuna kadar açmıĢtır. Yıllar itibariyle birçok ürünün 

ihracat yapıldığı bir ülke halini almıĢtır. Katma değeri yüksek bir sektör olan 

tekstil sektörü de ülke ekonomisi için önemli bir kalemdir. Dünya ihracatında 

artan bir değer halini alarak, Çin‟i küreselleĢme yolunda ilerleten sektörlerden 

ayrıca biridir. ÇalıĢmamızda bu sektörde Türkiye ile Çin‟in AB 27 piyasasına 

olan rekabet gücü incelenmiĢtir. Balassa tarafından geliĢtirilen AKÜ (AçıklanmıĢ 

KarĢılaĢtırmalı Üstünlükler Teorisi) indeksi kullanılmıĢtır. Bu indekste amaçlanan 

ise; üstünlüğün nedenlerinden çok ülkenin karĢılaĢtırmalı üstünlüğe sahip olup 

olmadığının incelenmesidir. Eurostat‟dan alınan veriler sonucunda Çin ve 

Türkiye‟nin AB 27 pazarına gerçekleĢtirdiği 65 ve 84. Grubun alt sektörlerinin 

durumları incelenmiĢtir. Çıkan sonuçlar ise Ģu Ģekildedir; 65. Grup alt 

sektörlerinde, genel itibariyle Türkiye Çin‟e göre AB 27 pazarında rekabet 

üstünlüğü olmasına rağmen, Çin‟in bu grupta Türkiye‟yi zorladığı dikkat 

çekmektedir. 84. Grup ve alt sektörleri incelediğinde ise; Çin‟in Türkiye‟ye göre 

rekabet üstünlüğüne sahip olduğu gözlenmektedir.  
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ABSTRACT 

Competitiveness on European Union Textile Markets: 
Comparative Analysis of China and Turkey  

BUDUN, Fatma 

Master-2012 

Department of Economics 

Supervisior:Assistant Professor Fusun YENILMEZ 

 Republic of China founded by Mao in 1949 within the present borders. 

Mao's government takes over as head of many incidents occurred to develop 

the country along. Project for the first revolution of Mao's Great Leap Forward 

and Cultural Revolution in the latter. After the death of Mao, Deng became 

head of state. Deng was adopting an economic policy which opposed to Mao 

that sought to create a Chinese socialist market economy and continued 

work in this direction his economic policy and have been opened the 

country's economy to other countries. After 15 years of WTO negotiations, 

China became a member of WTO where is dominated by globalizationworld. 

After this incident, China has led to the end of the land to other WTO 

countries. As the years has become a country where China exports many 

products. Moreover a sector with high value added which textile sector is also 

important for the country's economy in a castle.Value of world exports has 

been a growing in textile industry, China‟s one of the sectors in the way of 

globalization.In our study, the textile industry‟s competitive power market in 

the EU 27 was investigated with China and Turkey, and Revealed 

Comparative Advantage Theory index has been used which developed by 

Balassa. This index is intended for superiority of the reasons to investigate 

whether a country has a comparative advantage.As a result of data taken 

from Eurostat, comparative analysis of EU 27 market group‟s 65th and 84th 

sub-sectors has been reviewed. Research results are as follows;Turkey has 

a competitive advantage with regard to China market in the EU 27 on 65th 

sub-sectors of the group, on the other hand China has a competitive 

advantage with regard to Turkey in the EU 27 market on 84th grup. 
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GĠRĠġ: 

Asırlardır dünya üzerinde hüküm sürdüren Çin Devleti varlığını devam 

ettirebilmek için çetin mücadeleler vermiĢtir. Her ne kadar topraklarında Ģimdi 

barıĢın hakim olduğu bilinse de bir çok dıĢ ve iç savaĢlara sahne olmuĢtur. 

Mao‟nun yarattığı Çin Halk Cumhuriyeti Ġleri Doğru Atılım ve Kültür 

Devrimi gibi ilk önemli büyük olayı da yaĢamıĢtır. Kendi içerisindeki 

karıĢıklıkları yatıĢtırmakla uğraĢırken dıĢarıda ülkelerin dünya pazarını ele 

geçirmelerine uzun yıllar göz yumulmuĢtur. Kendi kendine yetebilme en 

büyük politikası iken Deng‟in de sayesinde Ģu an birçok ülkenin kaçındığı 

süper güç olma yolunda hızla ilerlemektedir. 

Yıllar öncesinde yapılan hataların aksine Çin devleti Ģimdi eğitime 

önem vererek ülkesinde yetiĢmiĢ iyi iĢ gücü yetiĢtirecek üniversiteler 

kurdurarak ve birçok öğrencisini yurt dıĢına eğitim için göndererek yetiĢmiĢ 

insan gücünü de kendisi yaratmayı amaçlamaktadır.  

Asırlar boyunca insanların en büyük ihtiyacı olan tekstil sektörü bütün 

dünyanın ürettiği, tek düzenlikten çıkmıĢtır. GeliĢmiĢ ülkelerin piyasalarını 

baĢka mallara çevirmesi üzerine ise tekstil sektörü geliĢmekte olan ülkelerin 

eline kalmıĢtır. GeliĢmekte olan ülkelerdeki iĢçilik ücretlerinin düĢüklüğü, 

çalıĢma saatlerinde ki fazlalık gibi nedenler bu ülkelere avantaj 

sağlamaktadır.  

Asıl olanın üretmek ve çalıĢmak olduğunu düĢünen dünyanın en çok 

nüfusa sahip ülkesi Çin, geliĢmekte olan ülkelerin en büyük silahı olan tekstil 

sektöründeki artıları ve eksileri çalıĢmamızın temelini oluĢturmaktadır.  

Bu tezimiz de Türkiye ve Çin Halk Cumhuriyeti‟nin Tekstil ve 

Konfeksiyon sektörüne ait Uluslararası standartlarda belirtilen SITC Rev3, 65 

ve 84. Gurubun alt dallarında incelemeler yapılacaktır. AB gibi dünyanın en 

kapsamlı üyelerinin toplandığı ülkeler topluluğuna ihracat yapmak geliĢmekte 
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olan ülkelerin en büyük hayalidir. Türkiye‟nin AB ile yapılan Gümrük Birliği 

anlaĢması itibariyle en büyük ihracatlarından birini bu ülkeler topluluğuna 

yapmaktadır. Avrupa Birliği (AB) pazarı Türkiye ve bütün dünyadaki ülkelerin 

kaybetmek istemediği bir pazardır. Bu sebeple Çin ve Türkiye‟nin AB 27 

ülkelerine yapılan ihracat rakamları bizim indeksimizin temel analiz noktasını 

oluĢturmaktadır.  

AçıklanmıĢ KarĢılaĢtırmalı Üstünlükler Teorisi (AKÜ) indeksi 1965 

yılında Bela Balassa‟nın ülkelerin rekabet güçlerini ölçmek üzerine 

hazırlanmıĢ bir indekstir.  AKÜ indeksi yardımıyla Çin ve Türkiye‟nin söz 

konusu piyasadaki rekabet güçlerinin karĢılaĢtırıldığı bir analiz yapılmıĢtır. 

Yapılan analiz sonucunda piyasalardaki Çin hakimiyetine yeni bir bakıĢ açısı 

katmak amaçlanmaktadır.  

ÇalıĢmamızın birinci bölümünde Çin Halk Cumhuriyetinin Devlet 

yapısı kısaca incelenerek bilgiler verilmiĢtir. Çin‟deki hakim parti olan 

Komünist parti ve yardımcı partilerle ilgili bilgiler verilerek yönetim biçimi 

hakkında bilgi sahibi olunması amaçlanmaktadır. Çin tarihine adlarını 

yazdıran iki lider Mao ve Deng dönemi  anlatılarak Çin‟de bu güne kadar 

devletin ve ulusun yaĢadığı sıkıntılar ve geliĢmeler hakkında bilgi 

verilmektedir.  Son olarak Çin  ekonomisi hakkında kısa bilgiler verilmiĢtir. 

ÇalıĢmamızın ikinci bölümünde Çin Halk Cumhuriyeti‟nin kurucu üye 

olarak katıldığı Gümrük Tarifeleri ve Ticaret AnlaĢması (GATT) hakkında 

bilgiler verilerek asıl anlaĢma olan Dünya Ticaret Örgütü (DTÖ) sürecine 

kadar geçirdiği aĢamalardan bahsedilmiĢtir. Tezimizin de konusunu oluĢturan 

DTÖ de incelenerek nasıl bir örgüt olduğu araĢtırılmıĢtır. DTÖ sürecinde 

tekstil ve giyim anlaĢması olan ATC‟nin kaldırılma süreçlerine kısaca 

değinilmiĢtir. Çin halk Cumhuriyeti‟nin DTÖ‟ye üye olabilmesi için yaĢadığı 

zorlu süreç yaptığı reformlar kabul ettiği kuralların tamamı incelenmiĢtir. 

ÇalıĢmamızın üçüncü Bölümünde Çin Halk Cumhuriyeti‟nin faaliyet 

gösterdiği sektörler hakkında kısa bilgiler verilmiĢtir. Ülkenin sanayisi 

hakkında bilgiler verilmek amaçlanmıĢtır. ÇalıĢmamızın asıl ana baĢlığı olan 
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tekstil sektörünün tarihi sektördeki durumu hakkında bilgiler verilerek ülkedeki 

geliĢimi açıklanmak istenmektedir. Çin Halk Cumhuriyeti‟nin ekonomisini 

etkileyen ülkelerle olan iliĢkileri hakkında bilgiler verilmiĢtir. DTÖ öncesinde 

ve sonrasında ki durumla karĢılaĢtırılarak ülkedeki avantaj ve dezavantajlar 

incelenmiĢtir.  

ÇalıĢmamızın dördüncü bölümü olan analiz kısmında ise, AçıklanmıĢ 

KarĢılaĢmalı Üstünlükler Teorisi (AKÜ) kullanılmıĢtır. GeliĢmekte olan 

ülkelerin lokomotifi tekstil sektöründe iki birbiriyle rekabet edebilen ülke olan 

Türkiye ve Çin‟in üstünlüklerinin AB 27 ülkelerine yaptıkları ihracat 

rakamlarıyla kıyaslanması amaçlanmaktadır. Türkiye ve Çin‟in yıllar itibariyle 

ihracatında yaĢadığı değiĢim bunun sektördeki durumlara etkisi hakkında 

bilgiler verilmektedir. Çıkan sonuca bağlı olarak AB 27 pazarında rekabet 

gücü ölçülerek sonuçlara varılacaktır.  
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1. BÖLÜM 

ÇĠN’ĠN EKONOMĠ TARĠHĠ VE GELĠġEN POLĠTĠKALAR 

 

1.1. ÇĠN HALK CUMHURĠYETĠ’NĠN DEVLET YAPISI: 

Çin Halk Cumhuriyeti, merkezi devlet organları yedi kısımdan 

oluĢmaktadır. 

 

Tablo1.1. Çin Merkezi Devlet Organlarının ġematik Yapısı 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak: Sandıklı,2005:21 

Tabloda yer alan devlet organları aĢağıda kısaca Ģöyle açıklayabiliriz; 

1.1.1. Ulusal Halk Kongresi: 

 Devlet yönetiminin en üstünde, 1954 Anayasası ile ulusal 

parlamento olarak kurulan Ulusal Halk Kongresi (UHK) yer almaktadır. UHK 

tek meclisli olmakla birlikte, yasama yetkisini Daimi Komitesi ile birlikte 

kullanır. UHK‟nın üye sayısının 3000‟i geçemeyeceği yasalarla 

düzenlenmiĢtir (Sezen, 2009: 129). 

Ulusal Halk Kongresi 

U.H.K. Daimi Komitesi 

Ç.H.C. Devlet 

Devlet Konseyi 

Merkez Askeri Komite Yüksek Halk Mahkemesi 

Yüksek Halk Savcılığı 
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Devletin yasama gücünü temsil eden bu komite ülkedeki önemli 

sorunları karara bağlar. Bu sorunların baĢında üst düzey devlet organlarının 

baĢkanlarının seçimine karar verir, Ulusal Halk Kongresi Daimi Komitesi‟nin 

üyelerini, Devlet BaĢkanı‟nı, BaĢkan Yardımcısı‟nı, BaĢbakan‟ı ve diğer 

üyeleri, Merkezi Askeri Komite BaĢkanı‟nı, Yüksek BaĢsavcısı‟nı seçer. 

Görev süresi 5 yıldır (Shi,1995:39). 

UHK kendi seçtiği tüm yüksek devlet organlarındaki üyeleri 

değiĢtirebilme yetkisi vardır. Ulusal Halk Kongresi; kanun çıkarma, atama ve 

kaldırma, karar verme ve denetim yetkisine sahiptir (Güllü ve 

Sandıklı,2005:21) 

1.1.2. Devlet BaĢkanı (CumhurbaĢkanı)  

Çin Halk Cumhuriyeti devletinin baĢıdır; Devlet BaĢkanlığı devlet içinde 

bağımsız bir birim ve devlet organları içinde önemli bir bileĢendir, Ġçeride ve 

dıĢarıda Çin‟i temsil etmektedir (Güllü ve Sandıklı, 2005: 22). 

Devlet BaĢkanı, Ulusal Halk Kongresi ve Daimi Komitesi‟nin kararıyla, 

kanunların yürürlüğe konulmasını, Hükümeti (Devlet Konseyi‟ni) oluĢturan 

üyelerin atanmasını, emirlerin yayımlanmasını gerçekleĢtirir. Yabancı elçileri 

kabul etme, yurtdıĢına elçi gönderme ve geri çağırma yetkisine sahiptir. 

Yabancı bir ülke ile karara varılan bir anlaĢmayı ve önemli olan anlaĢmaları 

onaylar veya fesheder (Shi, 1995:39). 

Devlet baĢkanı ile yardımcısı Ulusal Halk Kongresince beĢ yıl için salt 

çoğunlukla seçilmektedir. Aday gösterme yetkisine sadece UHK BaĢkanlığı 

sahiptir (Sezen, 2009:153). 

1.1.3. Hükümet (Devlet Konseyi) 

Devlet yönetimi ve devlet yetkisinin en büyük organıdır. Devlet 

Konseyi, partisinin politikasından ve prensiplerinden, kanunlardan, Ulusal 

Halk Kongresi tarafından kabul edilen statülerden ve Çin‟in iç, diplomatik, 
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ulusal, savunma, finans, ekonomik, kültürel, eğitim konularındaki 

yönetimlerinden sorumludur (Güllü ve Sandıklı, 2005: 23). 

Devlet konseyi; BaĢbakan, BaĢbakan Yardımcıları, Devlet Konseyi 

üyeleri, Bakanlar, Konsey BaĢkanları, Genel Sayman ve Genel Sekreterden 

oluĢmaktadır. Ulusal Halk Kongresi ile Daimi Komitesi‟nin hazırladığı 

kanunları ve kabul ettiği kararnameleri yürürlüğe koyar. Ulusal Halk Kongresi 

ve Daimi Komitesi‟ne karĢı yükümlülük taĢır. Devlet Konseyi, kendi iĢlev ve 

yetkisi dahilin de yürürlükteki önlemlerin güvence altına alınmasında, 

yürürlüğe konulacak kanunların kabul edilmesinde yetkiye sahiptir  (Shi, 

1995: 40). 

Devlet Konseyi, Merkezi Halk Hükümeti olarak, devletin yürütme 

organıdır. Devlet Konseyi, UHK ve onun Daimi Komitesine karĢı sorumludur. 

Konsey üyelerinin görev süresi beĢ yıldır  (Sezen,2009:154). 

1.1.4. Merkezi Askeri Komite 

Çin Halk Cumhuriyeti‟nin en yüksek askeri organıdır. Çin Halk 

Cumhuriyeti‟nin Merkezi Asker Komitesi Halkın Silahlı Kuvvetleri‟nin birleĢik 

komutasını yönetir ve üstüne alır. Devlet Meclisi altındaki Ulusal Savunma 

Bakanlığı ulusal savunma vazifesini yerine getirir ve yönetir (Güllü ve 

Sandıklı, 2005: 23). 

Devletin askeri yönetim organı olarak ülkenin silahlı kuvvetlerini idare 

eder. Çin silahlı kuvvetleri, Halk KurtuluĢ Ordusu, Silah Polis Güçleri ve Halk 

Milisleri‟nden oluĢmaktadır  (Shi,1995:40). 

 Ülkenin silahlı kuvvetlerini yöneten Merkezi Askeri Komisyon, baĢkan, 

baĢkan yardımcıları ve 11 üyeden oluĢmaktadır ve görev süresi beĢ yıldır. 

UHK tarafından seçilen Komisyon baĢkanı, UHK ve Daimi Komiteye karĢı 

sorumludur. BaĢkan yardımcıları ve diğer üyeler, baĢkanın önerisi üzerine 

UHK tarafından seçilmektedir (Sezen, 2009:169). 
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1.1.5. Yerel Halk Kongreleri ve Yerel Halk Yönetimleri 

 Her düzeydeki yerel kongre, yörenin devlet yetki organı olup, idari 

bölge içindeki önemli durumlarda yetki ve karar gücüne sahiptir. Yerel 

kongrelerin ayrıca, yerel nitelikte kanun çıkarma yetkisi vardır (Shi,1995: 40). 

Seçim dönemleri beĢ yıl olan yerel halk kongreleri, ulusal mevzuatın 

kendi bölgelerinde uygulanmasını sağlamakla görevli ve yasaların öngördüğü 

sınırlar içinde yerel ekonomik, kültürel geliĢmeye ve kamu hizmetlerinin 

geliĢmesine iliĢkin kararları almaya yetkilidir. Yerel halk kongreleri de UHK 

gibi yılda bir kez toplanmakta, toplanmadığı dönemlerde yetkilerini daimi 

komiteleri kullanmaktadır. Seçim yasası uyarınca; ulusal ve yerel halk 

kongreleri üyeleri, seçmenlerin ve seçim kurullarının denetimi altındadır 

(Sezen, 2009:139-145). 

Yerel hükümetler, ülkenin her düzeyinde devletin yürütme organıdır. 

Aynı seviyedeki yerel halk kongresine ve daimi komitesine, devlet yürütme de 

daha üst düzeydeki organına karĢı yükümlülük taĢırlar (Shi, 1995:40). 

1.1.6. Halk Mahkemeleri 

Yüksek Halk Mahkemesi Çin‟in yüksek yargı organıdır. Ulusal Halk 

Kongresine ve Daimi Komitesi‟ne bağlıdır (Shi, 1995:41). 

Yüksek Halk Mahkemesi, Yerel Halk Mahkemeleri ve askeri mahkemeler ile 

diğer özel halk mahkemelerinin yargı görevini denetlemektedir (Güllü ve 

Sandıklı, 2005:25). 

Mahkeme baĢkanı, Ulusal Halk Kongresince beĢ yıllığına atanmakta 

ve aralıksız en fazla iki dönem görevde kalabilmektedir (Sezen,2009:158-

159). 
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1.1.7. Halk Savcılıkları 

Halk savcılıkları, devletin kanunlarını denetleme organıdır. Yapı 

itibariyle halk mahkemesine benzeyen halk savcılığı, kendi görev alanındaki 

teftiĢ yetkisini temsil etmektedir (Güllü, Sandıklı, 2005:25-26). 

Ülkeye ihanet etmek ve ülkeyi bölmekle ilgili devlet davalarını ve diğer 

önemli suç davalarını ayırarak, teftiĢ yetkisini yürütmeyi; genel emniyet 

organlarının soruĢturma davalarında, soruĢturmanın yürütülmesiyle ilgili 

aleyhte dava açıp açmama kararını vermektedir. Ceza davalarıyla ilgili 

olarak, takibatı yürütmeyi; emniyet organları, halk mahkemeleri, 

hapishaneler, tutukevleri ve ıslahevlerinin etkinliklerinin yasal olup olmadığını 

denetler  (Shi,1995:41). 

UHK tarafından atanan ve görevden alınabilen genel savcı UHK‟ye ve 

Daimi Komitesine karĢı sorumludur ve görev süresi beĢ yıldır (Sezen, 

2009:162). 

1.2. ÇĠN’DEKĠ SĠYASĠ PARTĠLER 

1.2.1. Çin Komünist Partisi 

Çin Komünist Partisi 1 Temmuz 1921‟de Shangay‟da kurulmuĢtur. Çin 

halkının menfaatlerini temsil eden Çin‟deki hakim partidir. Parti tüm etnik 

gruplardan oluĢan halkın yeni demokratik devrim içerisinde zafer 

kazanmasını sağlamıĢ ve ülkeyi, geri kalmıĢ yarı koloni, yarı feodal 

durumdan sosyalist bir duruma dönüĢtürmüĢtür (Güllü ve Sandıklı, 2005:26). 

 Üye sayısı 54 milyondan fazladır. 1921 yılından 1949 yılına 

gelindiğinde, Çin Komünist Partisi önderliğindeki Çin ulusu, zor ve çetin bir 

mücadele yönetimini devirip, Çin Halk Cumhuriyeti‟ni kurmuĢtur. Yeni Çin 

kurulduktan sonra Çin Komünist Partisi, iktidar parti konumuna gelmiĢtir (Shi, 

1995:43). 
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1.2.2. Demokratik Partiler 

Çin Zhi Gong Partisi; Ekim 1925‟te, Çin‟in bir denizaĢırı örgütü olan 

Hongmen Zhi Gong Dang tarafından San Fransisco‟da kurulmuĢtur. 1931‟de 

merkezi örgütü Hong Kong‟a taĢınmıĢtır. Üye sayısı 28 binden fazladır 

(Sezen,2009:60).  Üyeleri deniz aĢırı ülkelerden dönen yurttaĢlar ve yakınları, 

deniz aĢırı ülkelerle iliĢkisi olan temsilciler ve uzman bilim adamlarıdır 

(Shi,1995:45). 

Çin Demokratik ĠĢçi-Köylü Partisi; Ağustos 1930‟da Shanghay‟da 

kurulmuĢtur. Üye sayısı 100 bine yakındır (Sezen,2009:60 ). Üyeleri sağlık 

elemanları, kültür, eğitim, bilim ve teknoloji çevresindeki aydınlardır 

(Shi,1995:45). 

Çin Demokratik Birliği; Mart 1941‟ de kurulmuĢtur Chongqing‟de 

kurulmuĢtur. Çoğunluğunu, kültür, eğitim ve bilim alanında çalıĢanın 

oluĢturduğu 181 bin üyesi vardır (Sezen,2009:60). 

Jiu San (3 Eylül) Örgütü; 1944‟ün sonunda Chongqing‟de toplanan 

“Demokrasi ve Bilim Forumu” na dayanmaktadır. Jiu San Çincede 3 Eylül 

anlamına gelmektedir. 3 Eylül 1945‟te uluslararası güçlere karĢı verilen 

savaĢa atfen verilmiĢtir. Üye sayısı 105 bindir (Sezen,2009:60 ). Üyeleri 

bilim, kültür, tıp ve sağlık dünyasından üst ve orta düzey aydınlardır  

(Shi,1995:45). 

Çin Demokratik OluĢum Birliği; Aralık 1945‟te Chongqing‟de 

kurulmuĢtur. Üye sayısı 108 bindir. Üyeleri sanayi ve ticaretle uğraĢan 

iĢadamlarından oluĢmaktadır (Sezen,2009: 60 ). 

Çin Ulusal Demokratik Yapılanma Derneği; Aralık 1945‟te 

Shanghay‟da kurulmuĢtur. Üye sayısı 103 bindir (Sezen,2009:60).Üyeleri 

kültür, eğitim, bilim ve yayıncılık iĢiyle uğraĢan aydınlardır (Shi,1995:45). 
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Taiwan Demokratik Özerk Birliği; Kasım 1947‟de Hong Kong‟da 

kurulmuĢtur. 2100 üyesi vardır (Sezen,2009:61). Üyeleri; Çin kıtasında 

ikamet eden Taiwan eyaleti kökenli kiĢilerdir  (Shi,1995:46). 

Kuomintang Çin Devrimci Komitesi; Devrim Komitesi 1 Ocak 1948‟de  

Hong Kong‟ta kurulmuĢtur. 81bin üyesi vardır (Sezen,2009:59). Üyeleri, 

Kuomintang Partililer ve Kuomintang ile tarihi bağları olanlardır (Shi, 

1995:45). 

1.3. ÇĠN HALK CUMHURĠYETĠ’NĠN TARĠHĠNE GENEL BĠR BAKIġ 

Yazılı tarihi MÖ 2200 yılına kadar dayanan dünyanın en önemli 

uygarlıklarından biri olan Çin 20 yy. baĢlarına kadar farklı hanedanlıklarca 

yönetilmiĢtir. 1911 yılında hanedanlık yönetimine son verilerek Sun Yat Sen 

liderliğinde Cumhuriyet rejimine geçilmiĢtir (Sezen,2009: 25 ). 

1919 yılında, emperyalizm ve feodalizm karĢıtı olan “4 Mayıs 

Hareketi”yle Çin‟deki iĢçi sınıfını siyasete taĢınmıĢtır. 1921 yılında ülkedeki 

tüm komünist grupları bir araya getirerek ilk Ulusal Kongre‟yi düzenlemiĢler 

ve Çin Komünist Partisi‟ni kurmuĢlardır. 1924-1927 Kuzey Seferi SavaĢı ve 

1927-1937‟de Toprak Reformu SavaĢı yapılmıĢtır (Güllü ve Sandıklı, 

2005:19). 

1927-1949 yılları arasında, Mao Zedung liderliğindeki Çin Komünist 

Partisi ile Çan Kay ġek liderliğindeki Çin Milliyetçi Partisi arasında süren iç 

savaĢ sonunda Mao Zedung liderliğindeki Çin Komünist Partisinin zaferiyle 

sonuçlanmıĢ ve 1949 yılında bugünkü Çin Halk Cumhuriyeti kurulmuĢtur 

(Sezen,2009:25 ). 

Çin‟de Komünist Parti iktidara gelmesiyle birlikte üç büyük sorunla 

karĢı karĢıya kaldı. Birinci sorun, Çin‟in dünya sistemindeki durumunu 

istikrara kavuĢturmak ve ardından Batı‟yı yakalamak için, Çin‟in modern 

dünya sistemi içindeki on dokuzuncu yüzyılda baĢlayan uzun dönemi 

ekonomik ve jeopolitik gerileyiĢini tersine çevirmekti. Çin artık kapitalist dünya 
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ekonomisi içinde bir ulus-devlet olmuĢtu ve bu sebepten dünyanın geri 

kalanıyla (özellikle de büyük merkez ve yarı çevre güçleriyle ) endüstriyel ve 

askeri alanlarda rekabet ederek modern dünya sisteminin kurallarına göre 

hareket etmek durumundaydı (Li,2009: 54). 

1949‟un öncesinde Çin ekonomisi birbiriyle iliĢkisiz üç parçadan 

oluĢmaktadır. Kuzeyde Mançurya‟da Japon ekonomik sisteminin bir parçası 

olan, alıĢ-veriĢi Kore ve Japon adalarıyla olan bir ekonomik sistem; Doğu 

sahili boyunca modern bir kent ekonomisi vardı ve tümüyle batı ekonomisiyle 

bütünleĢmiĢtir; Tarım ekonomisinin egemen olduğu büyük iç bölgeler vardır. 

Ġlk kez Halk Cumhuriyeti döneminde bu üç kesim bir yönetim altında 

toplanmıĢtır (Huang,2005:318). 

Çin Halk Cumhuriyeti‟ni 1949‟dan baĢlayarak dört dönemde 

inceleyebiliriz (Öğütçü,1998:34); 

i. 1949 ve 1960 yılları arasında Sovyetler Birliği ile Çin ittifak 

iliĢkisi içindedir. 

ii. 1960-1972 tecrit döneminde Çin kendisini “ABD Emperyalizmi” 

ve “Sovyet Sosyal Hegemonyası”na karĢı direniĢte geliĢme 

yolundaki ülkelerin doğal lideri olarak göstermeye baĢlamıĢtır. 

iii. 1972‟den itibaren ise Sovyet geniĢlemeciliğine karĢı ABD ile fiili 

ittifak halindedir. 

iv. 1989‟da Sovyetler Birliği ile normalizasyon gerçekleĢtiğinde bu 

sayfa kapanmıĢtır. Tiananmen olayları ertesinde Batı 

dünyasıyla iliĢkileri gerginleĢmiĢ. Soğuk SavaĢ‟ın sona 

ermesinden sonra Çin, beklemedeki yeni süper güç olarak 

bağımsız bir tutum sürdürmeye çabalamaktadır.  

1950-1952 yılları arasındaki dönem, ulusal ekonomiyi onarma 

dönemidir, 1953-1956 yeni demokrasiden sosyalizme geçiĢ sağlanmıĢtır. 

1957-1966 Çin‟de büyük ölçekli sosyalist yapılanmaya baĢlanmıĢtır. 1966-

1976 “Büyük Kültür Devrimi”nin ilk on yılıdır. 1978 yılı sonunda Çin Komünist 

Partisi on birinci Merkez Komitesi 3. Genel Kurul Toplantısı‟ndan sonra Çin, 
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“Büyük Kültür Devrimi” ve ondan önceki sol eğilimlerin yol açtığı hataları 

düzeltme yoluna giderek reform ve dıĢa açılma politikasını gerçekleĢtirmiĢtir 

(Güllü ve Sandıklı, 2005:19). 

1.3.1. MAO ZEDUNG 

Mao, ÇHC' nin baĢına geçtiğinde ilk hedefi Batı dünyasında oluĢan 

teknolojik ve ekonomik olayları kendi ülkesine de yansıtmak istemektedir 

(Yılmaz ve Koyuncu,2005 :4).  

Mao ve Çan Kay ġek „in savaĢlarından çıkan ÇKP‟si, 1949‟da ulusal 

bir devrimle iktidara geldiğinde devraldığı geri kalmıĢlık ve yoksulluğun 

üstesinden gelebilecek modern bir sanayi ekonomisi kurmayı hedeflemiĢtir. 

Mao aĢırı merkezileĢtirme tarzı, devlete yaĢattığı muazzam bir verimsizlik, 

ziyan ve katı bir görüĢe sahip bir liderdir. Çin dünya ekonomisinin gerisinde 

kalması, bilim ve teknolojisinin dünya standartlarından yıllarca geri kalmasına 

yol açmıĢtır. AĢırı derecede sermaye birikimi gerektiren, ağır sanayi temelinin 

kurulmasının kesin önceliğini devletin baĢında olduğu sürece vurgulamıĢtır 

(Hore,1990:106). 

 Çin Komünist Partisi 1949‟da iktidara geldiğinde çözülmesi gereken üç 

büyük sorunla karĢı karĢıya kalmıĢtır. Bunlar  (Li,2009: 50); 

i. Hızlı sermaye birikimiyle Çin‟in devletlerarası sistemdeki durumunu 

geliĢtirmek ve istikrar kazandırmak, 

ii. Nüfusun büyük bölümünün temel ihtiyaçlarını karĢılamak, 

iii. Dünya Sosyalist devriminin tamamlanmasına katkıda bulunacak temel 

toplumsal dönüĢümleri sağlamaktır.  

Askeri ihtilaf ve politik nedenler yüzünden hükümet, sanayileĢmiĢ 

dünya ile sınırlı uluslararası ticarete kapılarını kapatarak, yabancı yatırımları 

kapsayan kendi kendine yeterlilik politikası izleme yolunu seçmiĢtir 

(Gövdere,1999:1). 
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 Mao etkisindeki Komünist Parti yönetimi, önce 1950‟li yıllarda “Ġleri 

Doğru Büyük YürüyüĢ” isimli ve “On beĢ yıl içinde Ġngiltere ekonomisini 

geride bırakma” amaçlı kalkınma hamlesini baĢlatmıĢ ama bu hamle kötü 

sonuçla bitmiĢtir. Ardından bu baĢarısızlığın ve sefaletin sorumlusu olarak 

gördüğü aydın muhalifleri yok etmek için “Kültür Devrimi”ni yapmıĢtır. 1960‟lı 

yıllarda Kültür Devrimi sürecinde ülkenin önemli entelektüel beyinlerinin idam 

edilmeleri, ülkeden kaçmaları ve sürgüne gönderilmeleri nedeniyle Çin daha 

da fakirleĢmiĢtir. 1960‟lı yıllara “ Kaybolan Yıllar” ya da “Kayıp On Yıl” adı 

verilmektedir (Kırım,2007:28). 

 1950‟lerin baĢlarında Çin ekonomisi yüzyıl içindeki önceki 

dönemlerden daha hızlı oranda büyüdü. Yine de kapitalizmin tarihindeki en 

uzun süreli patlamanın ortasında olan dünya ekonomisi ile 

karĢılaĢtırıldığında, hala çok gerideydi. Mao‟nun stratejisi de sürekli olarak 

Çin yoksulluğunun nesnel engellerine ve rekabetin gerektirdikleriyle yoksulluk 

arasındaki çeliĢkilere çarpıyordu  (Hore,1990:107). 

 Kentli çalıĢan sınıf 1950‟lerden 1970‟lere kadar, “demir pirinç kasesi” 

diye adlandırılan, iĢ güvenliği, bedava sağlık hizmeti, ücretsiz eğitim, 

sübvanse edilmiĢ barınma ve garantili emeklilik gibi ekonomik ve toplumsal 

haklara sahipti. Kırsal kesimde ise halk komünlerinin sağlamlaĢmasıyla 

birlikte köylüler, sağlık hizmetleri, eğitim, sakatların bakımı ve çocuksuz 

yaĢlıların bakımı gibi çok temel, ancak geniĢ bir yelpazedeki kamu 

hizmetlerinden yararlandılar (Li,2009:84). 

 Çin Devrimi, eğitimli gençlerin yönettiği köylü toplulukların devrimidir. 

Devrim sonrasında, ulusu yeniden inĢa etme aĢamasında, Batılılar ve 

Japonların uyguladıkları bazı çağdaĢ yönetim usullerini kullanmanın 

kaçınılmaz olduğu fark edilmiĢtir. Bu taklit Deng Xiapoing‟in Çin‟ine bir 

kapitalist ülke görünümü vermektedir (Huang,2005:326). 

 Mao ağır sanayileĢme politikası, tarım ve tüketimin arka planda 

tutulduğu, ülkeyi bunalım ve zayıflığa taĢımıĢ, etkin olmayan bir yönetim 

anlayıĢı, önemli altyapı sorunlarının zamanla artan varlığı, vasıfsız ve kabarık 
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iĢ gücüne karĢın yetersiz sermaye geri teknoloji ile üretim teknikleri ve önemli 

piyasa sorunlarının yaĢandığı, dıĢ finansman ve dıĢ ticaret Çin‟in nüfusuna 

kıyasla silik denecek seviyelerde gerçekleĢirken, Doğrudan Yabancı 

Yatırımlar‟ın (DYY) giriĢlerinden söz etmek bu dönemde mümkün olmamıĢtır 

(Ekinci:2005:65). 

 DYY‟nın giremediği bu dönemde Çin‟deki sanayi yapısı her bir 

fabrikanın ne üreteceği, hangi miktarda üreteceği, hangi hammaddeleri 

kullanacağı ve bunları nerelerden alacağı, maliyetinin ne olacağı ve nerede 

kaça satılacağını devletin belirlediği merkezi bir planlama ekonomisi vardı. 

Komünist ekonomik sistemlerde buna Guang Xi yöntemi denilmektedir. 

Guang Xi Sistemi hükümet dairelerinin ve firma yöneticileri arasında bağlantı 

sağlayan; hammaddelerin, malların ve diğer kaynakların dağıtımını kontrol 

eden sistemdir  (Gövdere,1999:4). 

1.3.1.1. Ġleriye Doğru Büyük Atılım  

  Büyük Ġleri Atılım Programı, Mao‟nun insan iradesiyle her Ģeyin 

çözülebileceği inancından yola çıkılmıĢtır. “Arka Bahçe Çelik Fabrikası” 

kavramı iĢte bu görüĢün simgesidir. Gerekli yatırımları yapmak için elde para 

kalmayınca, Mao sadece insan gücünün yoğun olarak uygulanmasıyla bu 

sermayenin yaratılabileceği kararını vermiĢtir. Ekonominin servis sektörü son 

sınırına kadar kullanılınca, Mao üretimin yerinde yapılıp yerinde 

tüketilmesiyle ulaĢtırma ve teknoloji gereksinimlerinin ortadan kalkacağı 

sonucuna vardı. Mao artık sınıfsız bir toplum yarattığı, bu toplumda artık 

“herkesin ihtiyacına göre” tüketim yapabileceği yanılgısına kapıldı 

(Huang,2005:318). 

“Ġleri Doğru Büyük Atılım” Aralık 1957‟de baĢlatıldı. Büyük ölçekli tarım 

altyapısını oluĢturmak ve yerel ihtiyaçları karĢılamaya yönelik kırsal sanayi 

geliĢtirmek amacıyla, açıktaki devasa iĢ gücünü harekete geçirmek için kırsal 

kesimlerde halk komünleri oluĢturuldu.1958‟deki ekonomik büyümeyi, 
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Çinlilerce “üç zor yıl” olarak bilinen büyük ekonomik zorlukların ve halkın gıda 

sıkıntısı çektiği seneler takip etti (Li,2009:69 ).  

ġehirlerde, Büyük Atılım kendi çeliĢkileri altında çabucak çöküverdi. 

ĠĢçiler 18 saatlik mesaide birkaç kez çalıĢtırabilmelerine rağmen, bu normal 

çalıĢma gününe çevrilemedi. Normalden iki kat hızlı çalıĢtırılan makineler de 

iki kat çabuk aĢınıyordu. Kırsal kesim için bu durum tam anlamıyla bir 

felakettir. Köylüler yerlerini kaybettikleri için kızgın, çalıĢmayı reddediyor veya 

olabildiğine az çalıĢıyorlardı. Sermayenin ağır sanayide aĢırı ölçüde 

yoğunlaĢtırılması ve böyle bir yoğunlaĢtırmayı yürütmek için gereken ağır bir 

üst bürokrasi sistemi bütünüyle verimsizliğe ve yüksek oranda israfa 

sürükledi. Kıt kaynakları geniĢ ölçüde silahlanma masraflarına iten askeri 

rekabetin istekleriyle, bu israf katlandı (Hore,1990:107). 

Mao‟cu dönemde, devlet ve halk komünleri, sulama, ağır sanayi, 

ulaĢtırma ve toplumsal kapasite açısından devasa yatırımlar yaptı. Merkezi 

planlama sistemi, sanayi ve tarım teknolojilerinin yayılmasında çok etkili ve 

ekonomik “kendine yetebilirlik” , Çin‟in 1970‟lerde teknolojik karmaĢıklığının 

çeĢitli seviyelerde geniĢ bir yelpazede sanayi malı üretebildiği anlamına 

geliyordu (Li,2009:59). 

1.3.1.2. Kültür Devrimi  

Mao eĢitlik fikrine büyük önem veren bir liderdir. Bize göre kötü 

tasarlanmıĢ olsa bile Büyük Proletarya Kültür Devrimi‟ni baĢlatmıĢtır.  Çin‟in 

kaderini değiĢtirmek için iĢe köylü sınıfıyla baĢlamak gerektiği fikrini 

savunarak yapmak istedikleri için harekete geçmiĢtir. Mao‟un kararlılığı 

sayesinde bu program gerçekleĢmiĢ ve baĢarıyla uygulanmıĢtır. Köy 

ekonomisinin sorunları ise; toprak yetersizliği, aĢırı nüfus baskısı ve köylü 

borçları olmuĢtur. Mao‟nun tarihsel ve kalıcı etkisi kırsal ekonomiyi yeniden 

yapılandırmasıdır  (Huang,2005:314-315). 

Mao köy ekonomisini geliĢtirmek amacıyla 1950-1952 arasında Çin‟in 

her yerinde toprak reformu yapmıĢtır. Toprak ağalarının toprakları ve 
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mülklerine el konularak topraksız ve yoksul köylüler arasında paylaĢtırıldı. 

Mao Zedung, küçük ölçekli köylü tarımının ve spontane pazar faaliyetlerinin 

sınırlamalarından kaynaklanan tehlikeli toplumsal eğilimleri vurgulamıĢ ve 

yoksul köylülerin sosyalist giriĢimlerine iĢaret etmiĢtir (Li,2009:56 ). 

1958 yılı Çin için önemli bir yıldır çünkü bir gecede bir sanayi toplumu 

düzeyine getirilmeye çalıĢılmıĢtır. Toprak sahipleri sınıfı diye bir sınıf 

kalmamıĢtır. Çiftçiler, kooperatifler ve komünler Ģeklinde organize edilmiĢtir. 

Sonuçta ise insanlık tarihinde meydana gelecek en feci insan kaynaklı açlık 

olmuĢ ve 1952 ve 1962 yılları arasında 25 milyona yakın insan açlıktan 

ölmüĢtür. 1957 yılında 0,011 olan ölüm oranı, 1962 yılında 0,017 olmuĢtur 

(Yılmaz ve Koyuncu,2005 : 4). 

Mao‟ya göre kültür devriminin anlamı “silahsız düĢmanları yok etmek” 

tir. BaĢbakan Çu En Lai‟ye göre anlamı ise “Burjuvaziye ait fikirleri, kültürü, 

örf ve âdeti ve alıĢkanlıkları değiĢtirerek komünistliğe yol açma çabası” olarak 

açıklanmaktadır  (Hacaloğlu,1973:35). 

Kültür devrimi resmi olarak bir baĢarı olmuĢtur. Mao, Marksizm-

Leninizm‟i  “daha yüksek ve tamamen yeni bir evre” ye yükselttiği, 

“emperyalizmin topyekun bir çöküĢe, sosyalizmin ise dünya çapında bir 

zafere doğru gittiği çağ”ın yol gösterici felsefesini yarattığı söylenebilir. Mao 

1966 yılında Kültür Devriminin ülkenin devrim içi coĢkusunu yenilemesi ve 

burjuva yozlaĢmasını baĢlangıç aĢamasında durdurması için “yedi yada 

sekiz” yıl süreceğini iddia etmiĢtir  (Short,2007:520-521-522  ). 

Devrimci Çin‟in baĢarılarının çoğu Kültür Devrimi sırasında olmuĢtur. 

Kültür Devrimi sırasında tüm sağlık sistemi radikal bir Ģekilde ademi 

merkezileĢtirildi (Li,2009: 66-67 ). 

 Kültür Devrimi tam bir israf değildi. On yıl süren kargaĢa ve sıkıntılar 

yanında, bu devrim bir toparlanma fırsatı vermiĢtir. Kültür devrimi sırasında 

sınıf mücadelesine baĢvurmak Çin devriminin iĢine yaramamıĢtır 

(Huang,2005: 321-328). 
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Yapılan birçok tahminde Ġleri Atılım Projesi, ekonomik geliĢmenin bir on 

yılına mal olmuĢtu. Ekonominin biraz düzelmeye baĢladığı anda Kültür 

devrimi daha da büyük zarar verdi. 1966‟dan 1969‟a kadar sanayi üretimi ve 

ulaĢım, sürekli kuĢak savaĢları ve grev dalgalarıyla parçalandı. Dört yıl içinde 

Çin bilim adamı ve teknokratlarının büyük kısmı kırsal kesime sürülmüĢtür. 

Kültür devriminin hemen arkasından, Mao‟nun Çin bilim ve teknolojisinin 

dünya standardını kendi çabalarıyla yakalayabileceği inancının bir hayal 

olduğu da ortaya çıkmıĢtır  (Hore,1990:108). 

1.3.2. DENG XĠAOPĠNG 

Deng Xiaoping, Mao‟nun devletin baĢına geçtiği yıllarda yoldaĢı 

olmasına rağmen sonradan Mao‟ya muhalif olması nedeniyle Mao tarafından 

iki kez sürgüne gönderilmiĢtir. Kendisinden önceki gelen liderlerin aksine ülke 

kalkınmasının ancak rekabetle olabileceğini ve bunu da en iyi kapitalist 

rekabetin sağlayabileceğine inanmıĢ, ve inandığı bu durumu ne pahasına 

olursa olsun devlete uygulamak isteyen pragmatistik bir liderdir  (Kırım,2007: 

28). 

Deng devletin baĢına geçtiğinde, Çin ekonomisinin geliĢmesinde 

Mao‟nun stratejisinin tam zıttı bir sistemin devleti feraha kavuĢturacağına 

inanıyordu ve bunun için çalıĢmalara baĢlamıĢtır (Hore,1990:106). 

Süratli kararlar alma ve bunlardan geriye dönmeme azmi kiĢiliğinin en 

belirgin ve göze çarpan özelliğidir. Enflasyonu körükleyeceğini bile bile 

1988‟de fiyat reformu kararının süratle uygulanmasını sağlamıĢtır 

(Öğütçü,1998:68). 

1978 yılı Çin için önemli bir yıldır. Çünkü Deng Xiaoping Çin 

ekonomisini “piyasa ekonomisi” prensiplerine göre yeniden yapılandırmaya 

baĢlatmıĢtır. Çinin politik olarak Marksist parti devleti statüsünü korurken, 

serbest piyasa ekonomisi reformlarını gerçekleĢtirerek ana hedef olan Batı 

dünyasının geliĢmiĢlik düzeyini yakalayabileceği savunulmaktaydı. Piyasa 

merkezli reformlar, halkın gelir seviyesindeki yükselme, ticari dıĢa açıklık ve 
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geliĢmiĢ ülkeler ile olan iliĢkilerdeki geliĢmeler, 1980‟lerde daha fazla politik 

değiĢim ve daha fazla kültürel açıklık taleplerini de beraberinde getirdi 

(Koyuncu ve Yılmaz,2005:5). 

1978‟de Deng‟in gayretleriyle yapılan ekonomik reformların 

sonucunda, 1979‟da Çin‟in Hong Kong ve diğer ülkeler için ucuz iĢgücü yeri 

halini almaya baĢlamıĢtır (Ekinci,2005:69).  

Deng1978‟de ülkeyi dıĢa açtığında amacı ise, Çin‟e özgü bir “sosyalist 

piyasa ekonomisi” yaratmaktı. Deng‟in bir sürü baĢarısının yanında özellikle 

iki tanesi göze çarpmaktadır.  

i. Çin‟i hızlı ekonomik kalkınma yoluna sokmak, 

ii. Ülkeyi uluslararası sistem ile bütünleĢmeye sürüklemek. 

Deng‟in baĢlattığı reformlar sonucunda 1980‟den 1996‟ya kadar Çin 

ekonomisi ortalama % 10 oranında büyümüĢtür. Güney Kore, Tayvan, Hong 

Kong ve Singapur‟dan oluĢan dört “küçük ejderha”yı geçti ve dünyanın ikinci 

büyük ekonomisi durumuna yükseldi (Öğütçü,1998:69). 

1978 yılında kırsal alanda uygulanmaya baĢlanan “SözleĢmeli Aile 

Sorumluluk Sistemi”  en önemli reformlardan biridir.  Tarımsal verimliliğin 

arttırılmasının iki nedeni vardır. Ġlki “SözleĢmeli Aile Sorumluluk Sistemi” ile 

ailenin üretimin bir birimi haline getirilmesidir. Bu dönemde çiftçilerin 

kendilerinden istenen belirli miktar ürünü her yıl devlete gönderme 

zorunlulukları vardır. Belirtilen miktardan fazla üretimleri varsa bunu da 

piyasa koĢullarında belirlenen fiyattan serbestçe satmalarına izin verilmiĢtir. 

Bu uygulama ekonomik geliĢmeyi hızlandırmıĢtır (Saray ve 

Gökdemir,2007;663-664). 

1978-1979 yıllarında Deng Xiaoping liberalleĢme politikalarını 

yürürlüğe koyarak; kamu teĢebbüsleri piyasa dinamiklerine duyarlı hale 

getirmeye çalıĢmıĢ, küçük ölçekli özel teĢebbüslerin kurulmasına ve yabancı 

firmalarla joint venture oluĢturulmasına izin vermiĢtir. Bu politikalar 

sonucunda, iĢletme sayısında hızlı bir artıĢ meydana gelmiĢ ve ülkeye hızlı 
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bir dıĢ sermaye giriĢi baĢlamıĢtır. 1990‟lardan beri, Çin dünya ekonomisiyle 

entegrasyonu sorun olmaktan çıkmıĢtır. Çin bazı maliyetlere rağmen, 

küreselleĢmenin iyi bir fırsat olduğunu kavramıĢtır (ġimĢek,2005:78). 

 1970‟lerin sonuna kadar hem ekonomik hem de siyasal rejim 

bağlamında sosyalist yolu izleyen ÇHC, bu tarihten baĢlayarak, üretim 

araçlarının devlet mülkiyetinde, üretim güçlerinin de devlete bağımlı olduğu 

ve emredici merkezi planlamaya dayalı ekonomik modelini aĢamalı olarak 

terk etmeye, kapitalist rejimin araçlarını kullanmaya baĢlamıĢtır. Bu terk ediĢ 

üç evreden oluĢmaktadır. Merkezi planlamaya dayalı ekonominin asıl, piyasa 

ekonomisinin ikincil olduğu birinci evre;  piyasa ekonomisinin giderek 

güçlenerek merkezi planlama ile eĢit konuma geldiği ikinci evre ve nihayet 

piyasa ekonomisinin birincil hale geldiği üçüncü evredir (Sezen ,2009:202). 

DıĢa açılma sürecinin baĢladığı 1970‟li yılların sonundan itibaren 

üniversite sayısında dikkat çekici bir artıĢ meydana gelmiĢtir. Bu geliĢmenin 

nedeni ise; yönetimin Kültür Devrimi sırasında kapatılan üniversitelerle 

barıĢması diye düĢünülmektedir. Bu barıĢın altında yatan neden, yönetimin 

hedeflediği ekonomik göstergelere ulaĢmada bilim ve teknolojinin öneminin 

kavramıĢ olması diye düĢünülmektedir (Sezen,2009: 43). 

1980‟li yılların ortalarına kadar Guangdong ve Fujian bölgelerine gelme 

imkanı bulan yabancı yatırımlar baĢlangıçta Güney Çin ile sınırlı tutulan 

kısıtlamanın kaldırılmasıyla ülkenin doğusundaki bütün kıyı bölgelerine 

yayılmıĢtır. Bu geliĢme doğudaki kıyı bölgeleri ile ülkenin iç ve batı bölgeleri 

arasındaki mevcut ekonomik kalkınma farkının büyümesine yol açmıĢ ve 

sanayi yatırımlarının iç bölgelere çekilmesinin teĢviki 9. BeĢ Yıllık Plan 

hedefleri arasında yer almıĢtır (Ok ve Ġlyas,1998 :166-167). 

 Çin ekonomisi 1978‟de baĢlayan reform hareketinden bu yana sürekli 

yüksek bir geliĢme temposu ortaya koymuĢtur 1978 yılında 362 milyar RMB 

olan Gayrisafi Yurtiçi Hasıla 1997 yılına kadar geçen 19 yıl içinde 20 katın 

üzerinde büyüyerek 7.477 milyar RMB‟ye ulaĢmıĢtır. Ekonomik büyümede 

ortaya konan yıllık ortalama artıĢ seviyesi 1981-1996 döneminde %10.1‟dir. 
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Bu rakamın 1986-1996 dönemi için %9.9 ve 1991-1996 dönemi için %11.6 

olarak hesaplanması ekonomik büyüme hızının son yirmi yıl içinde kararlı bir 

Ģekilde yüksek seviyede geliĢtiğini, 1990‟lı yıllarda büyüme temposunun hatta 

biraz daha arttığını ortaya koymaktadır (Ok ve Ġlyas,1998:92). 

1984 yılında gündeme gelen ekonomi sistemi reformu, kalkınmanın 

yönünü kırsal alandan kentlere yöneltmiĢtir. 1992 yılında yapılan reformların 

yönü ise, Çin‟de sosyalist piyasa ekonomisi geliĢtirilmesine yöneliktir (Saray 

ve  Gökdemir,2007,663). 

1985‟de yapılan reformla piyasa merkezli üretim uygulamalarının önü 

tamamen açılmıĢ ve bunun bir sonucu olarak tarımsal büyüme yıllık ortalama 

%6.5 seviyelerine çıkmıĢtır. Çin tarımsal olarak kendi kendine yeten bir ülke 

seviyesine gelmiĢtir (Ekinci,2005:67). 

“Ġleri teknoloji alanına yatırımı” tercih eden Wang Daheng ve 4 bilim 

adamı 1986 yılında Deng Xiaoping‟in ilgisini çekmiĢler ve Deng de bu projeye 

olumlu bakarak hükümetçe bilimsel bir kurul oluĢturulmasına karar vermiĢtir. 

“Ulusal ileri teknoloji ve geliĢtirme projesi” adlı plan için 1 milyar dolar para 

harcanmıĢtır. Kısaca “proje 863” denilen plan Biyoteknoloji, Uzay bilimleri, 

BiliĢim, Lazer teknolojisi, Otomasyon, Enerji, Yeni hammadde arayıĢı ve 

Okyanus bilimciliği konularında Ar-Ge çalıĢması yapılarak 47 bin farklı 

konuda “bilimsel doküman” hazırlanıp, 2 binin üzerinde ürün için “patent” 

alınmıĢ. Bu ileri teknoloji kuruluĢlarında bugün yıllık 7 milyar doları aĢan 

üretim yapmaktadır (Iso,2004:47). 

Deng Xiaoping uygulamaya koyduğu reformlarla kalabalık nüfusu, geri 

teknolojisi ve yetersiz tasarruf birikimiyle ülke ekonomisini iyileĢtirmek ve 

sürdürülebilir bir kalkınma ortamı tesis edebilmek için küresel ekonomiye 

entegrasyonu sağlayacak bir liberalizasyon faaliyeti içine girmiĢtir. Önemli ve 

reform niteliği taĢıyan yapısal değiĢiklik yaparken, siyasi yeniden 

yapılanmayı, ilerde yapılacak daha büyük değiĢikliklerin yolunu da açacak 

Ģekilde gerçekleĢtirmiĢtir (Ekinci,2005:66-67). 
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Deng 1978 yılından 1997‟deki ölümüne kadar Çin‟de bir çok değiĢimin 

öncülüğünü yapmıĢtır. Deng sanayi, tarım, bilim, teknoloji ve milli savunma 

alanlarında modernleĢmeyi hedeflemiĢtir. Deng sayesinde Çin önemli ölçüde 

zenginleĢmiĢtir (Arısoy ,2004:2). 

Deng sonrası iktidarı belirleyecek mücadelenin kızıĢtığı günlerde 

askerler arasında sivil liderlerin, özellikle de CumhurbaĢkanı Jiang Zemin‟in, 

Tayvan‟a karĢı “yumuĢak” hareket ettiği kanaati yaygındı. Tayvan devlet 

baĢkanı Lee Teng-hui‟nin ülkeyi bağımsızlığa doğru götürmekte olduğu, 

bunun durdurulması için gerekirse kuvvet kullanmaktan kaçınılmayacağı 

söyleniyordu. Bu durum iki kardeĢ ulus arasında silah yarıĢını hızlandırdı. Bu 

sebeple Çin‟in savunma bütçesi 1990‟dan sonra ikiye katlanmıĢtır  

(Öğütçü,1998:32). 

1.3.3. Çin Halk Cumhuriyeti’nde Ekonomik Olaylar 

1970‟lerin sonundan itibaren yabancı sermaye yatırımlarını çekmeye 

çalıĢan ve yabancı sermaye için çekici bir pazar olmaya çabalayan Çin, 

günümüzde artık kendisi yabancı sermaye olarak pazar arayan ve güçlü 

Ģirketleri ile uluslararası piyasalara girmekte olan bir ülkedir (Sezen,2009: 

201-202). 

1970 yılına kadar 5 milyar doların altında seyreden dıĢ ticaret 

rakamları 1975‟te 14 milyar, 1978‟de 20 milyar, 1990‟da 115 milyar ve2003 

yılları arasında ise 851.2 miyar dolar seviyelerine yükselmiĢtir. 1957-1978 

yılları arasında 6.7 kat artıĢ olmuĢtur  (Ekinci,2005:73). 

1978‟den sonra hızla büyüyen ÇHC‟nin baĢarısında yapılan 4 reform 

vardır. Bunlar  (Kızıltan,2004;54); 

i. Yeni özel firmaların piyasaya giriĢi, 

ii. Kamu firmalarının verimliliği ve karlılığında artıĢ 

iii. Etkin vergileme sistemi, 

iv. AĢamalı fiyat reformudur. 
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1978-1996 “Sosyalist Piyasa Ekonomisine GeçiĢ Dönemi”, 1997-2002 

“Durgunluk Dönemi” ve 2003‟ten baĢlayıp günümüze kadar süren dönem ise 

“Büyüme Stratejisi Dönemi”dir (Saray ve Gökdemir,2007,663). 

1980‟li yılların ortalarına kadar Guangdong ve Fujian bölgelerine 

gelme imkanı bulan yabancı yatırımlar baĢlangıçta Güney Çin ile sınırlı 

tutulan kısıtlamanın kaldırılmasıyla ülkenin doğusundaki bütün kıyı 

bölgelerine yayılmıĢtır. Bu geliĢme doğudaki kıyı bölgeleri ile ülkenin iç ve 

batı bölgeleri arasındaki mevcut ekonomik kalkınma farkının büyümesine yol 

açmıĢ ve sanayi yatırımlarının iç bölgelere çekilmesinin teĢviki 9. BeĢ Yıllık 

Plan hedefleri arasında yer almıĢtır (Ok ve Ġlyas,1998 :166-167). 

1980 sonrası belirginleĢen ve hatta kaçınılmaz sonuçlarıyla hayatı her 

yönüyle kuĢatan küreselleĢme eğilimi yalnız dıĢa açık kültür ve ekonomileri 

değil, dıĢa kapalı ve yalnızlığı seçmiĢ olan toplum ve sistemleri de 

kıpırdatmıĢ ve yeni geliĢmeler karĢısında yeni pozisyonlar almaya itmiĢtir 

(Ekinci,2005:66). 

Çin‟de 1980‟lerin sonu ile 1990‟ların baĢında önemli ölçüde karma bir 

sistem olma özelliği görülmektedir. Çin ekonomisi tam olarak ne merkezi 

planlı bir ekonomi, ne de pazar ekonomisi olarak tamamlanmaktadır (Saray 

ve Gökdemir,2007,665). 

1985‟de ithalat tarifeleri %56‟dan %43‟e 2003 yılında ise %12‟ye 

inmiĢtir. Nisan 1990„da 7. Halk Kongresi‟nde 1979‟daki Yabancı Yatırım 

Yasası‟nın revize edilip yabancı yatırımcıya artıĢ millileĢtirme veya el 

koymanın olmayacağının anlatılması kararını 1992‟de Deng‟in ekonomik 

reformların geniĢletilmesi, ihracatın teĢviki ve yatırım için seçilen bölgelerin 

geniĢlemesi kararının deklarasyonu izlemiĢtir. 1997 yılında 15. Parti 

Kongresi‟nde özelleĢtirmenin hızlandırılması ve özel sektöre daha büyük 

haklar tanıyan kararların alınması ve 1999 yılında ABD ile varılan anlaĢmalar 

sonucu DTÖ‟ye üyeliğin gündeme gelmesi ve serbest ticaretin önündeki 

kısıtlamaların hızla kaldırılması için anlaĢmaya varılmaya çalıĢılmıĢtır 

(Ekinci,2005:69-70). 
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1985-1991 dönemleri arasında, kamu iĢletmelerin modernizasyonu 

yapılmıĢtır. Büyümenin temelinde ise,  kırsal kesimdeki iĢletmeler ve emek-

yoğun üretilen imalat ürünlerine dayalı yapılanma vardır. 1992-1996 

yıllarında ise, Doğrudan Yabancı Sermaye Yatırımları (DYSY) özellikle 

ihracat sanayinde ve büyümede itici güç olmuĢtur. 1990‟lı yıllara gelindiğinde 

ise, gerek kamu kökenli iĢletmeleri finanse etmek, gerekse uygulanan 

serbest piyasa ekonomisinin gereği olarak ortaya çıkan artı değeri 

vergilendirmek amacıyla bir bankacılık sistemi kurulması arayıĢı baĢlamıĢtır 

(Saray ve Gökdemir,2007,664). 

1990‟ların baĢına gelindiğinde, merkezi planlamaya dayalı sosyalist 

ekonominin terk edildiği, ülkenin “sosyalist piyasa ekonomisi” olarak 

adlandırılan yeni bir ekonomik model izleyeceği resmen ilan edilmiĢtir.  O 

tarihe kadar, “ dıĢa açılma”, “ açık kapı politikası” gibi daha nötr kavramlarla 

nitelenen yeni siyasalar, 1990‟lardan itibaren,   “ hem sosyalist hem kapitalist” 

çağrıĢımlar uyandıran bu kavramlarla adlandırılır hale gelmiĢtir (Sezen,2009: 

202). 

1990‟lı yıllarda dünya ekonomik büyümesinin yarıdan fazlası Asya‟da 

gerçekleĢirken, Kuzey Amerika ve Avrupa ekonomileri giderek küçülme 

sürecine girdiler (Öğütçü,1998: 26). 

Kabul edilen on yıllık (1991-2000) kalkınma programı esaslarına göre, 

Çin 2000 yılında 500 milyon ton tahıl, 1.4 milyar ton kömür, 2.7 milyon araba, 

80 milyon ton çelik ve 120 milyon ton demir üretmeyi; ayrıca GSMH düzeyini 

1980‟e kıyasla 4 katına çıkarmayı amaçlamıĢtır. Ülke ekonomisinde 

sanayinin payı 2000 yılında %57.7‟ye yükselmiĢ, tarımın payı ise  %15.4‟e 

düĢmüĢtür (Öğütçü,1998:92). 

Mayıs 1993‟te IMF ve Dünya Bankası Çin‟in, GSMH‟sının satın alma 

gücü paritesi esas alındığında, daha önce tahmin edilenden beĢ kez daha 

büyük olduğunu açıklayarak, dünya ekonomi çevrelerinde tam bir bomba 

etkisi yaratmıĢtır. 1994 sonunda ise GSMH‟sı bir önceki yıla göre %11.8 

artarak, resmi rakamlara göre yaklaĢık 519 milyar dolara ulaĢmıĢtır. OECD 
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tahminleri, Çin Tayvan ve Hong Kong‟dan oluĢan Çin Ekonomik Alanı‟nın 

2030 yılından dünya GSMH‟nın % 12‟sini, dünya ticaretinin ise % 20 sini 

gerçekleĢtireceğini iĢaret etmektedir (Öğütçü,1998:82). 

1994 baĢlarında Çin parası Renminbi‟nin dıĢ değerinin düĢürülmesi 

ve dolara bağlanması, 1995 yılında ihracatta katma değer vergisi iadesi 

sisteminde daha fazla taviz içeren değiĢiklikler yapılması 1994 ve 1995 

yıllarında ihracat artıĢının sırasıyla %32 ve %23 seviyelerine yükselmesine 

yardımcı olmuĢtur (Ok ve Ġlyas,1998 :39). 

BaĢbakan Jiang Zemin 1994‟te % 20‟yi aĢan enflasyonu 1996‟da % 

7‟nin altına çekmeyi baĢarmıĢtır ve bunu ekonomik büyüme hedeflerinden 

fedakarlık etmeden gerçekleĢtirmiĢtir (Öğütçü,1998:71). 

1995‟te keskin bir düĢüĢ kaydeden ticarete rağmen Çin hala 

Rusya‟nın en önemli ticaret ortaklıklarından birisi olmaya devam etmektedir. 

1992‟de 5 milyar doları aĢan toplam ticaret hacmi izleyen yıl 7.68 milyar 

dolara fırlayarak ve ikili ticaret içinde Çin‟e Rusya‟dan yapılan ihracat 5 milyar 

doları bulmuĢtur. Enflasyon 1995‟te Çin‟in kuruluĢundan bu yana görülen en 

yüksek düzey olan % 24‟e fırlamıĢtır (Öğütçü,1998:42-95). 

Çin Halk Cumhuriyeti‟nde Dokuzuncu BeĢ Yıllık Plan (1996-2000) iç 

eyaletlere kaynak aktarılmasını öngörmektedir. Renminbi 1996 sonuna kadar 

kısmen konvertıbıl hale getirilmesi planlanmaktadır. Cari hesap iĢlemlerinde 

uygulama baĢlatılarak, böylece yabancı yatırımcılar RMB olarak 

kazandıklarını Çin bankalarında dövize çevirebilecek ve yurtdıĢına 

aktarılabilme fırsatı verilmektedir (Harmancı,1997:34). 

1996-2000 yıllarında dokuzuncu 5 yıllık kalkınma planında %8-9 

civarında ortalama büyüme oranı ve %10‟nun altında enflasyon belirlenmiĢtir.  

Çin‟de gümrük indirimi çerçevesinde; 1 Nisan 1996 tarihinden itibaren geçerli 

olmak üzere 1.089 tekstil hammaddesi ile yarı iĢlenmiĢ ve nihai ürün 

kategorisinde %23 ile %40 arasında değiĢen oranlarda indirim yapılmıĢtır. 

Böylece ipek kozaları, ham ipek, doğal elyaf ve elyaflık ağaç kabuğu 
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malzemeleri vb. hammaddeler üzerindeki vergi %12 -15 ve nihai tekstil 

ürünleri üzerindeki vergi %20-45 düzeyine inmiĢtir (DTM,1996:73-76). 

1997-2002 yılları arasında büyümede mutlak bir düĢüĢün ve buna 

bağlı olarak fiyatlarda durgunluk yaĢanmıĢtır. Büyümedeki düĢüĢün 

arkasında pek çok karmaĢık neden olsa da, asıl neden verimsizlik veya 

teknoloji baĢarısızlığı olarak açıklanmıĢtır. 1997 „de “büyük olanı tut, küçüğü 

bırak” politikası çerçevesinde verimsiz olan küçük kamu iĢletmeleri 

özelleĢtirilmiĢ, büyük olan iĢletmeler ise ekonomiye sağladıklarına verimliliğe 

göre devletin idaresinde kalmaya devam etmiĢlerdir (Saray ve 

Gökdemir,2007,666). 

Devlet dıĢı sektörün içinde yabancı yatırımların büyük etkinlik ve 

ağırlığı vardır. 1997 yılının ilk 11 ayı içinde toplam 18.644 yabancı sermaye 

yatırımı içeren Ģirketin kurulmasına müsaade edilmiĢtir. Bunların 8.484‟ü 

%100 yabancı sermaye mülkiyetinde, 8.039‟u (joint venture) yabancı 

sermaye ortaklığı Ģeklinde ve 2.102 tanesi kooperasyon projesidir. 1997 sonu 

itibariyle Çin‟de toplam 293.556 yabancı sermayeli Ģirket bulunmakta ve 

bunlar 197.9 milyar dolar yabancı sermaye yatırımı içermektedir. Yabancı 

sermayeli Ģirketlerin toplam sermaye değeri 492.3 milyar dolardır (Ok ve 

Ġlyas,1998: 84). 

ÇHC 2001 yıllarında ekonomik büyüme performansı büyük ölçüde 

artan kamu yatırım harcamalarından kaynaklanmıĢtır. Söz konusu yatırımlar; 

teknolojik araĢtırmalar, altyapı yatırımları ve konut yapımı gibi alanlarda 

yoğunlaĢmıĢtır ( Mustafa Pulat,16 Mart 2011). 

2002 yılında yabancı sermaye yatırımları 53 milyar dolara ulaĢmıĢ ve 

Çin, ABD‟yi de geçerek dünyanın en çok yabancı sermaye çeken ülkesi 

olmuĢtur. DYSY firmaları Çin‟in düĢük ücretlerinden ve ihracat teĢviklerinden 

yararlanarak ihracata yönelik üretim yapmakta ve ülkenin ihracatının 

yarısından fazlasını gerçekleĢtirmektedir  (Arısoy ,2004;4). 
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2003 ve sonrasında aĢırı ısınan ekonomiyi hükümet soğutma 

aĢamasını baĢlatmıĢtır (Saray ve Gökdemir,2007,667). 

2006-2010 yılları arasındaki 11.BeĢ Yıllık Plan öncelik olarak bölgesel 

eĢitsizliği ortadan kaldırmayı hedef almaktadır. Kıyı bölgelerde artan üretim 

maliyetleri ve iç bölgelerdeki potansiyel pazar pek çok iç ve dıĢ yatırımcının 

dikkatini iç ve batı bölgelere çevirmekte, ancak Batı ve iç bölgelerdeki 

yetersiz insan kaynakları ve tamamlanmamıĢ altyapı geliĢmeyi 

yavaĢlatmaktadır (DEĠK,2007: 5 ). 

Xiaoping döneminden sonra görev alan Çin‟in dördüncü BaĢkanı Hu 

Jintao ve BaĢbakan Wen Jiabao kaynakları ġanghay ve diğer kıyı 

Ģehirlerinden iç bölgelere kaydırma çabasına giriĢmiĢlerdir. 2006 Ekiminde 

yapılan Komünist Parti toplantısında hedef olarak 2020 yılına kadar kırsal 

bölgeleri, eğitim, sağlık ve çevre koruma sistemlerini geliĢtirerek daha eĢit ve 

sağlıklı ve geliĢmeye müsait bir toplum yaratmak açıklanmıĢtır (DEĠK,2007: 

3). 

11. BeĢ Yıllık Plan (2006 - 2010), Çin Hükümeti bölüĢüm ve ekolojik 

kaygılar ile ekonomik büyüme dengeleri "uyumlu toplum" hedefleri olan 

"insan merkezli" bir strateji ortaya koymaktadır. Bu plana göre, önemli 

ilerlemeler sosyal koruma, eğitim ve sağlık temel kamu hizmetlerinin 

iyileĢtirilmesi yapılmıĢtır. 12.BeĢ Yıllık Plan(2011-2015) hizmet sektörü 

büyümesi odaklı bir model olup Ulusal Halk Kongresi tarafından 

onaylanmıĢtır ve beĢ ana hedefi bulunmaktadır. Bunlar (World Bank,13 

Mayıs 2011) ; 

i. Fiyat istikrarı, daha fazla istihdam yaratma, istikrarlı ve hızlı 

ekonomik büyümenin sürdürülmesi, 

ii. Hane halkı tüketim payı, hizmet sektöründe daha fazla 

ĢehirleĢme, dengeli kırsal-kentsel geliĢim, düĢük enerji 

yoğunluğunu, karbon emisyonları ve daha iyi bir çevrenin  

yeniden yapılanması, 
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iii. Ġnsanların gelirlerinin artırılması, yoksulluğun azaltılması ve 

yaĢam standartlarının kalitesini geliĢtirmek, 

iv. Temel kamu hizmetlerine eriĢiminin geniĢletilmesi, nüfusun 

eğitim seviyesini artırmak, sağlam bir hukuk sisteminin 

geliĢtirilmesi ve istikrarlı uyumlu bir toplum yaratmak, 

v. Maliye, mali, fiyatlandırma ve diğer kilit sektörlerde reformları 

derinleĢtirme, devletin rolünün değiĢtirilmesi, yönetiĢim ve 

verimliliği artırmak ve daha fazla dünya ekonomisine 

entegrasyon hedeflenmektedir. 

1.4. ÇĠN EKONOMĠSĠNĠN ÖZELLĠKLERĠ 

Çin ekonomisinin özelliklerine kısaca bakacak olursak; 

1.4.1. Enflasyon 

Çin‟in dünya ekonomisindeki etkilerinden en önemlisi dünyadaki 

enflasyon oranındaki genel düĢmeye katkıda bulunmasıdır. Çin malları daha 

ucuza üreterek, ithalatçı ülkelerin enflasyonun düĢmesine yardım eder 

(Yılmaz ve Koyuncu,2005: 1). 

Çinin Merkez Bankası olan Çin Halk Bankasının BaĢkan Yardımcısı 

Hu ġiaolin, bankanın internet sitesinde yayınlanan makalesinde, daha esnek 

kur sisteminin Çin‟de enflasyon ve varlık balonunun önlenmesine yardımcı 

olduğunu söylemektedir (Habertürk, 20 Temmuz 2010) . 

1978-1996 yılları arasında enflasyon oranlarında yükselme, 1997-

2002 yılları arasında düĢük olan enflasyon oranları ve 2003-2005 yılları 

arasında ise enflasyonda ılımlı bir seyir izlenmektedir  (Saray ve 

Gökdemir,2007;680). 

1980‟lerin ortalarına kadar Çin‟de enflasyon olduğu söylenemez, 

çünkü fiyatlar devlet tarafından kontrol edilmektedir. Kontrollerin 

kaldırılmasından sonra Çin ciddi bir enflasyon sorunu yaĢamıĢtır. 1992-

1995‟de ise yüksek oranlı enflasyon görülmeye baĢlamıĢtır ve 1994‟de 

enflasyon aĢırı büyüme oranları ve yatırımlardaki yüksek artıĢlar sebebiyle 
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%20‟ler seviyesine kadar çıkmıĢtır. Çin döviz kuru 1994‟deki devalüasyona 

kadar sabit kalmıĢtır. Çin‟in döviz kuru konusunda oldukça katı bir tutumu 

vardır. 1996-2002 de ise Çin‟de fiyatlarda aĢırı düĢüĢler baĢlamıĢ ve ekonomi 

durgunluk sürecine girmiĢtir. 1998 de Çin‟de deflasyon baĢ göstermiĢ ve 

2002 yılına kadar da ekonomideki durgunluk nedeniyle fiyatlarda bir değiĢiklik 

olmamıĢtır (Saray ve Gökdemir,2007;669-670-671). 

Enflasyon 1994 yılı sonunda Çin‟in kuruluĢundan bu yana görülen en 

yüksek düzey olan % 24‟e fırlamıĢtır (TÜSĠAD,2006:25). 

1995‟te enflasyonla mücadele adına yatırımlar kontrol altına alınarak 

önemli adımlar atılmıĢ ve 1990 yılında %3.1 olan tüketici fiyatları değiĢim 

oranı 1994 yılına kadar tırmanıĢını sürdürerek %24.2 seviyesine gelerek, 

bunu eksi değerlerin de kaydedildiği baĢarılı bir dönem izlemiĢ ve 2002 

yılında %0.8‟lere kadar gerilemiĢtir. 1994‟te ikili döviz kuru birleĢtirilmiĢ ve 

1996 yılında cari iĢlemler üzerindeki kambiyo kontrolleri kaldırılmıĢtır 

(Ekinci,2005:71-72). 

1997-2002 yılları arasında büyümede yavaĢlama ve buna bağlı olarak 

fiyatlarda durgunluk yaĢanmıĢtır. Büyümedeki yavaĢlamanın arkasında ki, 

neden ise verimsizlik ve teknolojik baĢarısızlıktır. Bu sorun hem ülke içi talep 

hem de krizin yarattığı dıĢ talep eksikliğiyle daha da arttı. Bunların 

sonucunda deflasyon gündeme gelmiĢtir. Deflasyonist ortam karları eriterek 

yatırımları azaltarak büyümeyi yavaĢlatmıĢtır. 1997 de verimsiz olan küçük 

kamu iĢletmeleri özelleĢtirildi, büyük olan iĢletmeler ise ekonomideki 

ağırlıklarına bağlı olarak devletin elinde kalmıĢlardır (Sandıklı,2009;44). 

Ülkede enflasyon 2007 senesinde %3,3 civarına ulaĢtıysa da bunun 

sebebi ana tahıl üretim bölgelerinde bu sene yasanmıĢ olan kıtlıktır. Yiyecek 

ürünleri dıĢında Çin enflasyonu %2 ila 2,5arasında değiĢmektedir ki %10 

büyüme oranına sahip bir ülke için bu büyük bir baĢarıdır (DEĠK, 2007:10). 
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Tablo 1.2. Çin Halk Cumhuriyeti’nin Enflasyon Göstergeleri 

Yıllar Enflasyon GSYĠH Deflatörü (yıllık%) Enflasyon Tüketici Fiyatları 

1996 6.4 8.3 

1997 1.5 2.8 

1998 -0.9 -0.8 

1999 -1.3 -1.4 

2000 2.1 0.3 

2001 2.1 0.7 

2002 0.6 -0.8 

2003 2.6 1.2 

2004 6.9 3.9 

2005 3.9 1.8 

2006 3.8 1.5 

2007 7.6 4.8 

2008 7.8 5.9 

2009 -0.6 -0.7 

Kaynak: (World Bank,14.05.2011) 

1.4.2. Para Politikası 

 Çin Halk Bankası (PBC-Merkez Bankası), aĢırı ekonomik büyümeyi 

biraz yavaĢlatmak için 2006-2007 döneminde resmi faiz oranlarını 8 kez 

yükseltmiĢtir. Son dönemde yurtiçi ve yurtdıĢında düĢen talep ve Eylül-Aralık 

2008 döneminde azalan enflasyon baskıları sonucunda para politikasında 

gevĢemeler olmuĢtur. Merkez Bankası, kredi kotalarını gevĢetmiĢ, hem faiz 

oranlarını hem de rezerv oranını düĢürmüĢtür (DıĢ Ekonomik ĠliĢkiler Kurulu, 

30 Temmuz 2010) 

 Çin‟deki ekonomik temeller para biriminin değerinde düĢüĢe yönelik bir 

uyumlaĢtırma gerektirmiyor gibi gözükse de ekonomik büyümedeki 

beklenmeyen gerilemeler yetkilileri ihracatı canlandırmak için para birimini 

devalüe etme teĢebbüsüne sevk etmiĢtir. Çin para birimindeki bir değer kaybı 
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komĢu ülkelerin para birimlerindeki bir değer kaybına yol açmıĢtır 

(DTM,18:1999). 

2005 yılında Çin Yuan‟ı yalnızca dolara sabitlemeyi bırakmıĢ, bunun 

yerine çeĢitli kurlara sabitleyerek Yuan‟ın günde artı veya eksi %0,3 oranında 

dalgalanmasına izin vermiĢtir. 2007‟de bu Aralık %0,5‟e çıkarılmıĢtır. Bu 

kısıtlı dalgalanmadan ABD memnun olmamıĢtır.  Çin bu politikasını ihracatını 

arttırmak için değil, ekonomik reform sürecindeki Çin ekonomisinde istikrar 

sağlamak için uygulamıĢtır. Çin hükümeti tamamen dalgalı kura geçmelerinin 

sonucunda spekülasyondan doğabilecek deflasyon ve iĢsizlik gibi birçok 

etkiden korkmaktadır. Yuan‟ın değerinin olması gerekenden düĢük olduğu 

ekonomistlerce kabul edilmektedir ve bu elbette ticaretini etkilemektedir 

(DEĠK, 2007:11-12). 

1.4.3.  ÇĠN’DE EKONOMĠK BÜYÜME 

 Dünya‟nın en hızlı büyüyen ekonomileri arasında varlığını sürdüren 

Çin Halk Cumhuriyeti ĢaĢırtıcı bir Ģekilde geniĢleyerek piyasalara muhteĢem 

bir hava katmıĢtır.  
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Tablo 1.3. Çin Halk Cumhuriyeti‟nin GSYĠH‟sındaki DeğiĢimler 

YILLAR 
GSYĠH(Milyon$) 

 

GSYĠH BÜYÜMESĠ 

(YILLIK%) 

KĠġĠ BAġI DÜġEN 

GSYiH(ABD$) 

1996 856.085 10.0 703 

1997 952.655 9.3 774 

1998 1.019.459 7.8 821 

1999 1.083.278 7.6 865 

2000 1.198.480 8.4 949 

2001 1.324.805 8.3 1.042 

2002 1.453.828 9.1 1.135 

2003 1.640.959 10.0 1.274 

2004 1.931.644 10.1 1.490 

2005 2.256.903 11.3 1.731 

2006 2.712.951 12.7 2.069 

2007 3.494.056 14.2 2.651 

2008 4.521.827 9.6 3.414 

2009 4.985.461 9.1 3.744 

Kaynak: (World Bank,14 Mayıs 2011) 

 Çin DTÖ‟ye katıldığı 2001 yılında GSYĠH‟sı1.324.805 milyon Doları 

iken 2009 da bu rakam yaklaĢık 4 kat artarak 4.985.461 milyon dolara 

yükselmiĢtir. KiĢi baĢı düĢen GSYĠH oranlarına baktığımızda ise; 2001 

yılında 1.042 ABD dolarıyken 2009 rakamlarında bu rakam yaklaĢık 3 kat 

yükselerek 3.744 ABD doları olmuĢtur. Tabloda görüldüğü üzere Çin 
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ekonomisi yıllar itibariyle incelendiğinde, DTÖ öncesi dönemine göre sürekli 

artan ekonomisiyle sürekli geliĢmektedir. 

2010 yılı GSYĠH rakamlarına baktığımızda ABD‟nin 14.582.400 milyon 

dolar Çin‟in 5.878.629 milyon dolar Japonya‟nın ise 5.497.813 milyon dolar 

olarak Çin Japonya ekonomisini de geçerek ikinci sıraya yerleĢmiĢ 

bulunmaktadır (World Bank,13 Mayıs 2011). 

ġekil.1.  Çin‟in Yıllar Ġtibariyle GSYĠH‟sındaki DeğiĢim Oranları  

Kaynak: (Trading Economics , 4 Mayıs 2011) 

ġekilde görüldüğü üzere Çin Halk Cumhuriyeti ekonomisinde 2007-

2011 yılları arasında GSYĠH‟da büyük dalgalanmalar yaĢanmıĢtır. Söz 

konusu bu büyük değiĢimin sebebi 2008 yılında baĢlayıp 2009 yılının sonuna 

kadar süre gelen küresel krizin etkileridir. 2008 de baĢlayan krizin etkisi 

olarak tüketimde büyük bir düĢüĢ meydana gelmiĢtir. Bunun sonunda 

sanayisi tamamen ihracata dayalı olarak ilerleyen Çin devletinin ekonomik 

yapısı derinden etkilenmiĢtir.    
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2. BÖLÜM 

ÇĠN’ĠN DÜNYA TĠCARET ÖRGÜTÜNE ÜYELĠK SÜRECĠ 

2.1. GATT 

II. Dünya SavaĢının sonrasında BirleĢmiĢ Milletler (BM) üyesi ülkeler, 

savaĢ döneminde yaĢanan kargaĢayı sona erdirmek, ülkeler arasında 

serbest dıĢ ticareti teĢvik etmek ve dıĢ ticaret politikalarını düzenlemek 

amacıyla, Breetton Woods Konferansının ardından, 1946 yılında BM 

Ekonomik ve Sosyal Konseyi, 19 ülkeden oluĢan hazırlık komitesini 

oluĢturmuĢtur. Komitenin görevi, dıĢ ticaret ve istihdam konusunda 

uluslararası konferans için hazırlık yapmaktır (Seyidoğlu ve Karluk,2004:76-

77). 

Breetton Woods Konferansından sonra Dünya Bankasına 

dönüĢtürülen Uluslararası Ġmar ve Kalkınma Bankası (IBRD), Uluslararası 

Para Fonu (IMF) ve Uluslararası Ticaret Örgütü (ITO) vardı. Bunlardan 

sadece ITO kurulamadı ve yerini geçici bir anlaĢma olan GATT‟a bırakmıĢtır. 

1947 yılında GATT imzalandı ve ITO‟nun yürürlüğe gireceği tarihe kadar ki 

sürede GATT anlaĢmasının yürürlükte kalmasına aynı tarihli bir protokolle 

karar verildi  (Çubukçu,1994:2-3). 

ITO‟nun kuruluĢ müzakereleri devam ederken, belirli mallar üzerinde 

tarife indirimlerinde bulunmak ve ITO‟nun ülkelerce onaylanmasına kadar 

geçecek sürede bu indirimleri uygulamaya koymak amacıyla, 23 ülke 30 

Ekim 1947'de Cenevre'de “geçici” olarak nitelendirilen Gümrük Tarifeleri ve 

Ticaret Genel AnlaĢmasını (The General Agreement on Tariffs and Trade; 

GATT) imzalamıĢlardır ve bu anlaĢma da 10 Ocak 1948‟ de yürürlüğe 

girmiĢtir (DıĢ Ticaret MüsteĢarlığı, 2 Haziran 2010). 

GATT‟ın temel amacı dünya ticaretinin serbestleĢtirilmesi ve 

uluslararası ticaretin değiĢik bir zihniyetle disipline edilmesidir. Bu kapsamda 

ilk planda, tarife dıĢı engellerin kaldırılması ya da tarifeye dönüĢtürülmesi 

(tarifikasyon), tarifelerin karĢılıklı olarak kademeli biçimde indirilmesi ve 
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gümrük düzenlemelerinin uyumlaĢtırılması hedeflenmektedir (Arat ve 

Erten,2008:358). 

Gümrük Tarifeleri ve Ticaret AnlaĢması, hukuki olarak bir “ticaret 

anlaĢması”ndan baĢka bir Ģey değildir. Bununla birlikte çok taraflı bir anlaĢma 

olması ve hükümlerinin uygulanabilmesi için çoğu kez “birlikte hareket” (joint 

action)‟ın gerekmesi ve kararların alınması bu anlaĢmaya uluslararası bir 

örgüt niteliği kazandırmaktadır. Bunun ötesinde anlaĢmada, GATT‟ın bir 

örgüt olduğuna veya üyelik kavramına iliĢkin herhangi bir hüküm yoktur 

(BüyüktaĢkın,1983:19). 

 GATT‟ın uluslararası ticarete getirmeyi amaçladığı düzen, uluslararası 

ticaretin yalnızca fiyatlarla ölçülebilen ve rekabeti en az bozucu bir biçimde 

kullanılabilen tarifelerle gerçekleĢtirildiği, dolayısıyla alıĢveriĢlerde sunu-istem 

kurallarının egemen olduğu bir düzendir (BüyüktaĢkın,1983:50). 

KuruluĢ amacı, ithalat vergilerini azaltmak, uluslararası ticaretin 

önündeki tüm engelleri kaldırmak ve ticarette ayırımcı uygulamalara son 

vermek olarak belirlenmiĢti. Arthur Dunkel kuruluĢun mimarı olarak bilinir. 23 

kurucu üye, 45 bin kalem malın gümrük tarifelerinde karĢılıklı taviz vermiĢtir 

(Wikipedia,4 Ekim 2010). 

Tekstil ve konfeksiyon ürünlerinin ticaretini GATT kuralları içine alan 

Dunkell UzlaĢması‟nı biraz daha ayrıntılı incelemek gerekirse (Oğuz 

,1994:84); 

i. Tekstil ve konfeksiyon sektörü ticareti GATT kuralları içine 

alınmasını,  

ii. Çok Elyaflılar AnlaĢması‟nın kaldırılmasını, 

iii. DıĢalım gümrük vergilerinin azaltılmasını amaçlamaktadır. 

2005‟te bütün tekstil ve konfeksiyon ticareti GATT kapsamına 

alınmıĢtır.  
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Temelde sanayi malları ticaretine konan engellerin kaldırılmasına 

yönelik bir anlaĢmadır. Bu sebeple tarım ve hizmet sektörleri ticareti prensip 

olarak GATT gümrük tarife indirimlerinin dıĢında bırakılmıĢtır (Seyidoğlu ve 

Karluk,2004;81). 

GATT kanalıyla gerçekleĢtirilen tarife indirimlerinden sanayileĢmekte 

olan ülkelerin sağlayabilecekleri önemli bir yarar yoktur. Çünkü verilen 

tavizler bu ülkelerin üretemeyecekleri kadar ileri teknoloji gerektiren malları 

kapsamaktadır. Eski S.S.C.B.‟ye göre GATT serbest ticareti yaymak ve 

kapitalist dünya piyasasını geliĢtirmek için kurulmuĢ bir zengin ülkeler kulübü 

olarak görülmektedir (Ertürk,2001:248-249). 

2.1.1. GATT’ın Temel Ġlkeleri 

GATT‟ın 4 temel ilkesi bulunmaktadır ve bu ilkeleri kısaca Ģu Ģekilde 

açıklayabiliriz; 

2.1.1.1. En Çok Kayrılan Ülke Kuralı 

Üye ülkelerden birinin diğerine verdiği bir ticari ödünü (tarife indirimi 

gibi) veya sağladığı bir kolaylığı, arasında en fazla kayrılmıĢ ülke anlaĢması 

bulunan diğer bütün ülkelere de sağlaması gerekmektedir. Serbest ticaret 

bölgesi ve gümrük birliği kapsamında üye ülkelere karĢı tarifelerin 

sıfırlanması bu kuralın dıĢındadır (Seyidoğlu,2005:218).  

Ülkelerden biri, diğerine göre daha fazla kayrılmıĢ olmayıp, anlaĢmaya 

dahil tüm ülkeler, tarifeler açısından eĢit iĢlemden yararlanmaktadır. Bu 

yararlanma “kayıtsız ve Ģartsız” olmaktadır (BüyüktaĢkın,1983:23). 

2.1.1.2. Ulusal Muamele Kuralı 

Ġç pazara iliĢkin düzenleme ve uygulamalar yönünden ithal ve yerli 

mallar arasında ayrım yapılmamasını öngörmektedir. Ulusal muamele kuralı 

yalnız bir mal, hizmet ve fikri mülkiyet pazara girdikten sonra uygulanır. 

Bundan dolayı, yerli üretimden gümrük vergisine eĢ bir vergi alınmamıĢ 



36 
 

olmasına rağmen, ithal mal üzerinden gümrük vergisi alınması ulusal 

muamele kuralına aykırılık teĢkil etmez (Gelir Ġdaresi BaĢkanlığı,1 Haziran 

2010). 

2.1.1.3. Gümrük Vergilerinin Ġndirilerek Konsolide Edilmesi 

 GATT çerçevesinde öncelikle gümrük tarifelerinin indirilmesi 

üzerinde durulmuĢtur. Her üye ülkenin taviz listesinde yer alan oranlar bağlı 

oranlar olarak adlandırılmaktadırlar. Uruguay Round müzakerelerinin en 

önemli sonuçlarından biri, ülkelerin taviz listelerini geliĢtirmeleri ve bağlı 

oranlar çerçevesinde yapılan ticaretin artmasıdır (Gelir Ġdaresi BaĢkanlığı 

,1.06.2010). 

2.1.1.4. Tarifeler Yoluyla Koruma 

GATT, üye ülkelerin yerel üretimlerini yabancı rekabet karĢısında 

koruyabileceğini de kabul etmektedir. Ancak bu korumayı tarifeler aracılığıyla 

gerçekleĢtirmeleri gerekir bazı sınırlı durumlar dıĢında miktar kısıtlamalarının 

kullanımı yasaklamıĢtır (Karluk,2003:330). 

2.1.2. ÇOK TARAFLI TĠCARET GÖRÜġMELERĠ (TĠCARET 

TURLARI) 

GATT‟ın kuruluĢundan günümüze gerçekleĢtirmiĢ olduğu görüĢmeler 

ve toplantıların yapılma sebepleri aĢağıdaki gibidir; 
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Tablo2.1.  GATT Müzakereleri. 

Yıl Yapıldığı Ülke Toplantının Amacı Ülkeler 

1947 Cenevre Tarifeler  23 

1949 Annecy Tarifeler 13 

1951 Torquay Tarifeler 38 

1956 Cenevre Tarifeler 26 

1960-1961 
Cenevre 
Dillon Round 

Tarifeler 26 

1964-1967 
Cenevre  
Kennedy Round 

Tarifeler ve anti-damping 
önlemleri 

62 

1973-1979 
Cenevre  
Tokyo Round 

Tarifeler, tarife dıĢı 
önlemler,“çerçeve” 
anlaĢmalar 

102 

1986-1994 
Cenevre  
Uruguay Round 

Tarifeler, tarife dıĢı önlemler, 
kurallar, hizmetler, 
fikrimülkiyet, uyuĢmazlığın 
çözümlenmesi, tekstil, tarım,  
WTO‟un kurulması, vs 

123 

Kaynak:( World Trade Organisation,01 Haziran 2010) 

2.1.2.1. 1947 Cenevre Müzakeresi 

1947 yılında tarifeler anormal derecede yüksekti. SavaĢta yıkıntıya 

uğramıĢ ülkeler karĢısında ABD ekonomisi, tarife indirimlerinden 

etkilenmeyecek kadar güçlüydü. Batı Avrupa ülkeleri ise ekonomilerini 

kotalarla korudukları ve konvertibiliteye sahip olmadıkları için gümrük vergisi 

indirimlerinin bu ülke ekonomileri üzerindeki etkileri minimum düzeyde 

kalmıĢtır (Aktan,1994:3). 

1947 Cenevre müzakereleri, GATT‟ı oluĢturma gibi çok önemli bir 

sonucun yanında, Kennedy Round‟a gelinceye kadar gerçekleĢtirilen en 

önemli tarife indirimini de gerçekleĢtirmiĢtir (BüyüktaĢkın,1983: 60). 

2.1.2.2. 1949 Annecy(Fransa) Müzakereleri 

Annecy Müzakereleri 5 ay sürmüĢtür. GATT üyesi ülkeler 5.000 üründe 

tarife indirimine gitmiĢlerdir  (Karluk,2003:282). 
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1947 müzakeresine katılmayan on ülkenin GATT‟a katılmasının 

sağlanması amaçlanmaktadır. Danimarka, Dominik Cumhuriyeti, Finlandiya, 

Yunanistan, Haiti, Ġtalya, Liberya Cumhuriyeti, Nikaragua, Ġsveç ve Urguay 

GATT‟a üye olarak, uygulanacak taviz listelerini vermiĢlerdir 

(BüyüktaĢkın,1983:60). 

2.1.2.3. 1950-1951 Torquay (Ġngiltere) Müzakereleri 

Katılma müzakeresi niteliğindedir.  ABD‟nin hem katılan yeni ülkelerle, 

hem de diğer akid taraflarla tamamlayıcı anlaĢmalar yapması bakımından 

Annecy Konferans‟ından daha kapsamlıdır. Avusturya, F. Almanya, Kore, 

Peru ve Türkiye Genel AnlaĢmaya taraf olmuĢlardır (BüyüktaĢkın,1983:61) 

Ġngiltere‟nin Torquay kentinde gerçekleĢen bu müzakerelerde 8.700 

tarifenin 1948 yılındaki tarife oranlarına göre %25 indirimine gidilmiĢtir 

(Karluk,2003:282). 

2.1.2.4. 1955-1956 Cenevre Müzakereleri 

Tarifelerin gözden geçirilmesi amacıyla düzenlenmiĢtir. ABD müzakere 

heyetinin yetkililerinin, Kongre‟ce kısıtlanması sonucu, çok düĢük tarife 

indirimleri dıĢında, herhangi bir sonuca ulaĢılamamıĢtır. Japonya GATT‟a üye 

olarak katılmıĢtır (BüyüktaĢkın,1983:61). 

GerçekleĢen Cenevre Müzakeresinde 2.5 milyar dolar değerindeki 

ürünlerde tarife indirimiyle sonuçlanmıĢtır (Karluk,2003:283). 

2.1.2.5. 1960-1962 Cenevre: Dillon Round 

Bu dönemde bu konferansa iki nedenden dolayı gerek duyulmuĢtur. 

AET oluĢturularak, bir gümrük birliğine gitme yolunda önemli adımlar 

atılması, özelliklede ortak gümrük tarifesinin uygulanmaya koyulması, birlik içi 

tarifenin uygulanması GATT‟a üye diğer ülkelerle gerekli müzakerelerin 

yapılmasını zorunlu hale getirmiĢtir. Öte yandan ise AET ile yeni ortak 

tarifenin müzakerelerinin yapılması, genel anlamda bir tarife müzakeresi için 
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de uygun bir ortam yaratmak için konferans düzenlenmiĢtir 

(BüyüktaĢkın,1983:62). 

Ġlk defa bütün tarifelerde %20 oranında bir indirime teĢebbüs edilmiĢ, 

fakat %7-8‟lik bir indirim yapılabilmiĢtir  (Seyidoğlu,Karluk,2004:81). 

2.1.2.6. 1964-1967 Cenevre Kennedy Round 

Cenevre Kennedy Round görüĢmeleri giderek, büyük bir güç olarak 

kendini hissettirmeye baĢlayan Avrupa Ekonomik Topluluğunun(AET), 

geliĢmiĢ Batı dünyasını bloklara bölmesini önlemek amacıyla, Kennedy 

Yönetimi tarafından baĢlatılmıĢtır. Ġndirimler, daha önceki turlarda olduğu gibi 

ürün bazında değil global olarak gerçekleĢtirilmiĢtir (Aktan,1994:4). 

Müzakerelere katılan taraflar, dünya ticaretinin aĢağı yukarı %75‟ini 

oluĢturan maddelerde tarife indirimine gittiler. Tavize konu olan maddelerin 

değeri 40 milyar dolardan fazladır. Önemli geliĢmiĢ ülkeler, hububat, et ve süt 

ürünleri dıĢında, vergiye tabi malların ithalatında %70‟e yakın tarife indirimi 

gerçekleĢtirdiler  (BüyüktaĢkın,1983:67).  

2.1.2.7. 1973-1979 Tokyo Round 

Kennedy Round‟un sonuçlarının dünya ticareti üzerindeki etkisinin 

azalmaya baĢlaması, dünya ticaretini yeniden canlandırmak üzere, yeni 

birçok taraflı ticaret müzakereleri yapma fikrini doğurmuĢtur. Bunun 

sonucunda Tokyo Round yapılmıĢtır. Tokyo Round tarife dıĢı engeller 

konusuna önem vermektedir ve bunu azaltmak için kod sistemi 

hazırlanmasına geçilmiĢtir  (BüyüktaĢkın,1983:68-75). 

GATT‟a taraf olan ülkelerin kodları imzalamakta serbest olduğu gibi 

GATT‟a taraf olmayan bir ülkede bunları imzalayarak taraf olma imkanına 

sahip olmuĢtur  (Aktan,1994:4). 
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Tokyo Turu sonucunda tarife dıĢı ticareti engelleyici önlemler 

konusunda altı kod imzalanmıĢtır. Bunları aĢağıdaki gibi sıralayabiliriz 

(Seyidoğlu ve Karluk,2004;82-83); 

i. Sübvansiyonlar ve Telafi Edici Vergiler Kodu 

ii. Ticaret Teknik Engeller Kodu (Standart Kod) 

iii. Ġthal Lisans Usulleri Kodu 

iv. Devlet Alımları Kodu 

v. Gümrük Değeri Kodu 

vi. Revize Anti Damping Kodu  

2.1.3. Uruguay Round’da Elde Edilen Sonuçlar 

Uruguay Round sonucu elde edilen sonuçları Ģu Ģekilde sıralayabiliriz 

(Seyidoğlu,2005: 177); 

i. Sanayi Malları Üzerindeki Gümrük Tarifeleri (GeliĢmiĢ Ülkeler 

sanayi malları üzerindeki tarifelerde yeniden ortalama %34 bir 

indirim yapmayı kabul etmiĢlerdir.) 

ii. Gönüllü Ġhracat Kısıtlamaları (4 yıllık bir sürede kaldırılacaktır) 

iii. Az GeliĢmiĢ Ülkeler (Az GeliĢmiĢ Ülkeler de tarifelerini 

artırmayacak ve mevcut tariflerini zamanla azaltacaklardır) 

iv. Tarım (Tarımda korumacılık için bu Urguay Round‟da da çok 

sınırlı geliĢme sağlanmıĢtır) 

v. Tekstil ve Giyim Sektörü (MFA‟ya konu olan malların ihracat 

kotalarının 10 yıl sürede daha kısıtlayıcı tarifelere 

dönüĢtürülmesi ve tarifelerde %25 indirime gidilmesine karar 

verilmiĢtir) 

vi. Hizmetler Ticareti (GATS hizmet ticaretini serbestleĢmeye 

yönelik çalıĢmalara devam edilecektir) 

vii. Sınayi ve Fikri Mülkiyet Hakları (Az geliĢmiĢ ülkelerde korunma 

süresi 10 yıl olarak karar verilmiĢtir) 
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viii. Miktar Kısıtlamaları (SanayileĢmiĢ ülkelerde 2 geliĢmekteki 

ülkelerde 5 yıl içinde kaldırılacaktır) 

ix. Ticaret Politikalarını Gözden Geçirme Mekanizması (Trade 

Policy Re-View Mechanism- TPRM) (Urguay Round‟da ilk kez 

böyle bir yapıya izin verilmiĢtir. Bu mekanizma ile üye 

ülkelerinin ticaret politikaları ve uygulamaları gözetlenmeye 

çalıĢılacaktır) 

x. Ticaretle ĠliĢkili Yatırım Önlemleri (Trade-Related Ġnvestment 

Measures: TRIMS) (Ġmalat sanayindeki yabancı sermaye 

iĢletmelerinin uymak zorunda oldukları yerel malzeme kullanma 

veya ihracat yapma gibi zorunlulukları da aĢamalı olarak 

kaldırılacaktır) 

2.1.4. DTÖ AnlaĢmalarının Temel Yapısı 

Uruguay turu görüĢmeleri GATT tarihinin en uzun süre, sonuçları 

itibariyle de en kapsamlı olanıdır. Hizmetler ve fikri mülkiyet hakları 

konusunda imzalanan anlaĢmalar GATT‟ın yetki alanını geniĢleten en radikal 

yeniliklerdir. Uruguay görüĢmelerinde tarımın da GATT denetimi altına 

alınması ve bu sektördeki korumanın azaltılması kararı alınmıĢtır. Tekstil ve 

giyim sektöründeki bütün tarife dıĢı engellerin 15 yıl içinde tarifeye 

dönüĢtürülmesi öngörülmüĢtür (Aktan,1994:12). 

Uruguay Round‟un Tekstil AnlaĢması, GATT bünyesinde kısaca TMB 

(Textile Monitoring Body) olarak anılan bir tekstil gözetim organının 

kurulmasını öngörmektedir. Tüm üye ülkeler, anlaĢmanın yürürlüğe 

girmesinden itibaren 60 gün içinde yürürlükteki miktar kısıtlamalarını TBM‟ye 

bildirmeleri gerekmektedir. GeçiĢ döneminde kotaların yönetimi, ihracatçı 

ülkeye bırakılmıĢtır ve ihracatçı ve ithalatçı ülkeler arasında karĢılıklı 

dayanıĢma yoluyla yapılacaktır (Ongun,1994:19). 

Tekstil ve giyim sektörünün GATT‟a aĢamalı olarak entegrasyonu ön 

görülmüĢ olup, 1990 yılı tekstil ve giyim ithalatı baz alınarak 1 Ocak 1995‟e 
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kadar bu ithalatın %16‟sı, 1 Ocak 1998‟de % 17‟si 1 Ocak 2002‟de %18‟i ve 

Ocak 2005‟te ise tüm tekstil ve giyim sektörü ithalatının tamamı libare 

edilecektir. Ayrıca tekstil kotalarının mevcut büyüme oranının sırasıyla % 6,% 

16,% 25 ve %27‟si oranında arttırılması öngörülmektedir(Kaymakçı 

2007:499). 

Uruguay Toplantılarında GATT sözleĢmesinde değiĢiklik yapılmıĢ ve 

yeni ortaya çıkan anlaĢma metnine GATT 94 adı verilmiĢtir. Bu yeni anlaĢma 

metni ilk sözleĢme olan GATT 47‟den daha geniĢ kapsamlıdır. AnlaĢmada 

yapılan değiĢikliklerden sonra GATT 94, WTO‟ya bağlandı 

(Seyidoğlu,2005:216). 

Uruguay Turu öncesinde dünya pazarlarında tekstil ve konfeksiyon 

ticareti, iki taraflı ticaret anlaĢmaları Ģeklinde yapılmaktaydı. Uruguay turu 

sonunda ATC‟yla bütün WTO üyelerini kapsayan çok taraflı ticaretin 

geliĢtirilmesi hedeflenmiĢtir (Saatçioğlu ve Gür,2005:153). 

2.1.5. Dünya Ticaret Örgütü ve  GATT Arasındaki Farklar 

WTO, sadece GATT‟ın biraz geniĢletilmiĢ bir Ģekli değildir, aksine 

tamamen değiĢik bir yapıya ve farklı bir karaktere sahiptir. Ġkisi arasındaki 

temel farklılıklar Ģöyle sıralanabilir (DıĢ Ticaret MüsteĢarlığı,2 Haziran 2010); 

(i) GATT, herhangi bir kurumsal yapısı olmayan ve kuruluĢundaki 

amacı 1940‟ta Uluslararası Ticaret Örgütü‟nü kurmak olan ve 

bu amaçla çeĢitli kuralları içeren çok taraflı bir anlaĢmadır,  

(ii) GATT, geçici olarak kurulmuĢ ve 40 yıllık bir faaliyetten sonra 

anlaĢmaya taraf olan hükümetler GATT‟ı sürekli bir anlaĢmaya 

çevirmek istemiĢlerdir. DTÖ taahhütleri buna karĢın sürekli bir 

karakter taĢımaktadır,  

(iii) GATT kuralları sadece mal ticaretini kapsarken, DTÖ mal 

ticaretinin yanında, hizmetler ticareti ve ticari nitelikteki fikri 

mülkiyet haklarını da kapsamaktadır, 
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(iv) GATT anlaĢması çok taraflı bir araçken 1980‟lerde yeni pek çok 

anlaĢma ilave edilerek, selektif bir yapıya dönmüĢtür. DTÖ‟yü 

oluĢturan anlaĢmalar ise neredeyse tamamı çok taraflıdır ve 

taahütler üyelerin tamamını bağlamaktadır, 

(v) DTÖ, GATT‟a göre anlaĢmazlıkların çözümünde daha hızlı 

çalıĢan, otomatik mekanizmalara sahiptir. 

2.2. Dünya Ticaret Örgütü (DTÖ) 

GATT‟ın bir tüzel kiĢiliğinin, organizasyon yapısının olmaması, 

“geçici” niteliğini devam ettiriyor olması, yetkisi ve hukuki statüsündeki 

belirsizlikler olması onun iĢleyiĢini sınırlamıĢ, özellikle anlaĢma taraflarının 

sistemle iliĢkilerinde sorunlara sebep olmuĢtur.  

Ġlk önce “Çok Taraflı Ticaret Örgütü” adı ile düĢünülen organizasyon 

daha sonra Dünya Ticaret Örgütü (World Trade Organization) adını almıĢtır. 

Kesin Ģeklini alan metin, geçiĢ anlaĢmaları ile birlikte, GATT (1994) ve onunla 

ilgili diğer anlaĢmaları, ayrıca Uruguay Turunda gerçekleĢen anlaĢma ve 

mutabakatları da DTÖ yapısı altında toplanmıĢtır. DTÖ‟nün kuruluĢunu ve 1 

Ocak 1995 tarihinden itibaren faaliyete baĢlamasını öngören anlaĢmalar 

paketi, 15 Nisan 1994 tarihinde MarakeĢ‟de (Marrakesh) imzaya açılmıĢtır 

(Arat ve Erten,2008: 360). 

Örgüt ana ilke olarak, yasal zemine oturtulan, yaptırım gücü 

artırılmıĢ, sanayi malları ile birlikte tarım, tekstil ve hizmet ticaretinin 

serbestleĢtirilmesi ve fikri mülkiyet haklarını da bünyesine alan bir kuruluĢ 

niteliğindedir (Seyidoğlu,2005:216). 

Dünya Ticaret Örgütü‟nün Singapur‟da yapılan ilk Bakanlar 

Toplantısı‟nda iĢçi haklarının ticaret konusu yapılma çabaları da Asyalıların 

tepkisini toplamıĢtır (Öğütçü,1998:40). 

Ġlk yıllarında, ticaretin serbestleĢtirilmesi ve sistemin daha sağlam 

kurallara dayandırılması açısından baĢarılı olarak kabul edilir. Dünya 

ticaretinde bir yandan öngörülebilirliğin artması, diğer yandan tekstil ve giyim, 
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tarım, hizmetler, fikri mülkiyet konuları gibi oldukça kapsamlı ve zorlu 

alanların DTÖ Ģemsiyesi altında düzenlenebilmesi; ve uyuĢmazlıkların 

çözümü konusunda yeni bir mutabakata varılabilmesi küçümsenecek kararlar 

değildir (Akman ve Yaman,2008:1). 

DTÖ hakkındaki görüĢler her zaman olumlu olmamıĢtır. Bazılarına 

göre ise; GATT çerçevesinde gerçekleĢtirilen Uruguay GörüĢmeleri‟nin bir 

parçası olarak 1 Ocak 1995‟te kurulan ve kitabın yazıldığı tarih olan 2002 

yılında 134 üyeye sahip olduğu belirtilen DTÖ‟nün kısa sürede berbat bir sicil 

oluĢturduğu söylenmektedir  (Wallach, Sforza,2002:19). 

2.2.1. Dünya Ticaret Örgütü’nün Yönetim Biçimi 

DTÖ‟nün merkezi Cenevre‟de bulunmakla beraber aĢağıda yer alan 

tablodaki gibi bir yapılanmaya sahiptir; 
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Ticaret politikası gözden 
geçirme organı olarak genel 

konsey toplantısı 

Genel Direktör 
(Sekretarya) 

Bakanlar Konferansı 

UyuĢmazlıkların çözümü 
organı olarak genel konsey 
toplantısı 

Genel Konsey 
(Bütçe onaylar) 

 

Temyiz organı 
uyuĢmazlıkların 

çözümü panelleri 

Mal ticareti 
konseyi  (Md.IV:5) 

Ticaretle bağlantılı fikri 
mülkiyet hakları konseyi 

(Md.IV:5) 
 

Hizmetler ticareti 
konseyi 

(Md.IV:5) 
 

komiteler komiteler 
komiteler 

-Ticaret ve çevre 
-Ticaret ve 
kalkınma 
-En az geliĢmiĢ 
ülkeler alt 
komitesi 
-Bölgesel ticaret 
anlaĢması 
-Ödemeler 
dengesi 
kısıtlamaları 
-Bütçe finans ve 
yönetim 
ÇalıĢma 
takımları 
-EriĢim 
ÇalıĢma grupları 
-Ticaret ve 
yatırım 
arasındaki iliĢki 
-Kamu 
alımlarında 
saydamlık 

-Piyasa eriĢimi  
-tarım sağlığı ve bitki 
sağlığı önlemleri 
-ticarette teknik engeller 
-sübvansiyonlar 
-telafi edici önlemler 
-anti-damping 
-uygulamaları 
-gümrük değerleme 
-menĢe kuralları 
-ithalat lisansı 
-ticaretle bağlantılı 
yatırım önlemleri koruma 
önlemleri 
Tekstil izleme organı 
çalıĢma takımları 
Devlet ticareti 
TeĢebbüsleri sevk öncesi 
inceleme 

-Mal hizmetler 
ticareti 
-Özel taahhütler 
ÇalıĢma 
takımları 
-Profesyonel 
servisler  
-GATS kuralları 

Çok taraflı 
anlaĢmalar 

-sivil uçak ticareti 
komitesi 
-Kamu alımları 
komitesi 

Tablo 2.2. DTÖ‟nün Yapılanması 

 

Kaynak: Karluk,2003:327 
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2.2.1.1. Bakanlar Konferansı: 

DTÖ'nün en üst karar organıdır. Her iki yılda bir toplanır. Bakanlar 

Konferansı, çok taraflı ticaret anlaĢmalarının herhangi bir konusunda karar 

alabilir (World Trade Organization, 4 Mart 2010) . 

 DTÖ‟nün fonksiyonlarını gerçekleĢtirme ve bunun için gerekli karar 

alma yetkisi ile birlikte, üyelerin talepleri üzerine Çok-yanlı Ticaret 

AnlaĢmaları‟nın tamamı ile ilgili sorunları çözme yetkisine sahiptir. Bakanlar 

konferansında ¾‟lük bir çoğunluk gerekmektedir  (Ongun,1994:34). 

 Ġlk toplantısını 9-13 Aralık 1996‟da 128 ülkenin bakan seviyesinde 

katılımıyla Singapur‟da yapmıĢtır. 1998‟de Cenevre‟de 30 Kasım-3 Aralık 

1999 Seattle‟da baĢarısızlıkla sonuçlanmıĢ, 9-13 Kasım 2001‟de Katar‟ın 

baĢkenti Doha‟da, 10-14 Eylül 2003 Meksika Cancun‟da toplanmıĢ ve 

baĢarısızlıkla sonuçlanmıĢtır.  

1995 MarakeĢ, 1996 Singapur ve 1998‟de Cenevre‟de düzenlenen 

bakanlar konferansında alınan kararlar; ticaret ve çevre, ticaret ve yatırım, 

ticaret ve rekabet politikası, ticaretin kolaylaĢtırılması, kamu alımlarında 

saydamlık, elektronik ticaret (e-ticaret)‟tir (Karluk, 2003:324-325). 

2.2.1.2. Genel Konsey (Kurul): 

Genel Konsey, örgütün yürütme görevini yapmaktadır. Genel Konsey 

tüm üyelerin temsilcilerinden oluĢmakta ve düzenli olarak 2 ayda bir kez 

toplanmaktadır. Genel konsey, Bakanlar Konferansı onun adına faaliyet 

gösterir ve görüĢmeler arası dönemlerde direkt ona rapor verir 

(Ertürk,2001:253). 

Genel konseye bağlı Mal Ticareti Konseyi, Hizmetler Ticareti Konseyi, 

Ticaretle Bağlantılı Fikri Mülkiyet Hakları Konseyi vardır. Mal Ticareti 

Konseyi: çok taraflı ticaret anlaĢmalarının uygulanmasını, Hizmetler Ticareti 

Konseyi: Hizmetler Ticareti Genel AnlaĢması‟nın uygulanmasını, TRIPS 
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Konseyi ise, Ticaretle Bağlantılı Fikri Mülkiyet Hakları AnlaĢması‟nın 

uygulanmasını denetler (Karluk,2003:325). 

2.2.1.3. Komiteler 

Komiteler üçe ayrılır; Ticaret ve GeliĢme Komitesi, Ödemeler 

Bilançosu Kısıtlamaları Komitesi ve Bütçe, Maliye ve Yönetim Komitesi‟dir 

(Ertürk,2001:254). 

Bu komiteler, “Çok Taraflı Ticaret AnlaĢmaları” uyarınca ve ayrıca 

Genel Konsey tarafından kendilerine verilen görevleri yerine getirirler. 

Bakanlar konferansı gerekli gördüğü görevler için ek komiteler oluĢturabilir 

(Karluk,2003:325). 

2.2.1.4. Genel Direktör: 

Genel Direktörü atama görevi Bakanlar Konferansına aittir. Genel 

Direktörün üç yardımcısı vardır. Bu yardımcılar, üye ülkelere danıĢılarak 

Genel Direktör tarafından atanır. Genel Direktörün yetki, görev, hizmet 

Ģartları ile süresini Bakanlar Konferansı belirler. Genel Direktör ve 

Sekreterya‟nın sorumlulukları uluslararası niteliktedir. GATT‟ın kurulduğu ilk 

yıllarda Genel Kurul ve Komite toplantıları için gerekli hizmetler, ITO 

Sekreteryası tarafından karĢılanmaktaydı. Havana SözleĢmesi‟nin kabul 

edilmemesi üzerine Sekreterya, 1952 yılında GATT‟ın bir organı olmuĢtur 

(Karluk,2003:326). 

2.2.2. Dünya Ticaret Örgütü’nün Faaliyetleri 

Dünya ticaret örgütünün faaliyetleri aĢağıda sıralanmıĢtır 

(Seyidoğlu,2005:172); 

i. Örgütün kapsamına giren (GATT‟tan devralınan) anlaĢmaların 

uygulanması, yönetimi ve iĢleyiĢinin sağlanması; 
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ii. Yapılacak yeni çok yanlı ticaret görüĢmeleri için bir forum 

oluĢturma, ticareti serbestleĢtirme çabalarına yeni alanlar 

katma; 

iii. Üyeler arasında çıkabilecek anlaĢmazlıkları çabuk ve etkili 

biçimde çözmek üzere bir arabuluculuk mekanizması kurma; 

iv. Üyelerin dıĢ ticaret politikalarını gözden geçirme ve 

değerlendirme 

v. Sürekli bir kurumsal yapı olarak IMF, Dünya Bankası ve bunlara 

bağlı kuruluĢlarla yakın iĢbirliği yapma; 

vi. Uluslararası ticaret sisteminin faydalarından yararlanmaları için 

geliĢmekte olan ülkelere ve dönüĢüm ekonomilerine yardımcı 

olma. 

2.2.3. DTÖ’nün Hedefleri 

Dünya Ticaret Örgütünün hedefleri (Nil Karaca:86 ); 

i. Örgütteki ülkelerin hayat standartlarını yükseltmek, 

ii. Ekonomilerinin tam istihdamını sağlamak, 

iii. Reel gelirin sürekli yükselmesini sağlamak, 

iv. Pazarlarına yönelik talebi desteklemek, 

v. Mal, hizmet üretimi ve ticaretini geniĢletmek ve dünya 

imkanlarının optimal kullanılması olarak sıralayabiliriz.  

2.2.4. Tekstil ve Giyim AnlaĢması (ATC) 

 Tekstil ve Giyim AnlaĢmasının 1 Ocak 1995‟te kabul edilmesi ile tekstil 

ürünlerinin kademeli olarak (1995-2004) GATT kurallarıyla uyumlu hale 

getirilmesi karara bağlanmıĢtır. AnlaĢma ile bir geçiĢ dönemi öngörülerek, 10 

yıllık bir program ve 4 aĢamalı entegrasyon belirlenmiĢ, bu çerçevede 

anlaĢmanın 1 Ocak 2005 tarihinde sona ermesi kararlaĢtırılmıĢtır. 

AnlaĢmanın 6. Maddesinde korunma mekanizması düzenlenmiĢ ve “Tekstil 

Ġzleme Organı kurulmuĢtur. AnlaĢma, kotaları kaldırarak uluslararası tekstil 

ve konfeksiyon ürünleri ticaretinde tekrar eĢitliğin sağlanmasını 

hedeflemekteydi. AnlaĢmanın sona erdiği tarih1 Ocak 2005 tarihinden 
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itibaren tekstil ve konfeksiyon ürünleri DTÖ/GATT kurallarına tabi olmuĢ, bu 

sebeple korunma önlemleri daha da önemli hale gelmiĢtir (Baklacı,2007:134). 

ATC‟ye göre, serbestleĢtirme oranlarının 4 aĢaması aĢağıdaki gibidir 

(ĠTKĠB,24 Mayıs 2010); 

i. AĢamada (1995-1997)1990 yılı fiili ithalatının en az %16‟sını 

ii. AĢamada (1998-2001)1990 yılı fiili ithalatının en az %17‟sini 

iii. AĢamada (2002-2004)1990 yılı fiili ithalatının en az %18‟sini 

iv. AĢamada (2005) geriye kalan %49‟luk bölümü GATT‟a entegre 

edilecektir.  

Bu artıĢların arkasında yatan en büyük neden, 11 Aralık 2001‟de Çin‟in 

DTÖ‟ne üyeliği ile birlikte, Tekstil ve Giyim AnlaĢmasına (ATC)‟na taraf 

olması ve bu tarihten itibaren anlaĢma kapsamında kotaların 

kaldırılmasından yararlanmaya baĢlamasıdır. Bilindiği gibi 1974 yılından, 

Uruguay görüĢmelerinin gerçekleĢtirildiği 1994 yılına kadar uluslararası tekstil 

ve hazır giyim ticaretini düzenleyen “Çok Elyaflılar AnlaĢması” (ÇEA) yerini, 1 

Ocak 1995 tarihinde yürürlüğe giren Dünya Ticaret Örgütü AnlaĢması 

kapsamında bulunan Tekstil ve Giyim AnlaĢmasına (ATC) bırakmıĢtır 

(Çakmak,2008: 259). 

2.3. ÇĠN HALK CUMHURĠYET’ĠNĠN DÜNYA TĠCARET ÖRGÜTÜ’NE 

ÜYELĠĞĠ 

Çin, 1948 tarihli Tarifeler ve Ticaret Genel AnlaĢması‟nı imzalayan 23 

ülkeden biri olmakla birlikte 1949 Devrimi sonrasında çok taraflı ticaret 

sistemi dıĢında kalmıĢtır. Çin 1986 yılında, GATT Sekretaryası‟na akit taraf 

statüsünü yeniden almak amacıyla baĢvuruda bulunmuĢtur. Bu baĢvuruyu 

incelemek üzere DTÖ bünyesinde oluĢturulan çalıĢma grubunun 17 Eylül 

2001 tarihindeki toplantısından sonra, 11 Aralık 2001 itibariyle, yaklaĢık 15 

yıllık bir süre sonrasında Çin DTÖ‟ye katılmıĢtır (Güllü, Sandıklı,2005:310). 

1970‟lerde neredeyse hiç bulunmayan Doğrudan Yabancı Yatırımlar, 

ülkedeki düĢük iĢgücü maliyetleri, yabancı yatırımcılara uygulanan düĢük 
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vergi oranları ve ihracat teĢviklerinden yararlanarak ihracata yönelik üretim 

yapmakta ve Çin‟in toplam ihracatının yaklaĢık yarısını gerçekleĢtirmektedir. 

2004 yılında 60,3 milyar dolarlık yabancı sermaye giriĢi ile 2002 yılı ve 

sonrasında Dünya‟nın en fazla yabancı sermaye çeken ülkesi olan Çin‟de bu 

yatırımların daha çok imalat sanayinde yoğunlaĢtığı görülmektedir 

(DEĠK,2005: 9–10). 

Çin, 1971‟de BM‟deki sandalyesini yeniden aldığında, Gümrük 

Tarifeleri ve Ticaret AnlaĢması (GATT) üyelerince önerilen aktif üyeliği önce 

reddetmiĢtir. GATT ve diğer uluslararası örgütlerin dünya piyasalarına 

ulaĢmada bir araç olarak kullanılabileceğini düĢünen Deng Xiaoping „in 

iktidara gelmesinin ardından 1982‟de Çin‟e gözlemci statüsü verilmiĢtir. 1986 

yılından itibaren ise Çin aktif üyelik için giriĢimlere baĢlamıĢtır. DTÖ‟ye üyelik 

ülkenin dıĢa açılma ve liberalleĢme politikalarının zirvesidir. Çünkü bu hedef, 

daha 1986 yılında üyelik baĢvurundan itibaren liberal siyasaların 

hızlandırılmasında ve derinleĢtirilmesinde önemli bir itici güç olmuĢtur. Tam 

üyelikle beraber küresel ekonomik sisteme bu sıkı eklemlenme, ülke içinde 

devletin, bir baĢka ifadeyle ÇKP‟nin ekonomiyi kontrol gücünü önemli ölçüde 

zayıflatacaktır (Sezen,2009: 227-228). 

Çin‟in ABD ile iĢbirliği yapmasının karĢılığında aldığı en önemli yardım 

özellikle Çin‟in Dünya Ticaret Örgütü‟ne kabul edilmesi olmuĢtur. Askeri 

modernleĢmeden çok ekonomik modernleĢmeye odaklanan Çin için DTÖ‟ye 

üyelik büyük bir önem taĢımaktadır ve ABD ve diğer Batı ülkeleri ile iĢbirliği 

içine giren Çin, çok rasyonel bir temel üzerinden hareket etmiĢ olmaktadır 

(Çakmak,2005:131). 

1984‟de sanayi reformunu baĢaran Çin, 1986‟da yüksek teknolojiye 

ağırlık veren kalkınma planını uygulamaya koymuĢtur. Öte yandan, Çin‟in 

ancak 1992 yılından itibaren istikrarlı bir ekonomik büyümeyi sağladığı 

görülmektedir. 1990‟ların ikinci yarısından sonra ise Çin hızlı bir dıĢa açılma 

sürecine girmiĢtir. Çin nihayet Aralık 2001‟de DTÖ‟ ye üye olarak serbest 
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ticaret ve dıĢ pazarlara açılım konusunda önemli mesafeler kaydetmiĢtir 

(Pekin Ticaret MüĢavirliği,05 Mart 2011). 

1995‟de Dünya Ticaret Örgütü‟ne üyelik baĢvurusundan 2000 yılına 

kadar Çin para birimi Yuan‟ı tamamen konvertıbl hale getirmeyi öngörmüĢtür 

(DTM,1996:77). 

IMF ve IBRD üyesi olan Çin, ABD ve Japonya‟nın Çin‟in yarı liberal 

ekonomisinin DTÖ‟ne üyelik için yeterli olmadığını savunmaları üzerine, bu 

ülke 1.1.1995‟te DTÖ‟ne üye olamamıĢtır. 9-13 Kasım 2001 tarihleri arasında 

Katar‟ın baĢkenti Doha‟da gerçekleĢtirilen Dünya Ticaret Örgütü toplantısında 

Çin‟in üyeliği ele alınmıĢtır. Toplantıda Çin‟in DTÖ üyeliği kapsamında ilgili 

çalıĢma grubunun raporu, katılım protokolü ve Çin‟in mal ve hizmetler 

alanında pazara giriĢ konusundaki taahhüt listesi kabul edilmiĢtir. Çin 

Parlamentosu tarafından anlaĢmanın onaylanarak DTÖ‟ye bildiriminden 30 

gün sonra iĢlemler yasal olarak tamamlanmıĢtır (Karluk, 2003:328). 

Dünya Ticaret Örgütüne, 1 Ekim 1997tarihinde katılan Çin yapılan 

düzenlemeyle 5000 kadar mal pozisyonunda ithalat gümrüklerini 

düĢürmüĢtür. Böylece ithal malları üzerindeki ortalama gümrük yükü %17‟ye 

inmiĢtir. ĠnĢaat makineleri, elektronik güç sistemleri, petrokimya maddeleri, 

bazı hammaddeler ve uçak parçalarında gümrük oranı %17‟den çok daha 

düĢük olabilmektedir. Buna mukabil hazır tüketim maddelerinde gümrük 

oranları çok yüksektir. Çin‟in Dünya Ticaret Örgütüne katılmasıyla beraber 

gümrük uygulamalarında da değiĢiklikler olmuĢtur (Ok ve Ġlyas,1998:199-

200). 

Çin‟in 2001 yılının Aralık ayında DTÖ‟ye girmesiyle 2002-2007yılları 

arasında ortalama yıllık %29‟luk bir büyüme oranı ile ihracatında önemli bir 

artıĢ yaĢanmıĢtır. Mal ihracatı 2007 yılında 1.2 trilyon $‟a ulaĢmıĢtır (DıĢ 

Ekonomik ĠliĢkiler Kurulu, 30 Temmuz 2010). 

 Üretim ölçekleri çok büyüktür. Zaten Çin ekonomisinin bu denli hızlı 

büyümesini sağlayan en önemli unsur ihracattır. Herkesten daha ucuza ve 
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daha kaliteli ürettiğinizde daha büyük miktarlarda sipariĢ size geleceğinden, 

ölçek büyüklükleriniz yeniden artacaktır. ĠĢte Çin, bu kümülatif ölçek 

büyümeleri, verimlilik avantajları ve iĢgücü üstünlükleri sayesinde dünyanın 

en ucuza üretip satabilen ekonomisi haline gelmiĢtir (Kırım,2007:31). 

Çin‟in DTÖ‟ye baĢvurup üye olamamasındaki temel engele 

baktığımızda, tüm DTÖ üyelerinde piyasa ekonomisinin hakim olmasına 

karĢın Çin ekonomisinin hala önemli derecede devlet kontrolü altında 

olmasıdır. Amerika BirleĢik Devletleri Çin‟in DTÖ‟ye girmesine karĢı 

görüĢlerini, Çin sanki geliĢmiĢ bir ülkeymiĢ gibi sert koĢullar koyarak 

kampanya yürütmektedir. Çin‟in katılımı ile ilgili nihai müzakereler 1997‟de 

yoğunlaĢmıĢ ve Çin‟in DTÖ‟ye kademeli olarak girmesi konusunda bir 

anlaĢmayla sonuçlanmıĢtır (Kemenade,1999:42). 

2.4. Çin Halk Cumhuriyet’in Dünya Ticaret Örgütü’ne Üyelik Ġçin 

AĢamaları 

1950 yılında üyeliğinden çekildiği Dünya Ticaret Örgütü (DTÖ)‟ne, 1986 

yılında yaptığı baĢvurudan tam 15 yıl sonra, 11 Aralık 2001 tarihinde üye 

olan ve bu üyelik sonrasında özellikle bazı geliĢmekte olan ülke ekonomileri 

açısından büyük bir tehdit unsuru olacağı düĢünülen Çin, ekonomisini 1970‟li 

yıllardan itibaren dıĢa açma giriĢimlerine baĢlamıĢtır.1980 ve 90‟lardaki hızlı 

ekonomik büyümesini devam ettirebilmek için DTÖ‟ ne katılma konusundaki 

isteğini artıran ve bu amaçla 1990‟lı yılların baĢından itibaren hem tarifelerin 

seviyesini düĢürmeye hem de tarifedıĢı engelleri büyük ölçüde azaltmaya 

baĢlamıĢtır (Çakmak,2008:255-256). 

Çin, Dünya Ticaret Örgütü‟ne katılma çabaları çerçevesinde 2000 yılına 

kadar resmi para birimi Yuan‟ı tamamen konvertibl hale getirmeyi amaçlamıĢ 

fakat günümüzde tam bir konvertibilite sağlanamamıĢtır (Öğütçü,1998:83). 

Çin‟in DTÖ‟ye üye olması, DTÖ‟ye üyesi ülkeler açısından ele 

alındığında, Çin örgüte üye olursa, pazarının serbestleĢmesi ile yeni 

olanaklardan faydalanabilecektir. Ġçlerinde Türkiye‟nin de bulunduğu üye 



53 
 

ülkeler ÇHC‟ne En Çok Kayrılan Ülke Prensibini zaten uygulamaktadırlar ve 

Çin ürünlerini kendi ülkelerinin pazarlarına kolay girmesine imkanvermiĢlerdir. 

Ancak sınırlı sayıda ürün grubunda kısıtlamalar mevcuttur. Fakat Çin kendi 

pazarında yabancı ürün ve servise karĢı yüksek koruma oranları ile 

korunmaktadır. DTÖ sonrasında Çin‟in bu uygulamalara karĢı tavizler de 

bulunmuĢtur (DıĢ Ekonomik ĠliĢkiler Kurulu,2003). 

Çin‟in DTÖ‟ye katılması halinde, ülkede monopol eğilimleri kıracağı ve 

ciddi ölçüde ülkeye faydaları olacağına inanılmaktadır. Çin‟in DTÖ‟ye 

katılması uluslararası ticarette en önemli olaylardan biri haline gelmiĢtir. Hem 

dıĢ ticarette hem de yabancı sermaye giriĢinde serbestlik sağlanmasını 

taahhüt etmiĢtir ama bu taahhütlerin geneli itibariyle serbestlik 

sağlayamamıĢtır (ġimĢek,2005:80). 

Çin‟in DTÖ‟ye Katılım Protokolü uyarınca, 2008 yılı sonuna kadar, 

Çin‟den tekstil ve konfeksiyon ithalatındaki artıĢın Pazar bozucu bir etkisi 

olması durumunda, korunma önlemlerine baĢvurulabilecektir. Bu Çin‟e kota 

uygulamakta olan bütün ülkeler tarafından baĢvurulabilecek bir önlemdir. 

(Ekodialog,17 Mayıs 2011) 

DTÖ‟ye katılımını sağlayan “Katılım AnlaĢması”nın 16. Maddesi 

çerçevesinde, DTÖ üyesi ülkeler münferit olarak, “Çin menĢeli tekstil dıĢı 

ürünlere karĢı 2013 yılına kadar kota ve gözetim önlemleri” alabileceklerdi. 

Tekstilde DTÖ anlaĢması gereği 2005 yılında tüm kısıtlayıcı önlemler 

kalkmıĢtır. Fakat Çin‟in DTÖ‟ye Katılım AnlaĢmasında yerli üreticilerin zarar 

görmemesi için, Çin tekstil ürünlerine karĢı önlem uygulaması 2008 yılına 

kadar uzatılmıĢtır (ISO,2004:48). 

ÇHC Hükümeti, DTÖ üyeliği kapsamında Ģu tavizleri vermeyi 

onaylamıĢtır (DEĠK;2004); 

i. DTÖ üyesi tüm ülkelere eĢit muamale sağlanacaktır. Tüm 

yabancı kiĢi ve kuruluĢlar ticaret hakları açısından eĢit olacaktır. 

Hali hazırdaki uygulamada, yabancı sermayeli kuruluĢlar ancak 
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ÇHC'de ürettikleri ürünlerin iç ve dıĢ ticaretini yapabilmekte 

olup, sadece iç ya da dıĢ ticaret ile iĢtigal eden yabancı 

sermayeli firma kurulamamaktadır. 

ii. Ġç pazar ve ihracat için üretilen ürünler için iki fiyat uygulaması 

ve diğer ayrımcı uygulamalar kaldırılacaktır. 

iii. Üç yıl içerisinde tüm iĢletmeler çok kısıtlı sınırlamalar dıĢında 

tüm ürünlerin ithalat, ihracat ve iç ticaretini yapabileceklerdir. 

iv. Bazı madenler, tütün, tahıllar ve akaryakıt gibi belirli ürünlerde 

devlet monopolü devam ederken hali hazırda yabancılara 

kapalı olan diğer alanlar açılacaktır. 

v. Fikri mülkiyet hakları açısından, üyeliğe geçiĢ ile birlikte TRIPS 

anlaĢması uygulanmaya baĢlanacaktır. 

vi. Üyeliği takip eden ilk 12 yıl içerisinde ÇHC menĢeli ürünlerin 

DTÖ üyesi ülkelerden herhangi birinin iç pazarına zarar vermesi 

veya zarar verme tehlikesi doğurması durumunda özel geçiĢ 

dönemi koruma tedbirleri ilgili ülkelerce uygulanabilecektir. 

vii. Gümrük tarifeleri belirli bir takvime göre azaltılacaktır. 

Ġndirimlerin büyük bir bölümü 2004'e kadar, diğerleri 2010'a 

kadar yapılacak olup, tüm tavizlerin tamamlanmasından sonra 

tarım ürünlerinde ortalama vergi %15'e, sanayi ürünlerinde ise 

%8,9'a düĢecektir. 

viii. ÇHC tarım ürünlerine ihracat sübvansiyonu vermeyecektir. 

Diğer sübvansiyonlarda ürün değerinin %8,5'ini geçmeyecektir. 

ix. Tekstil sektöründe 31.12.2004 tarihinde tüm DTÖ üyesi 

ülkelerin kotaları kaldırmaları ile beraber ÇHC'ye uygulanan 

kotalar da kaldırılacak; ancak, 2008'e kadar DTÖ üyesi 

ülkelerde ÇHC menĢeli ürünlerin zarara neden olması 

durumunda özel önlemler uygulanabilecektir. 

x. Hizmet ticaretinde verilen tavizlerin en önemlileri telekom, 

bankacılık ve sigortacılık sektörlerindedir. 

xi. Telekom hizmetlerinde, üyeliği takiben yabancı hizmet sağlayıcı 

firmalar ÇHC firmaları ile ortak yatırım yapabilecek, ancak 
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hisseleri %25'i geçmeyecektir. Üyeliği takiben ilk yıl içerisinde 

bu oran %35'e çıkartılacak ve hizmet verilebilecek kent sayısı 

arttırılacaktır. 4. Yıl içerisinde yabancı sermaye payı %49'a 

çıkabilecek ve 5. yıl içerisinde hizmet alanlarını sınırlayan tüm 

coğrafi sınırlamalar kaldırılacaktır. 

xii. Bankacılık hizmetlerinde, üyeliğin ilk yıllarında yabancı finans 

kuruluĢları müĢteri kısıtlaması olmaksızın döviz ile iĢlem 

yapabileceklerdir. 5. yıl içerisinde yabancı bankalar ÇHC 

vatandaĢlarına gerek döviz gerekse RMB (Yuan) hizmeti 

verebileceklerdir. 

xiii. Sigortacılık hizmetlerinde, hayat sigortası dıĢındaki sigorta 

çeĢitlerinde %51'e varan yabancı hisseli ortaklık 

kurulabilecektir. Üyelikten iki yıl sonra yabancılar %100 hisseye 

sahip olabileceklerdir. Yabancı hayat sigortası Ģirketleri üyeliğe 

geçiĢ ile birlikte %50 hisseli ortaklıklar kurabileceklerdir. Büyük 

finansal riskler, reasürans ve navlun sigortalarında üyelikle 

birlikte %50 ortaklık kurulabilecek, 3. yıl içerisinde %51, 5. yıl 

içerisinde %100 yabancı sermaye olabilecektir. 

xiv. Turizm, eğlence ve taĢımacılık hizmetlerinde üyeliği yakip eden 

3 ila 5. yıllar içerisinde %100 yabancı sermayeli firmaların 

kurulmasına izin verilecektir. 

9-13 Kasım 2001 tarihleri arasında Katar‟da düzenlenen DTÖ 4. 

Bakanlar Konferansı sırasında DTÖ üyeliğinin onaylanması ile ÇHC, 

uluslararası ticaret politikalarına karĢı DTÖ anlaĢmalarından kaynak bulan 

yasal güvenceler elde etmiĢtir. Bu durum, ÇHC‟nin orta ve uzun vadede 

dünya ekonomisi ve ticaretinde önemli güçlerden birisi olmasını sağlayacaktır 

(Mustafa Pulat,16 Mart 2011). 

 DTÖ tarihinde özel korunma önlemleri Çin dıĢında bazı ülkeler için de 

kullanılmıĢtır. Bunlar Polonya, Romanya ve Macaristan‟ın katılım 

anlaĢmalarında da özel korunma önlemleri kararlaĢtırılmıĢtır. Ayrıca DTÖ 
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üyeliği öncesinde Çin ile ABD ve AB arasında da benzer anlaĢmalar 

imzalanmıĢtır (Baklacı,2007:134). 

Çin‟in DTÖ‟ye tam üye olarak katılmasının etkileri (Demir,2005:12); 

i. Çin, artık ihracatçı bir ülke olarak ABD pazarında Meksika ile 

rekabet edecek konumdadır. 

ii. Çin‟in tarife oranlarında yapacağı indirimler nedeniyle iç 

pazarının açılması, rekabet açısından zayıf olan endüstrilerin 

zarar görmesine neden olacaktır. Sentetik tekstilde büyük oranlı 

tarife indirimleri yapılacaktır. 

iii. Daha az rekabetçi olan ham pamuk, yünlü tekstil ve dokuma 

kumaĢta aĢırı ithalat dolayısıyla sorunlar çıkması 

beklenmektedir.  

Çin‟e özgü korunma önlemleri “tekstil ürünlerine özgü korunma 

önlemleri” ve “ürüne özel geçici korunma önlemleri” olmak üzere ikiye ayrılır. 

Çin‟e özgü Katılım AnlaĢması ile getirilen “ tekstil ürünlerine özgü korunma 

önlemleri” 2008‟e kadar, “ürüne özel geçici korunma önlemleri” ise 2014 

yılına kadar uygulanacaktır. Korunma önlemleri ithal edilen ürüne kaynağına 

bakılmaksızın uygulanır. Korunma önlemleri için süre kısıtlaması 

bulunmamaktadır. Bir seferde dört yılı aĢmamak üzere azami sekiz yıl 

sürebilir  (Baklacı,2007:134). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 
 

3. BÖLÜM 

ÇĠN HALK CUMHURĠYETĠ’NDE TEKSTĠL’ĠN YERĠ VE ÖNEMĠ 

3.1.Çin Halk Cumhuriyetindeki Sektörler 

 500‟ün üzerindeki yabancı Ģirket Çin‟de büyük ölçekli Ar-Ge 

merkezlerini kurmuĢtur. Özellikle Amerikan Ģirketlerinin offshoring marifetiyle 

imalat üslerini Çin‟e taĢımalarına paralel olarak, bu alanlardaki Ar-Ge 

faaliyetleri de her geçen gün Çin‟e taĢınmaktadır. Ülkenin bu alandaki çekim 

gücünü artıran en önemli unsurda, elbette, çok yüksek pazarlık gücüdür 

Ülke Ar-Ge faaliyetlerine 60  milyar dolar gibi çok önemli yatırım harcaması 

yapmıĢtır. Dünyada bu rakamdan daha fazla Ar-Ge harcaması yapan sadece 

iki ülke vardır ve onlarda 282 milyar dolarla ABD ve 104 milyar dolarla 

Japonya‟dır  (Kırım,2007;33). 

 Ülkede toplam katma değerin %50‟si endüstri, %17‟si tarım ve %33ü 

hizmetler sektöründen elde edilmektedir. Çin 1990-1999 yıllarında yıllık 

ortalama %14.4‟lük bir büyüme oranına ulaĢarak dünya rekorunu kırmıĢtır  

(Kızıltan,2004;49). 

Çin otomotiv sanayi, ülkede hızla geliĢen ve büyüyen sektörlerden 

biridir. Otomotiv yan sanayi de hızla geliĢmekle birlikte, iç talebin tamamını 

karĢılayamamakta ve talebin bir kısmı ithalatla karĢılanmaktadır. Çin otomotiv 

sanayi üretiminin en önemli kısmını otomobiller ve hafif ticari araçlar üretimi 

oluĢturmaktadır. Çin‟de otomobil üretiminde, pazarda en önemli paya sahip 

firmaların baĢında VW gelmektedir. VW firması satıĢ bazında, pazarda 

yaklaĢık %24 paya sahiptir (ÇatalbaĢ ve Uyanık,2006:38). 

DTÖ‟ye üye olmasından sonra etkilenen sektörlerden biri de otomotiv 

sektörüdür. 2006 yılında ithalat gümrük tarifeleri binek otomobilleri için % 25, 

otomobil parçaları içinse % 10‟a düĢmüĢtür. Yerli katkı zorunluluklarının da 

kademeli olarak azalması sonucunda uluslararası oto parçası üreticileri Çinli 

rakipleriyle eĢit Ģartlarda rekabet etmek durumunda kalmıĢlardır. Otomotiv 

alanında çalıĢan Çinli üreticiler genelde Ar-Ge faaliyetlerine kaynak 
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ayırmayan küçük ölçekli iĢletmelere sahiplerdir ve yeni ürünler geliĢtirmede 

de baĢarılı gözükmemektedirler (DıĢ Ekonomik ĠliĢkiler Kurulu;2005). 

GeçmiĢte Çin‟in makine sanayi, birkaç kıyı kentine dağılmıĢtı ve çok 

basit ürünlerden üretiliyordu. Bugün ise ekonominin en büyük sanayilerinden 

birisi haline gelmiĢtir (Qin,1997:127).  

Makine ve taĢıma ekipmanlarının ithalat içindeki payı %45.7‟dir. 

Çin‟deki diğer ithalat ürünleri; hava taĢıt araçları, demir-çelik, organik 

kimyasal maddeler ile bilgisayar ve iletiĢim ekipmanları, entegre devreler ve 

mikro iĢlemciler ile çeĢitli ara mallardır. Çin‟e ithalat yapan ticaret ortakları 

ise; Japonya, AB, ABD, Singapur, Güney Kore ve Rusya‟dır (Ekinci,2005:75). 

Ġthalatta en önemli paya sahip olan ürün grubu; pastörize, kondanse 

etme vb. iĢler için cihaz ve tertibattır. Ġthal edilen baĢlıca makineler ise 

yiyecek- içecek sanayinde kullanılan makine-cihazlar ile etler ve kümes 

hayvan etlerini hazırlayan makine ve cihazlardır (ÇatalbaĢ ve 

Uyanık,2006:52). 

Çin, takım tezgahlarında dünyanın en önemli tüketimine ve ithalatına 

sahip ülkedir Çin‟in takım tezgahları pazarının yaklaĢık yarısını ithal ürünler 

oluĢturmaktadır. 

 Çin‟de inĢaat  sektöründe yaĢanan hızlı büyümeye paralel olarak iĢ 

makineleri üretimi de artmaktadır. Ġthal edilen baĢlıca ürün grubu; kaldırma, 

istifleme, yükleme, boĢaltma, makine ve cihazları ve ağır iĢ makine ve 

cihazlarının aksam ve parçalarıdır (ÇatalbaĢ ve Uyanık,2006:55-56). 

Çin‟deki kimya sanayi, kimyasal madde elde edilmesi ile suni gübre, 

tarım ilaçları, temel inorganik ham maddeler(asit, alkaliler ve kalsiyumlu 

karpit dahil) temel organik ham maddeler, sentetik elyaf monomerler, sentetik 

lastik, ıĢığa karĢı hassas malzemeler, lastik ürünler, plastik ürünler, 

petrokimya ürünleri evlerde kullanılan kimyasal maddeler ve ilaç üretimini 

kapsamaktadır (Qin,1997:128). 
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Çin‟in kimya sanayi üretiminde petrol, doğalgaz üretimi ve petrol 

iĢleme önemli bir yere sahiptir. Çin ham petrol kapasitesi, sentetik elyafların 

monomerleri, sentetik kauçuk ve reçine, boya ve bazı özel kimyasalların 

üretiminde de dünya sıralamasında önlerde yer almaktadır. Çin, gübre, 

amonyak, soda külü, sülfürik asit, fosfat kayası, sentetik elyaf, ve kauçuk 

ayakkabıda dünyanın en büyük üreticisi konumundadır. Zirai ilaçlar, kostik 

soda ve araç lastiği üretiminde ikinci sırada, etilen, iĢlenmiĢ petrol ve astar 

üretiminde ise üçüncü sıradadır (ÇatalbaĢ ve Uyanık,2006:64). 

 Çin tıbbi pazarı dünyanın en hızlı büyüyen pazarı konumundadır. 

Çin‟de bu konuda üretim yapan yaklaĢık 9000 civarında iĢletme vardır. 

Bununla birlikte, pazarın yarısı ithal ürünlerden oluĢmaktadır. Ġthalatın 

gerçekleĢtirildiği baĢlıca ülkeler; ABD, Almanya ve Japonya‟dır (ÇatalbaĢ ve 

Uyanık,2006:80). 

Dünyanın en büyük altın mücevherat üreticilerinden biri olan Çin, bu 

üründe sadece 70 milyar dolar civarında ithalat yapmaktadır. Bununla birlikte, 

Çin‟de altın mücevherat üretimi tasarım açısından zayıftır (ÇatalbaĢ ve 

Uyanık,2006: 82). 

Çin Halk Cumhuriyeti ekonomisinde her yıl ciddi boyutlarda büyüme 

kaydedilmektedir. Büyümenin özellikle 2008 Olimpiyat Oyunları ve 2010 

ġanghay fuarı ve 2015 yılına kadar sürecek Ana Plan çerçevesinde 10 

civarında büyük kentin yeniden yapılanması için yapılacak harcamalarla daha 

da hız kazanacağı öngörülmektedir. 1996 yılından itibaren inĢaat sektöründe 

yaĢanan hızlı büyümenin sonucu olarak ÇHC yapı malzemeleri sanayi 

ülkenin en önemli sanayilerinden biri olmuĢtur (ÇatalbaĢ ve Uyanık,2006:83-

84). 

2000-2007 yılları arasında yıllık ortalama %20 büyümüĢ, 2007‟de 

büyüme oranı %30‟a yükselmiĢtir. Spekülatif fiyat ĢiĢirmeleri birçok Ģehirde 

hala sorun teĢkil etse de, 1990‟ların sonunda bireylerin evlerini kendileri alma 

hakkını edinmelerinin ardından 2000 yılından itibaren artan faaliyetlerin çoğu 

reel talepler doğrultusunda gerçekleĢmiĢtir. 2007‟nin sonlarından itibaren 
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hem fiyatlardaki hemde iĢlem hacminde gerçekleĢen düĢüĢler ile sarsılmıĢ 

olan sektör inĢaatlarda düĢüĢe neden olmuĢtur (DEĠK,9:2009). 

1950‟lerde Çin, sadece 400 özelliğe uygun yaklaĢık 100 çeĢit çelik 

üretme kapasitesine sahipken, bugüne baktığımızda ise 20,000 üzerindeki 

özelliğe uygun 1,400 çeĢit çelik üretebilme kapasitesine sahiptir. Ulusal 

ekonominin kalkınmasına iliĢkin Dokuzuncu BeĢ Yıllık Plana(1996-2000) 

göre, içindeki haddelenmiĢ çelik tüketimi önemli ölçüde artarak demir ve çelik 

sanayinin geliĢmesi için elveriĢli bir pazar ortamı ve iyi fırsatlar sağlanmıĢtır 

(Qin,1997: 127). 

2004 yılında Çin‟in demir-çelik ürünleri üretiminde büyük artıĢ 

gözlemlenmiĢtir. Küresel arzın sabit kalması, denizaĢırı pazarlarda fiyatların 

göreceli olarak yüksek kalması ve iç talebin artıĢ göstermesi bu üretim 

artıĢını ortaya çıkarmıĢtır. Ġthalatın gidiĢatında ve dalgalanmasında ise 

merkezi hükümetin ekonomiyi soğutma ve yerel firmaları ithal edilen ürünleri 

üretmeye yönlendirme çabaları ile DTÖ yükümlülükleri uyarınca çelik ürünleri 

ithalatı için izin alınması zorunluluğunun 11 Aralık 2004 itibariyle kalkmıĢ 

olması zıt etkenler olarak rol oynayacaktır. Merkezi hükümetin çeĢitli 

sektörlerdeki yansımanın önüne geçme çabaları demir ve çelik yatırımlarında 

somut sonuçlar vermiĢtir  (ÇatalbaĢ ve Uyanık,2006: 89). 

Çin Halk Cumhuriyetinde yaklaĢık 45000 inĢaat firması bulunmaktadır 

ve bunlardan 1300 kadarı joint-venture veya yabancı ortaklık Ģeklinde 

kurulmuĢtur. Yabancı yatırımcılar genellikle ABD, Japonya ve Hong Kong 

kaynaklı olup, Avrupalı yatırımcılar daha az sayıdadır (ÇatalbaĢ ve 

Uyanık,2006:92). 

Çin Hükümeti konut sektöründe yıllık % 20 ile 30 büyüme beklediğini 

açıklayarak Ticaret Bakanlığının toplam 3 milyar metrekare konut inĢa 

edileceğini tahmin etmesi sektöre olumlu bir bakıĢ açısı getirmiĢtir. ĠnĢaat 

sektörüne yardımcı mal guruplarının DTÖ‟den önce ve sonra gümrük 

tarifelerine baktığımızda ise (DıĢ Ekonomik ĠliĢkiler Kurulu,2005); 
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Tablo:3.1. ÇHC‟deki Müteahhitlikte Kullanılan Yapı Malzemeleri DTÖ 

Öncesi ve Sonrası KarĢılaĢtırılması 

Ürünler DTÖ öncesi DTÖ sonrası 

Seramik karo %45 %35 

Mermer %24 %19 

Porselen ürünler %30 %24 

Mutfak gereçleri %30 %24 

Pencereler %16 %12,4 

Dekoratif laminant kaplama %8 %4 

AhĢap ev mobilyası %22 %14,7 

Paslanmaz çelik mobilya %18 %16 

Kaynak: (DıĢ Ekonomik ĠliĢkiler Kurulu,1 Nisan 2010) 

Çin, toplam enerji tüketimi bakımından dünya da ikinci sırada yer 

almaktadır. Ülkenin artan enerji talebi bu zorlu sektörü aĢamalı olarak 

uluslararası rekabete açmıĢtır. Sektörün kimi kademelerinde reformlara 

direnç gösterilse de yabancı sermayenin faaliyeti hükümet tarafından 

desteklenmektedir. Enerji sektöründe yatırıma en müsait alanlar doğalgaz 

altyapısı ve denizde petrol arama ve üretmedir. Ayrıca bu alanların yüksek 

teknoloji ürünlerine dayanan yan sanayilerinde de talep yüksektir 

(DEĠK,2007:13). 

Çin kendi ülkesine birkaç yüzyıl yetecek kadar büyük kömür 

rezervlerine sahiptir ve en büyük yakıt üreticisidir. Çin petrol rezervlerini 2.8 

milyar ton, doğalgaz rezervlerinide 3.2 trilyon kübik metre olarak açıklamıĢtır. 

Çin yurtdıĢından petrol ithal etmektedir. 2007 yılındaki ithalatı 211 milyon 

tondur. Çin demir, boksit, manganez, potasyum ve pirit rezervleri 

bulunmaktadır (DıĢ Ekonomik ĠliĢkiler Kurulu, 30 Temmuz 2010) 

Çin hükümeti, ulusal ekonomik kalkınmada önceliği her zaman enerji 

sanayinin geliĢmesine vermiĢtir. Ulusal Ekonomik ve Sosyal Kalkınma için 

Dokuzuncu BeĢ Yıllık Plan ve 2010 yılı için yaptıkları hedeflere göre bu 

yüzyılın sonunda kömür üretimi 1.4 milyar tona, ham petrol üretimi 155 
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milyon tona, doğalgaz üretimi 1,400 milyar kwh‟ye ulaĢmaktadır. Çin‟in 

baĢlıca enerji kaynağı olan kömüre baktığımızda, üretim kapasitesinde 

1980‟lerden buyana önemli artıĢ olduğu gözlemlenmiĢtir (Qin,1997:124-125). 

Aynı zamanda Çin dünya‟nın en büyük kömür üreticisidir. Toplam 

enerji üretiminin %70‟ini kömürden sağlamaktadır (Harmancı,1997:55). Çin 

dünyanın en önemli rüzgar santrali ve güneĢ pili üreticisi konumundadır. 

2010 yılında bu oran % 50‟ler civarında gerçekleĢmiĢtir (Özkan,2010;529). 

Önümüzdeki dönemde Çin enerji sektöründe beklenen geliĢmeler 

(Deik, 2007:14): 

i. Enerji tüketimi ve çevre ile ilgili standartların geliĢtirilmesi ve 

uygulanması. 

ii. Eski ve yetersiz teknolojiyle çalıĢıp verimsiz olan ve kirliliğe 

sebep olan tesislerin kapatılması. 

iii. Atık yönetimi ve enerji dönüĢümü ile ilgili uygulamalara yatırım. 

iv. Orta ve uzun vadeli enerji kullanımı ve tasarruf planları. 

v. Nükleer santrallerde geliĢim. 

Çin kağıt ürünleri üretiminde 43 milyon ton ile dünyada üçüncü, 

tüketiminde ise 48 milyon ton ile ikinci sırada yer almaktadır. “China Paper 

Association”ın tahminlerine göre 2015 yılına kadar Çin‟in kağıt üretiminin  65 

milyon tona, tüketiminin ise 80 milyon tona ulaĢması beklenmektedir 

(ÇatalbaĢ ve Uyanık,2006: 96). 

Çin ekonomisinin önemli sektörlerinden biri de tarımdır. 2007 yılında 

GSYĠH‟nın yalnızca %11,3‟ünü oluĢtursa da, toplam istihdamın %41‟i olan 

314 milyon insan geçimini çiftçilik, ormancılık, hayvan yetiĢtiriciliği ve 

balıkçılık ile sağlamaktadır. Hükümetin tarım vergilerinin azaltılması ve 

yüksek tahıl fiyatlarının düĢürülmesine yönelik çabaları 2006-2008 yılları 

arasında kırsal gelirin artmasını sağlamıĢtır ( DıĢ Ekonomik ĠliĢkiler Kurulu,30 

Temmuz 2010) . 
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Tablo 3.2. TARIM, DEĞER(GSYĠH %‟SĠ )  

Yıllar 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 

 15 14 14 13 13 12 11 11 11 10 

 Kaynak:(WorldBank,14 Mayıs 2011) 

Çin ekonomisinde tarım yıllarca üstünlüğünü korumasına rağmen, 

1996 yılında %20 1997,1998 yıllarında değiĢmeyerek %18‟ini oluĢturmuĢ 

1999 yılında ise GSYĠH daki değeri giderek gerilemiĢ ve %16 seviyelerine 

kadar düĢmüĢtür. Bu düĢüĢ yıllar itibariyle devam etmiĢ Çin ekonomisinde 

tarımın yeri git gide azalarak ülke tarımdan uzaklaĢmıĢtır. Yukarıdaki tabloda 

görüldüğü üzere; 2000 yılında tarımın GSYĠH‟daki oranı %15‟ler 

seviyesindedir. Önemli bir tarım toplumu olan Çin ekonomisi DTÖ‟ye 

girdikten sonra tarımın GSYĠH‟daki oranı %14‟ler seviyesine kadar 

düĢmüĢtür. Çin‟de tarım sektörü 2009 yılında %10‟a kadar düĢerek yıllar 

itibariyle yerini sanayi sektörüne bıraktığı anlaĢılmaktadır. 

3.2. Tekstil Sektörünün Tarihi 

Sanayi devrimiyle baĢlayan dokumacılıkta elle üretim ilk kez 

Ġngiltere‟de baĢlamıĢtır. Sanayi devrimi, daha sonrasında Amerika‟yı da 

etkileyerek, pamuklu çırçırlama makinesinin icadı ile pamuk üretiminin ve 

pamuklu dokuma sanayinin geliĢmesini sağlamıĢtır. 18. yüzyılın ortalarında 

baĢlayan ve 19. yüzyılda giderek artan makineleĢme uygulamaları ile hızla 

geliĢen tekstil ve konfeksiyon sanayi, 20. yüzyılda bütünüyle, mekanik üretim 

yöntemini uygulayan bir sanayiye dönüĢmüĢtür. 1980‟de dünya tekstil ve 

konfeksiyon sanayi ticareti içinde %57,5 olan tekstilin payı 1990 yılında 49,2 

1998 yılında da %45,6‟ya düĢmüĢtür. 1990-1998 yılları arasına baktığımızda 

ise dünya tekstil ticareti yılda ortalama %5 konfeksiyon ise %7 artmıĢtır 

(Dilber,2004:85-86). 
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Dünya ticaret hacminin %7‟sini oluĢturan tekstil ve konfeksiyon sanayi, 

sağladığı istihdam imkanları, üretim sürecinde yaratılan katma değer ve 

ihracat gelirleri içindeki yüksek payı nedeniyle, ekonomik kalkınma sürecinde 

önemli roller üstlenen bir sanayi dalıdır. 1980‟de 55 milyar dolar olan dünya 

tekstil ve konfeksiyon sanayi ticareti, 1997 yılında 155 milyar dolara çıkarak 

en yüksek düzeyine ulaĢmıĢ, Asya krizi sonrasında düĢen fiyatların etkisiyle 

ticaret hacmi 1999‟da 148 milyar dolara gerilemiĢtir. Ülkeler bazında 

incelendiğinde, 1990 yılı ortalarına kadar Batı Avrupa en büyük tekstil 

ihracatçısı konumundaydı. Son yirmi yıllık dönem içerisinde; ucuz iĢgücü ile 

emek yoğum üretim tekniklerini geliĢtirerek, ihracatını %316 oranında 

artırmayı baĢaran Asya‟nın, toplam tekstil ihracatındaki payı %27‟den %42ye 

yükselirken, aynı dönemde Batı Avrupa, ihracatını sadece %117 oranında 

artırmıĢ ve 1980‟de dünya tekstil ihracatında %53 oranında pay alırken 

1998‟de %43‟e gerilemiĢtir  (Dilber,2004:86). 

Geleneksel sanayi olarak da adlandırılan tekstil ve giyim sektörü, 

üretim sürecinin esasen emek yoğun faaliyetlere dayalı olması dolayısıyla, 

baĢta geliĢmekte olan ülkeler olmak üzere çok sayıda ülkede çok önemli bir 

gelir ve istihdam kaynağını oluĢturmaktadır. Örneğin, AB‟de 120.000 tekstil 

firması, 2 milyon çalıĢanıyla birlikte, istihdamın %7.6‟sını 

karĢılamaktadır.   Dünya genelinde özellikle emek yoğun faaliyetlere dayalı 

olan konfeksiyon sektöründe niteliksiz iĢgücü yoğun bir Ģekilde istihdam 

edilmektedir. Ayrıca, bu sektörde kadın çalıĢan sayısı da oldukça fazladır 

(ġebnem Simten Gökçü,16 Mart 2011). 

3.2.1.Çin’deki Tekstil Sektörü 

Çin Ekonomisi‟nde tekstil ve konfeksiyon sektörünün geliĢimine 

bakıldığında, modern Çin tekstil sanayinin temellerinin 1870‟li yıllara kadar 

uzandığı ve o dönemlerde de Çin‟in en önemli ve geliĢmiĢ sanayi kolu olduğu 

görülmektedir. Bununla beraber 1949 yılına kadar savaĢlar, sermaye ve 

hammadde yetersizliği, üretimde kullanılan makinelerin ithal edilme 

zorunluluğu gibi unsurlar nedeniyle sektörde zor koĢullar yaĢanmıĢtır. 1949 
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yılında Çin Halk Cumhuriyeti‟nin kurulmasıyla ulusal ekonomi belli bir istikrara 

kavuĢmuĢ ve ilk beĢ yıllık kalkınma planı (1950-1955) çerçevesinde devlet 

tekstil sanayine büyük yatırımlar yapmıĢ, çok sayıda tekstil fabrikası 

kurmuĢtur. 1960‟lara gelindiğinde tüm dünyada sentetik elyaf endüstrisinin 

geliĢmesiyle birlikte Çin de bu üretime önem vererek peĢ peĢe dört büyük 

kimyasal elyaf üretim projesini hayata geçirmiĢ ve yıllık üretim kapasitesini 

650 bin tona çıkarmıĢtır. Pamuk, yün, diğer doğal elyaf ve ipek imalat 

sanayilerinin hızla geliĢmesini sağlayarak 1949-1978 döneminde pamuk ipliği 

üretimini 7.03, pamuklu-kumaĢ üretimini 6.1, yünlü kumaĢ üretimini 16.4, yün 

iplik üretimini 21 kat artırmıĢtır. Bu dönemde Çin tekstil ve konfeksiyon sanayi 

üretim yapısı, kapasitesi ve dağıtım ağıyla modern bir sanayi haline gelmiĢtir 

(Saatçioğlu ve Gür,2005:157). 

19.yy sonunda üretime baĢlayan Çin‟in modern tekstil sanayi, ülkedeki  

birçok sanayiden daha önce kurulmuĢtur. Çin büyük ölçekli bir sanayi sistemi 

kurarak tekstil üretimi ve ihracatında dünyadaki öncü ülkelerden birisi haline 

gelmiĢtir. Çin‟in tekstil sanayisi; pamuklu dokuma, basma ve boyama, yünlü 

ve keten dokuma, ipek, sentetik elyaf, örülmüĢ mallar ve elbise imalatını 

kapsamaktadır (Qin,1997:129). 

Çin, tekstil sanayi hammaddelerinde de büyük bir üretim kapasitesine 

sahiptir. Çin‟de suni ve sentetik tekstil ürünleri sanayi hızla büyümekte 

olduğundan, suni ve sentetik iplik ve dokumalarda paralel olarak ithalat da 

artmaktadır. Ġthal edilen baĢlıca ürün grubu sentetik lif ipliklerdir. Bu ürün 

grubunda; naylon, poliamid iplikler ve polyester iplikler en çok ithal edilen 

ürünlerdir. Dünya pamuk üretiminde en büyük üretici olan ve dünya ipek 

üretimin %80‟ini gerçekleĢtiren Çin sentetik elyafta da dünyanın ikinci büyük 

üretim kapasitesine sahiptir. Ülkede sentetik elyaf üretiminde hızla bir artıĢ 

olmakla birlikte, üretim ana sanayinin talebini karĢılayamamaktadır. Bu %n, iç 

pazardaki talebin bir kısmı ithalatla karĢılanmaktadır. Ġthalat, Çin‟deki Çinli ve 

yabancı firmalar tarafından kurulan ortaklıklar, kooperatif iĢletmeleri ya da 

yabancı firmalar tarafından gerçekleĢtirilmektedir. Ġthalatın çok küçük bir 
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kısmı da devlet iĢletmeleri tarafından gerçekleĢtirilmektedir (ÇatalbaĢ ve 

Uyanık,2006:75-76). 

1978 ve 1999 yılları arasında, Çin ve Meksika hazır giyim, tekstil ve 

benzeri mamuller imalat sanayilerinde Japonya gibi diğer üreticilerin aleyhine 

olacak Ģekilde piyasa paylarını artırdılar. Bu imalat sanayi kolunda, Çin‟in 

piyasa payı %2,4‟den %15,4‟e ve Meksika‟nın payı %0,6‟dan %4,5 artıĢ 

gösterirken, Japonya‟nın payı %20,5‟den %13,2‟ye düĢüĢ göstermiĢtir. 

Zaman içinde Meksika‟nın bile Çin‟in ihracat baskısı altında problemler 

yaĢadığı görülmektedir (Yılmaz ve Koyuncu,2005:103). 

Çin‟de tekstil üretimi 1981 yılından itibaren yıllık ortalama %10 

oranında artmıĢtır. 1990‟ların sonlarına gelindiğinde, tekstil ve konfeksiyon 

sektöründe istihdam edilenlerin sayısı yaklaĢık 6.5 milyona ulaĢmıĢtır. Çin 

ekonomisindeki büyümenin önemli bir kısmını 1970‟lerin sonlarından itibaren 

tekstil ve konfeksiyon ihracatındaki artıĢ desteklemiĢtir (Saatçioğlu ve 

Gür,2005:157-158). 

Çin tekstil sanayi 1992‟den bu yana sektör genelinde çok sayıda 

devlet firmasının verimli çalıĢmamasından dolayı zarar görmüĢtür. Bu 

sorunun büyük ölçüde sektörde ağırlığı olan devlete ait iĢletmelerden 

kaynaklandığı söylenmektedir. Devlete ait iĢletmelerin kapasite ve istihdam 

fazlalığı, teçhizat ve eski teknolojiden kaynaklandığı görülmektedir. Bu 

sonucu değiĢtirmek için 2000 yılına kadar toplam 10 milyon iğ‟lik eski 

makinelerin üretimden kaldırılması ve istihdamın 1.2 milyon kiĢi azaltılması 

planlanmıĢtır  (Ġto:106). 

ABD pazarında, NAFTA'nın uygulanması nedeni ile 1994-2001 

tarihleri arasında hazır giyim ihracatını % 400 artırarak Amerika'nın bir 

numaralı tedarikçisi konumuna gelen Meksika, 2001'den sonra pazar payını 

Çin'e kaptırmıĢtır (ġen ve Atılgan:149). 

ABD Uluslararası Ticaret Komisyonu tarafından yayınlanan rapora 

göre Meksika 1995 yılında ABD'nin Çin (4,8 milyar dolar) ve Hong Kong‟tan 
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(4,4 milyar dolar) sonra üçüncü büyük tekstil ve konfeksiyon ürünleri 

tedarikçisi konumuna gelmiĢtir. Çin her ne kadar tekstil ve konfeksiyon 

ürünlerinde en büyük tedarikçi ülke konumunda olsa da son yıllarda bu 

ürünlerde ABD‟ye yaptığı ihracat %13 azalarak miktar olarak 1,8 milyar 

metrekareye ve değer olarak 4,8 milyar dolara gerilemiĢtir. 1994 yılında ayrı 

bir anlaĢmayla da ipekli konfeksiyon ürünleri ilk kez kotaya dahil edilmiĢlerdir. 

(ABD tekstil ve konfeksiyon ürünleri ithalatında 1995 yılında meydana gelen 

önemli değiĢmelerdendir)  (DTM,1997:36). 

Tekstil ürünleri Çin‟in en önemli ihracat kalemlerinden birisi olmasına 

rağmen, Çin bu ürünlerin artan miktarda ithalatını da yapmaktadır. Ġthalattaki 

amaç yabancı piyasalar için hazır giyim üretmek ve yeniden ihraç etmektir. 

1990‟ların sonlarına doğru, Çin‟in tekstil ürünleri ithalatından temel olarak 

yararlanan ülkeler Güney Asya ülkelerinden ziyade bölgenin Japonya, 

G.Kore, Tayvan gibi daha sanayileĢmiĢ ülkeleri olmuĢlardır. Son yirmi yılda 

tekstil sanayi üretimde robotlaĢmaya yönelmiĢtir. Bu üretim süreci ise 

sermaye yoğun metotları gerektirmektedir ki bölgenin daha sanayileĢmiĢ 

ülkeleri bu konuda karĢılaĢtırmalı üstünlüğe sahiptir. Ayrıca Japonya, G. 

Kore, Hong Kong, Tayvan gibi ülkelerden hazır giyim fabrikalarının Çin‟e 

kaydırılması da Çin‟in bu ülkelerden ihraç edilecek hazır giyimin girdisi olarak 

yüksek kaliteli tekstil ürünlerini ithal etmesine neden olmaktadır   (Yılmaz ve 

Koyuncu,2005:86). 

Çin dünya hazır giyim ticaretinde önemli ve etkili bir yere sahiptir. 

1994-2001 yılları arasında Çin‟in tekstil ihracatı %42,4 oranında artarak, en 

büyük tekstil ürünleri ihracatçısı olmuĢtur. Hazır giyim ihracatında Çin, birçok 

ülkeden çok daha hızlı bir geliĢme göstermiĢtir. Ġhracatında %54,4‟lük artıĢla 

Çin‟in ticaret hacmi Çin‟den sonra gelen dört ülkenin ticaret hacimlerinin 

toplamına eĢit hale gelmiĢtir  (Demir,2005:4). 

Çin‟in DTÖ‟ye giriĢiyle dahil olduğu ATC anlaĢmasının 

uygulanmasında en büyük büyüme Çin‟de yaĢanmıĢtır. Çin‟in ihracatı %42.2 

ve konfeksiyon ihracatı %54.4 e çıkarak dünya ortalamasının üzerine çıkmayı 
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baĢararak 2001 yılında toplam 53.5 milyar ABD dolarına ulaĢmıĢtır. Çin en 

büyük tekstil ihracatçısı olurken onu Ġtalya, Kore ve ABD izlemektedir 

(Anbarcı,2003:18-19). 

Uluslararası Tekstil Üreticileri Federasyonu‟ndan edinilen bilgilere 

göre, 2001 ile 2002 yılları arasında ısmarlanan bütün yeni mekiksiz dokuma 

tezgahlarının %57,5 i Çin tarafından üretilmektedir  (Shenkar,2007;158). 

Çin‟in ürün çeĢitlendirmesi ve yeni mamul üretimi gibi konularda 

araĢtırma yapan 23 tekstil üniversitesi, 52 politeknik yüksekokulu, 100‟den 

fazla ilmi araĢtırma yapan akademi ve enstitüsü bulunmaktadır. Bu durum, bu 

güne kadar ucuz iĢgücü maliyeti avantajı kullanarak katma değeri düĢük 

tekstil ve konfeksiyon ihracatı yapabilmesi sayesinde dünya tekstil ihracatının 

yaklaĢık %10‟unu konfeksiyon ihracatının ise %18‟ini gerçekleĢtiren Çin‟in 

dünya pazarlarında katma değeri yüksek ürünlerin ihracatı yoluyla da 

rakiplerini kısa sürede zorlamaya baĢlayacağını göstermektedir (Saatçioğlu 

ve Gür ,2005:158). 

Dünya Bankası uzmanları 2001 yılında yaptıkları bir simülasyonda, 

Çin‟in DTÖ‟ne kabulüyle birlikte, 2005 yılında Çin‟in dünya hazır giyim 

ihracatındaki payının %47‟den fazla olacağını öngörmüĢlerdir (Yılmaz ve 

Koyuncu,2005:77). 

2005 yılında kotların kaldırılması sürecine DTÖ üyesi olarak Çin‟in de 

dahil olmasıyla, ABD pazarına ihracat yapan birçok ülkenin pazar payları 

daralmıĢtır. 2002 yılı baĢında kotaları kalkan kalemlerden tekstil esaslı pazar 

payını 2003 yılında%80‟e çıkarmıĢtır. Yine bu bağlamda ABD‟ye eldiven 

ihracatında 2001 yılında %10.5 olan pazar payı %46, sabahlıklarda %5 olan 

pazar payı ise %40 olmuĢtur  (Saatçioğlu ve Gür,2005:161-162). 

DıĢ Ticaret MüsteĢarlığı'nın değerlendirmesinde, DTÖ üyeliği ve 2005 

yılından itibaren dünyada tekstil ve hazır giyim ihracatında kotaların 

kaldırılmasının, Çin'in ABD ve AB'ye ihracatını önemli ölçüde artıracağına 

iĢaret edilerek, Türkiye'nin uluslararası piyasalarda tekstil ve konfeksiyon 
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sektöründeki payının ve rekabet gücünün korunabilmesi için, sektörün, 

moda-marka ve kaliteyi ön plana alacak Ģekilde yeniden yapılandırılmasının 

bir zorunluluk olduğu vurgulandı (Yücel,2004:92). 

Tekstil kotaları, uluslararası tekstil Ģirketlerinin üretimlerini çeĢitli 

ülkeler arasında dağıtmaya yönlendiriyordu. Fakat tekstil ve giyim mamulleri 

üzerindeki küresel ithalat kotalarının 2005 yılında kaldırılması ile birlikte 

tekstil üretiminin daha Çin merkezli olması beklenmektedir (Yılmaz ve 

Koyuncu,2005:86). 

Çin kökenli konfeksiyon ürünlerinin büyük bölümü düĢük ve orta kaliteli 

ürünlerden oluĢmaktadır. Ancak son dönemde Çin hazır giyim sanayi, 

özellikle Hong Kong‟daki üreticilerin giriĢim ve faaliyetleri ile yüksek katma 

değerli ve kaliteli üretime yönelmektedir. Diğer yönden elyaf, iplik ve kumaĢ 

gibi sermaye yoğun nitelikteki tekstil ürünlerinde de Çin, eski ve fazla 

kapasitesinin elden çıkarılması ve üretimin modernleĢtirilmesi yoluyla tekstil 

sanayini yeniden yapılandırma sürecine girmiĢtir  (Ener ve Yelkikalan:2010). 

Çin 1904 yılında kurulan Uluslararası Tekstil Sanayicileri Federasyonu 

(ITMF) üyeliği 1940 yılında II. Dünya SavaĢı‟nın baĢlangıcına kadar devam 

etmiĢtir. Günümüzün en büyük tekstil üreticisi olan Çin‟in ITMF‟e üyeliği 

yeniden gündeme gelmiĢtir. ITMF 17 Nisan 2008 tarihinde Zürih‟te 

gerçekleĢen Yönetim Komitesi Toplantısında, Çin Ulusal Tekstil ve Hazır 

Giyim Konseyi  (CNTAC)‟nın ITMF‟e üyeliğine tekrardan kabul edilmiĢtir 

(Tekstil  ĠĢveren,2008:7). 

Amerikan Tekstil Üreticileri Enstitüsü (ATMI) BaĢkanı Cass Johnson 

konuĢmasında, Ġstanbul Deklarasyonu'nun çok gerekli bir çalıĢma olduğunu 

vurgulayarak, Ģunları söylemiĢtir; Eğer bir Ģeyler yapılmazsa, Çin ve benzeri 

birkaç ülke dünya tekstil ve hazır giyimini ele geçirecek. Eğer bir adım 

atılmazsa, Çin dünya tekstil ticaretinin % 60 veya 75'ini ele geçirecek. Bunu 

yasal olmayan yollar ile yapacaktır. Çin bunu baĢarırsa, ABD'de en büyük 

sektör olan tekstil artık hayatına devam edemeyecektir. Aynı Ģey Türkiye, 
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Meksika, Endonezya gibi ülkeler için de geçerli olacaktır diye ülkeleri 

uyarmak istemiĢtir (Tekstil Ġsveren Dergisi; 25 Eylül 2010) 

Kotalar, yüksek üretim maliyetleri nedeniyle geliĢme yolundaki ülkeler 

(GYÜ) karĢısında rekabet Ģansı olmayan geliĢmiĢ ülke üreticilerinin bu 

sektördeki varlıklarını sürdürmesine yol açmıĢtır. Bunun yanı sıra, normal 

ticaret koĢullarında rekabet Ģansı olmayan geliĢme yolundaki ve en az 

geliĢmiĢ ülkelere (EAGÜ) garantili pazara giriĢ olanağı sağlayarak, bu 

ülkelere tekstil ve konfeksiyon sektörlerini geliĢtirme Ģansı vermiĢtir (ġebnem 

Simten Gökçü, 16 Mart 2011). 

3.3. Çin’in Tekstil Sektörünün Dünya Piyasalarındaki Yeri 

3.3.1. Türkiye’nin Çin Tekstil Sektörüyle Olan ĠliĢkisi 

Tekstil ve konfeksiyon sektörü Türkiye ekonomisinin temel taĢlarından birini 

oluĢturmaktadır. Sektörde gerçekleĢtirilen atılım, 1995 yılında Gümrük Birliği, 

1997 yılında Asya Krizi, 1998 yılında Rusya Krizi, Kasım 2000 ve ġubat 2001 

Türkiye Ekonomisi‟nde yaĢanan krizler de tekstil ve konfeksiyon sektöründe 

maliyetlerin artmasına, üretim ve ihracat rakamlarının düĢmesine yol açmıĢtır 

(Saatçioğlu ve Gür,2005:150). 

Tekstil ve hazır giyim sektörlerinin, özellikle de hazır giyim sektörünün 

emek yoğun bir sektör olması, geliĢmekte olan ülkelere önemli bir avantaj 

sağlamıĢtır. Günümüzde tekstil ihracatının %50‟sini, hazır giyim ihracatının 

ise %70‟ini geliĢmekte olan ülkeler yapmaktadır (ġenol;1). 

Türkiye, ÇHC‟nin DTÖ‟ne üyeliği sürecinde, ülke ile pazara giriĢ ikili 

müzakerelerini ilk tamamlayan ülkeler arasındadır (Mustafa Pulat, 16 Mart 

2011). 

Birçok sektörde Çin kendini kabul ettirse de, Türkiye, bu alanda en az 

risk taĢıyan ülkelerden birisidir. Türkiye, Fas ve Tunus ile birlikte hızlı moda 

kavramının yaygınlaĢtığı AB perakende piyasasının ana tedarikçileri arasında 

yer almaktadır (Tekstil ĠĢveren, 2008:30). 
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Türk ekonomisi tartıĢmasız bir Ģekilde tekstil ve konfeksiyon 

sektörünün yarattığı katma değere ihtiyaç duyuyor. Çünkü dünyanın 6'ncı 

büyük pamuk üreticisi olan Türkiye, AB'nin ise 2'nci büyük tedarikçisi 

konumunda. Ġhracatta da önemli güce sahip olan hazır giyimciler, Türkiye'nin 

toplam ihracatının dörtte birini tek baĢlarına gerçekleĢtiriyor. Bugün 

Türkiye'nin lokomotif gücü olan hazır giyim ihracatı Avrupa'da ikinci, dünyada 

ise üçüncü sıradadır.Toplam istihdamın ise beĢte birini sağlamaktadır. 2002 

yılında genel ihracatın %5.4'ünü gerçekleĢtiren hazır giyim sektörü, 2003'te 

genel ihracat içindeki payı % 24'e çıkarmıĢtır. Her ay yeni bir rekora koĢan 

sektör  2003'ün 11 ayında 10.5 milyar dolarlık ihracat rakamına ulaĢtı 

(Yücel,2004:92). 

 Türkiye‟nin 1. Numaralı tedarikçi olduğu kategorilerde 2003 yılının ilk 6 

ayında ABD‟nin yaptığı toplam ithalat miktar olarak %52 oranında artarken 

Çin‟de yapılan ithalat ise %63 oranında artıĢ göstermiĢtir (ġahinalp,2003;13). 

Türkiye‟nin de aralarında bulunduğu DTÖ üyesi ülkelerden bazıları, 

DTÖ‟ün Tekstil ve Giyim AnlaĢması‟nın bitmesinden sonra çözümler 

geliĢtirmek için çalıĢmalar yapmıĢlardır (ġebnem Simten Gökçü, 17 Mayıs 

2011) . 

Türkiye‟nin 2009 yılı tekstil ihracatında Avrupa Birliği (AB) ülkeleri, Çin, 

ABD, Kore ve Hindistan‟dan sonra gelmekte olup konfeksiyon ihracatında AB 

ülkeleri ve Çin‟in ardından üçüncü en büyük ihracat ülkesi konumundadır 

(Hande Uzunoğlu, 25 Nisan 2011) 
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Tablo 3.3. ÇHC-Türkiye Ġkili Ticaret Verileri (1000$)  

Yıllar Ġhracat % Ġthalat % 
DıĢ Ticaret 

Hacim 
Denge 

1999 36.649 -4.7 894.813 5.8 931.462 -858.164 

2000 96.010 1.2 1.344.731 50.3 1.440.741 -1.248.721 

2001 199.373 107.7 925.620 -31.2 1.124.993 -726.247 

2002 268.229 34.5 1.368.317 47.8 1.636.546 -1.100.088 

2003 504.626 88.1 2.610.298 90.8 3.114.924 -2.105.672 

2004 391.585 -22.4 4.476.077 71.5 4.867.662 -4.084.492 

2005 549.764 40.4 6.885.400 53.8 7.435.164 -6.335.636 

2006 693.038 26.1 9.669.1100 40.4 10.362.148 -8.976.072 

2007 1.039.523 50 13.234.092 36.9 14.273.615 -12.194.569 

2008 1.437.204 38.3 15.658.210 18.3 17.117.414 -14.221.006 

2009 1.599.140 11.3 12.655.075 -19.2 14.254.215 -11.055.935 

2010 2.259.788 41.3 17.180.042 35.5 19.439.830 -14.920.254 

Kaynak:(Ekonomi Bakanlığı,10 Haziran 2011) 

ÇHC‟i ile olan ikili iliĢkilerimiz yıllar itibariyle sürekli bir artıĢ yaĢamıĢtır. 

Piyasalarda çalkalanan Tekstil kotalarının kalkacağı yönündeki açıklamalar 

nedeniyle 2004 yılında küçük bir düĢüĢ yaĢanmıĢ fakat tekstil kotalarının 

süresinin uzatılması nedeniyle 2005 yılı tekrar eski seviyesine ulaĢmıĢtır. 

Tablo 3.4. ÇHC'ne Ġhracatımızda 2009-2010 Ocak-Aralık Dönemi 

Birlikler Bazında KarĢılaĢtırma (ABD$) 

 2009 Payı 2010 Payı DeğiĢim 

Hazır giyim ve Konfeksiyon 23.303.880 1.47% 37.933.543 1.67% 62.78% 

Tekstil ve Mamülleri 90.157.729 5.69% 132.207.615 5.83% 46.64% 

Kaynak: (Pekin Büyükelçiliği, 5 Mart 2011) 
 

Türkiye‟nin 2009-2010 yıllarına ait tekstil ve hazır giyim ihracatı artıĢ 

göstermiĢtir. 2009 yılında 23.303.880 dolar olan ihracat rakamları 2010 

yılında artıĢ göstererek 37.933.543 dolar seviyelerine kadar çıkmıĢtır. 2009 

yılında 90.157.729 doları olan Tekstil sektöründe ise 2010 yılı yine artıĢ 

sağlanarak 132.207.615 doları seviyelerine kadar artmıĢtır. 
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Türk ve „Çin tekstil sektörleri kalite, markalaĢma ve moda ürünler 

konularında birbirleriyle rekabet etmemekte, bu konudaki rekabet AB ve ABD 

markalarında olmaktadır. Ülkemizin jeo-stratejik konumu çeĢitli yönleriyle 

büyük bir fırsata sahiptir. Doğu-Batı ticaretinde önemli bir transit ülke ve 

hedef pazarlara yakınlığı fırsatlarından bazılarıdır. Bu faktörler Türkiye‟nin 

lehine sonuçlar almasını sağlayacaktır (Karagülle,2010;36). 

3.3.2. A.B’nin Çin Tekstil Sektörüyle Olan ĠliĢkisi 

Tekstil ve konfeksiyon sektörü Avrupa Birliği ülkelerinin dıĢ ticaret 

rakamları içerisinde önemli yer tutmaktadır. AB tekstil ve konfeksiyon 

sektörünün son yıllarda küçülme ve yeniden yapılanma sürecine girdiği de 

gözlenmektedir. Küçülme ve yeniden yapılanma süreci içerisindeki sektörün 

gerçekleĢtirdiği hasıla ve sağladığı istihdam azalmaktadır. Buna karĢın, 

katma değeri yüksek, kaliteli ve markalı ürünler ile teknik veya sanayi tekstil 

olarak ifade edilen mamüllerin üretiminde yoğunlaĢma dikkat çekmektedir. 

Son yıllarda AB‟de teknik tekstil ile kaliteli ve markalı ürünler haricindeki 

üretimin, iĢgücü maliyetinin daha düĢük olduğu ülkelere kayma eğilimi 

gözlenmektedir  (Ener ve Yelkikalan:4). 

AB ülkeleri içinde 1998-1999 yılları arasında hazır giyim tedarikçileri 

arasında Çin birinci sırada Türkiye ise ikinci sırada yer almaktadır. Çin‟in 

AB‟ye ihraç ettiği mallar arasında daha çok üretimde kullanılan girdiler ve yarı 

mamuller bulunmaktadır. Özellikle tekstil ürünlerinin ihracatı Çin‟in AB ile 

iliĢkilerinde önemli yer tutmaktadır. bu alanda en yakın takipçisi de 

Türkiye‟dir. AB her ne kadar Çin ile yakın ekonomik iliĢkiler kurmak istese de 

uygulamada tarife engelleri ve anti-damping yasaları gibi yöntemlerle ayrımcı 

tedbirler de uygulanmaktadır (Ener ve Yelkikalan:5). 

“Çin ve AB arasında 19 Mayıs 2000 tarihinde yapılan serbest ticaret 

anlaĢmasıyla AB birçok konuda tavizler elde etmiĢ, 971 ürün grubunun 

850‟sinde gümrük tarifeleri indirilmiĢtir. Böylece pamuk ipliklerinde %10-13 

düzeylerindeki tarifelerin 2002‟de %5‟e, ortalama %19-23 düzeylerindeki bez 
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tarifelerinin 2004‟te %10‟a, çeĢitli konfeksiyon ürünlerinde %32-35 olan 

tarifelerin ise 2005‟te %14-17 seviyelerine çekilmesi kabul edilmiĢtir. AB, Çin 

ile yaptığı bu anlaĢmadan 1999‟da 30 milyar euro dıĢ ticaret açığı veren ve 

toplam hacmi 69 milyar euro olan dıĢ ticareti kendi lehine geliĢtirmek, 

özellikle Çin‟in AB firmalarına uygulayacağı ortak gümrük tarifelerini 

rakiplerine oranla daha da uygun seviyelere indirmek gibi kazançlar 

hedeflemiĢtir  (Saatçioğlu ve Gür,2005:160). 

AB Komisyonu, “geniĢlemiĢ bir Avrupa‟da tekstil ve konfeksiyon 

sanayi‟nin geleceği” baĢlıklı bir rapor hazırlamıĢtır ve 29 Ekim 2003 tarihinde 

kabul edilmiĢtir. Kotaların kalkması AB Tekstil ve Konfeksiyon Sanayi‟ni fazla 

etkilememiĢtir. Asıl etkilenecek olan AB‟ne kendi baĢlarına veya hariçte 

iĢleme ticareti kapsamında ürettikleri ürünleri ihraç eden ülkeler olacaklardır 

(Dilber,2004:89-90). 

Çin DTÖ‟ ye üye olduktan sonra ABD ve AB tekstil piyasasında da 

endiĢe ve sorunlar yaĢanmıĢtır. 2004 Aralık‟ta Çin 8 kategoride tekstil 

ürünlerinin ihracatına %1.3 vergi koymuĢ fakat bu bile ihracattaki artıĢ 

karĢısında yeterli olmamıĢtır (Baklacı,2007:139). 

Çin ürünlerinin yarattığı rekabet sadece Türk tekstili sektöründe değil 

AB‟li tekstilcilerinde korkulu rüyası haline gelmiĢtir. Emerging Textiles‟te yer 

alan raporlara göre; 2007‟nin ilk beĢ ayında AB‟nin Çin‟den ithal ettiği örme 

konfeksiyonda %37, dokuma konfeksiyonda ise %35 düzeyine ulaĢmıĢtır. 

Çin‟e yönelik kota kısıtlamalarının kalkmasıyla bu rakamlar daha da artmıĢtır 

(Tekstil ĠĢveren,2008:30). 

AB‟li yetkililerle yapılan görüĢmelerde, Çin‟li yetkililerden, Çin pazarına 

daha fazla giriĢ serbestisi ve Fikri Mülkiyet Hakları ile ürün sahtekarlığının 

durdurulmasına yönelik önlemler alınmasını istemiĢlerdir 

(Kocaman,2008:37). 
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3.3.3. Diğer Ülkelerin Çin’le Olan Durumu 

1990 yılında dünyanın en büyük tekstil ihracatçıları sanayileĢmiĢ 

ülkeler, Almanya, Ġtalya, Fransa, Belçika-Lüksemburg (AB ülkeleri olarak 

değerlendirilmiĢtir), ABD ve Japonya iken 1990-1998 döneminde ihracatlarını 

ortalamanın üzerinde artıran Hong-Kong, Çin, Güney Kore ve Tayvan üst 

sıralara çıkmıĢlardır (Dilber, 2004:87). 

Japonya ithalatının yaklaĢık 2/3‟ünü Çin‟den gerçekleĢtirmekte olup, 

1992 den bu yana 10 yıl içinde %66 oranında bir artıĢ meydana gelmiĢtir 

(ġahinalp,2003;10). 

2000 yılı itibariyle baĢlıca tekstil ihracatçısı ülkelerin 16.1 milyar dolarla 

Çin ve 12.8 milyar dolarla Güney Kore olduğu görülmektedir. Yüksek üretim 

maliyetlerine rağmen katma değeri yüksek tekstil ürünleri üretmeleri 

nedeniyle Ġtalya, Almanya, ABD, Japonya, Fransa gibi geliĢmiĢ ülkeler 

gelmektedir. Dünya konfeksiyon ihracatında 36.1 milyar dolarla ilk sırayı alan 

Çin‟in ardından sırayla Meksika, ABD, Almanya, Türkiye, Fransa, ve Güney 

Kore gelmektedir. Dünya konfeksiyon ithalatında ise ilk sıraları 66.4 milyar 

dolarla ABD ve daha sonra Japonya, Almanya, Ġngiltere, Fransa, ve Ġtalya 

almaktadır. Çin baĢta olmak üzere Güneydoğu Asya ülkelerinin, tekstil ve 

konfeksiyon ihracatında 1980-2000 yılları arasında sürekli bir geliĢme 

gösterdiği ve ilk sıraları aldığı görülmektedir  (Saatçioğlu ve Gür,2005:153). 

Özellikle Çin‟in düĢük iĢgücü maliyetleri ile uluslararası ihracatta 

sağladığı rekabet avantajından, ülkenin DTÖ‟ne katılımı sonrasında, en çok 

etkilenecek olan ülkelerin Doğu Asya'daki ikinci kuĢak yeni sanayileĢen 

ülkeler ile Meksika ve Türkiye gibi orta gelir düzeyindeki diğer "geliĢen piyasa 

ekonomileri" olacağı öngörülmektedir (Çakmak,2008: 257). 

Sanayi mamulleri ihracatının büyük kısmı ise tekstil ve giyim-kuĢam 

gibi emek yoğun hafif sanayi mallarından oluĢmaktadır. Afrika ülkelerinin   

tekstil ve giyim-kuĢam ihracatının üçte ikisi Avrupa‟ya yapılmaktadır. Böylece, 
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Çin Avrupa piyasasında bu ürünler konusunda Afrika ülkelerinin rakibi olabilir 

(Yılmaz ve Koyuncu,2005: 82). 

Çin Halk Cumhuriyeti‟nin DTÖ‟ye Üyeliği Sonrasında Diğer Ülkelerin 

Tekstil ve Hazır Giyim Ġhracatındaki DeğiĢim Oranları  

Tablo3.5. Tekstil ve Hazır Giyim Sektörünün Ülkelerdeki DeğiĢimi  

2009 Tekstil   (%) Hazır Giyim(%) 

Yeni SanayileĢen Ülkeler  18.3 -22.7 

ASEAN  -2.4 -31.2 

Güney Asya 3.3 -19.4 

Latin Amerika -5.6 -32.2 

Kuzey Afrika ve Orta Doğu -6.8 -28.0 

Güney Afrika GB -5.2 -21.5 

Diğer Afrika -7.9 -32.4 

Geri Kalan Ülkeler -5.1 -32.0 

SanayileĢmiĢ Ülkeler -1.7 -14.4 

Kaynak:(Türkiye ĠĢveren Sendikaları Konfederasyonu,17Ocak 2011) 

2009 yılında tekstil ihracat eden ülkelerdeki duruma baktığımızda; yeni 

sanayileĢen ülkeler dünya tekstil sektörünün ihracat kapasitesinin 

çoğunluğunu almıĢlardır. Güney Asya Ülkelerinde de ihracat rakamları %3.3 

oranında artıĢ göstermiĢtir. En büyük ihracat azalıĢı ise diğer Afrika 

ülkelerinde gözükmektedir. Hazır giyim ihracatında en büyük ihracat kayıpları 

yine Diğer Afrika ülkelerinde yaĢandığı gözükmektedir.  

Pakistan ve Hindistan da konumlarını sağlamlaĢtırmak için yeni devlet 

politikaları oluĢturmakta, tekstil sektörünün modernizasyonunu sağlamak için 

Çin‟le iĢbirliği yapmaktadırlar (Saatçioğlu ve Gür,2005:164). 

Dünyaca ünlü AT Kearney danıĢmanlık Ģirketinin Meksika ofisinin 

ölçümlerine göre, serbest bölgelerdeki Meksikalı üreticilerin Çinli rakiplerine 

kıyasla coğrafi yakınlıktan dolayı sağladıkları üstünlük dolar baĢına beĢ 

sentten daha fazla değil. Meksika‟nın Çin‟le kafa kafaya rekabet halinde 

http://www.tisk.org.tr,17/
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olduğu hazır giyim alanında, Ģirket operasyonları serbest bölgeler dıĢında, 

ülkenin daha içlerinde olduğundan, bu alanda yakınlığın sağladığı üstünlükler 

büyük ölçüde erozyona uğruyor  (Kırım,2007;45). 

ABD 2002 tarihinde 7 ürün kategorisini DTÖ‟ye entegre ederek 

kotaları kaldırmıĢtır. Bunun sonucunda ÇHC ABD pazarına olan ihracatını 

büyük ölçüde artırarak bazı kategorilerde bu oran birkaç yüz kat seviyesine 

ulaĢmıĢtır. Diğer ülkeler birkaç kategoride ihracatlarını artırırlarken Çin tüm 

kategorilerde ihracatını artırmıĢtır. Orta Amerika ve Karayip ülkeleri, küçük 

Güney Amerika ve Asya gibi pazarlarını kaybetmekte olan ülkelerdir 

(ġahinalp,2003;10). 

ABD‟nin Çin‟den yaptığı ithalat, 2005‟in ilk üç ayında oran olarak % 63 

artmıĢtır. Bazı ürün kategorilerindeki artıĢlar ise % bine, hatta iki bine 

ulaĢmıĢtır. Örneğin, en önemli kategorilerden birisi olan ve Türkiye‟yi de çok 

yakından ilgilendiren pantolonda % 1521, bluz ve tiĢörtte % 1258 oranında 

patlama yaĢanmıĢtır. Ġç giyimdeki artıĢsa % 308 olarak gerçekleĢmiĢtir. Çin, 

kotaların kalktığı Ocak ayında Avrupa ülkelerine yaptığı ihracatını da bir ayda 

2'ye hatta bazı ürünlerde 5'e katlamıĢtır. Ocak ayında Çin'in AB ülkelerine 

yaptığı pantolon ihracatı % 530, kazak ihracatı % 448, çorap ihracatı % 242, 

bluz ihracatı ise % 275 artıĢ göstermiĢtir. 2004 yılında % 28 artıĢla toplam 

78.8 milyar dolarlık tekstil ve hazır giyim ihracatı yapan Çin'in, ocak ayı 

rakamları dikkate alındığında 2004 yılı sonunda yapacağı ihracatın büyük bir 

"patlama" düzeyinde olmuĢtur. Ayrıca Çin kaynakları da, ABD ve AB 

pazarına yapılan ihracatın % 50 dolayında arttığını göstermektedir (Atılgan 

ve ġen:151). 

Amerika‟da Çin‟in önde olduğu alanlar daha çok ayakkabı, oyuncak ve 

ev için ahĢap mobilya alanlarıdır. Uluslararası Ticaret  Kurulu‟na ve Amerikalı 

üreticiler ve perakendecilere göre Çin‟in tüm pazarı ele geçirmesini 

önleyebilecek tek Ģey, alıcıların tamamen tek bir kaynağa bağlı kalma 

konusunda göstereceği isteksizlik olacaktır  (Shenkar,2007;154-157). 
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8 Kasım 2005‟te ABD ve Çin arasında, Çin‟in ihracatını 21 kategoride 

2006, 2007 ve 2008 yılları için sınırlamak amacıyla bir mutabakat zaptı 

imzalanmıĢtır. Bu zapta göre; 2006 yılında Çin tekstil ürünlerinin ABD‟ye 

ihracatın da %10, 2007‟de %12.5 ve 2008‟de ise %15-16 artıĢ 

kararlaĢtırılmıĢtır (Baklacı,2007:139). 

ABD‟nin tekstil ve konfeksiyon ithalatında Çin, Meksika ve Kanada‟nın 

ardından üçüncü sırada yer almıĢtır. 1999 ve 2000 yıllarında, ABD‟nin tekstil 

ve konfeksiyon ithalatı içerisinde, Çin‟in payı 8.4 ve 9.2 milyar dolar ile %12 

düzeyinde gerçekleĢirken, aynı dönemde Türkiye‟nin ihracatı 1.1 ve 1.4 

milyar dolar seviyesinde olmuĢtur (Ener ve Yelkikalan:5). 

Çin‟in çevre ülkeleri bakımından en önemli özelliği uluslararası deniz 

ve hava bağlantılarının tam göbeğinde yer almasıdır. Güney Kore, Hong 

Kong, Singapur ve Tayvan gibi, Japonya da enerji ve endüstriyel hammadde 

ticareti ve nakliyesi için yoğun Ģekilde uluslararası trafiğin serbestisine 

dayanmaktadır. Bu güzergâhların önemli bir kısmı Doğu Asya sularından ve 

boğazlardan geçerek, bölge ekonomilerine ulaĢmaktadır. Gerek Tayvan 

Boğası‟nda gerek Spartly Adaları çevresinde çıkabilecek herhangi bir 

çatıĢma bu ülkelerin hayati ulaĢım yollarını, dolayısıyla can damarlarını, 

kesecek ve onarılmaz bir tahribata yol açabilecek düzeydedir 

(Öğütçü,1998:35). 

Tekstil ve hazır giyim gibi iki emek-yoğun kaleme baktığımız zaman, 

Çin‟in hala birçok ülkeye karĢı ucuz ücret avantajı olmasına rağmen, bazı 

ülkelere karĢı (Hindistan, BangladeĢ ve Endonezya gibi) bu avantajını 

kaybettiği görülmektedir (Yılmaz ve Koyuncu,2005:79). 

Güney Kore, Singapur, Tayvan ve ASEAN ülkeleri dıĢında Güney 

Asya, Afrika ve Latin Amerika‟daki ülkeler, Çin‟in DTÖ‟ne katılımı sonucu 

Çin‟in ithalat serbestleĢmesine gitmesinden doğacak olan “tamamlayıcı 

etkiler” den sınırlı bir Ģekilde yararlanacaklardır. Çin‟in ithalat yapısı içinde 

sanayi malları, özellikle sermaye malları, önemli yer tutmaktadır. Afrika ve 

Latin Amerika ülkelerinin üretim ve ihracat yapısı Çin‟inkine benzediğinden 
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dolayı aralarında fazla bir ticari iliĢki bulunmamaktadır. Çin‟in Latin Amerika 

ülkelerinden ithal ettiği tek önemli sanayi ürünü deri ve deri ürünleridir. Her 

Ģeye karĢın, Çin tarım sektöründe liberalizasyona baĢladıkça, Latin Amerika 

ülkeleri Çin‟in tarım ürünleri ithalatındaki geniĢlemeden fayda sağlayacaktır. 

Afrika ülkeleri de Çin‟in tarımsal hammadde ithalatından fayda sağlayacak 

gözükmektedir  (Yılmaz ve Koyuncu,2005:83-84). 

Çin‟in tarımsal ve sanayi ürünleri, özellikle tekstil, metaller, deri ve deri 

ürünleri, kimyasallar, makine ve aksamları, tarımsal hammadde ve yiyecek 

gibi hafif sanayi ürünleri, ithalatını esas olarak Asya ülkelerinden temin 

etmektedir. Asya ülkeleri arasında ise Tayvan, Güney Kore, Hong Kong ve 

Singapur Çin‟in ithalatının ana tedarikçileri konumundadırlar. Güney Asya 

ülkelerinin üretim ve ihracat yapısı Çin‟inkine benzediğinden dolayı, Güney 

Asya ülkelerinin Çin‟in toplam ithalat yapısı içindeki payı %1‟ler civarındadır. 

Hong Kong ve Tayvan‟ı saymazsak, Çin‟in ithalat serbestleĢmesinden 

faydalanacak Asya‟daki ülkelerin baĢında Güney Kore ve Singapur 

gelmektedir. Çin‟in bu ülkelerden ithalat yapmasının nedeni bu ülkeler ile 

Çin‟in üretim ve ihracat yapılarının farklılığıdır. Çin‟in sermaye malları ve 

teknoloji-yoğun ürünlerin ithalatının ana kaynağının Asya‟nın yeni 

sanayileĢmiĢ ülkeleri olması gerçeğini açıklamaktadır (Yılmaz  ve 

Koyuncu,2005:84). 

Çin‟in DTÖ‟ne katılımıyla birlikte, emek-yoğun montaj iĢlemlerinin ve 

hazır giyim gibi geleneksel emek-yoğun üretimlerin doğrudan yabancı 

yatırımlarındaki artıĢ sayesinde geniĢlemesi devam edecektir. Çin 

sanayileĢme stratejisini, parça ve aksamların ve diğer ara mamullerin 

üretimindeki geniĢleme üzerine inĢa etmiĢtir. Çin‟in ticaret hacmindeki artıĢ, 

teknoloji-yoğun malların parça ve aksam ihracatçısı Asya‟nın yeni 

sanayileĢmiĢ ülkeleri ve ASEAN ülkeleri üzerinde ve emek-yoğun ürünlerin 

üretimi için gerekli girdileri ihraç kapasitesine sahip Güney Asya ülkeleri 

üzerinde “tamamlayıcı etki” meydana getirecektir (Yılmaz ve 

Koyuncu,2005:81). 
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Pakistan ve Hindistan da dünya ekonomisindeki yerini 

sağlamlaĢtırmak için tekstil sektöründe yeni politikalar oluĢturmuĢtur. Tekstil 

sektöründe modernizasyonun sağlanması için Çin ile iĢbirliği içine bile 

girmiĢlerdir  (Anbarcı,2003:279). 

ABD‟de bazı tekstil kategorilerinde Ģimdiden pazarın % 60‟ına sahip 

olan Çin, aynı zamanda Avrupa Birliği, Japonya ve Avustralya gibi tekstil 

ithalatçısı ülkelerin pazarlarında çarpıcı bir oranda pay ele geçirmiĢtir (Deik, 

2007: 23). 

Kısa ve orta vadede, Avrupa ve Kuzey Amerika en önemli hazır giyim 

pazarları olarak kalacağı ve dünya giyim ithalatının 2/3‟ünü çekmeye devam 

edeceği öngörülmektedir. Çünkü Çin‟de fabrika inĢasıyla, makine-teçhizat 

imalatı ABD‟den % 70 daha ucuza gerçekleĢtirilebilmektedir 

(ġahinalp,2003;11). 

Japonya, teknolojisi ve sermaye birikimi ile bölgede ekonomik ve ticari 

bakımlardan avantajlı konumda olmakla beraber, geçmiĢi ve silahlanma 

politikasını yeniden baĢlatması nedeniyle bölge ülkelerinin halen bir ölçüde 

Ģüphe ile baktıkları bir güçtür. Bu durum ÇHC‟ni bölgede siyasi bakımdan 

daha avantajlı bir konuma getirmektedir. GeliĢmekte olan ülke statüsü ile 

DTÖ‟ye katılan ÇHC, örgütte geliĢmekte olan ülkelerin çıkarlarının daha iyi 

korunması için çalıĢacağını açıklamıĢtır ve kendisini geliĢmekte olan ülkelerin 

DTÖ‟ndeki lideri görmektedir (Mustafa Pulat, 16 Mart 2011). 

Çin komĢuları Güney Kore ve Japonya‟nın aksine yıllarca ucuz emek 

alanlarında büyüyüp daha ileride teknoloji-yoğun alanlara yatırım yapmak gibi 

bir planı yoktur. Çin bir yandan emek-yoğun sektörlerde elde ettiği rekabet 

gücüne dayanarak hızla para kazanıp sermaye birikimi yapmayı, ama aynı 

anda da ileri teknoloji içeren sektörlerde Ar-Ge ve innovasyon konularına 

hızla yatırım yapma planı içinde kalkınma planını benimsemiĢtir 

(Kırım,2007:32). 
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ASEAN ülkeleri arasında üretim sürecinin çeĢitli aĢamalarında 

uzmanlaĢma görülmektedir. Bir üretim sürecinin nihai anlaĢması üzerine 

yoğunlaĢmıĢ montaj fabrikalarında üretim sürecinin emek yoğun iĢlemleri 

yapılmaktadır. Çin ve Asya‟nın diğer yeni sanayileĢmiĢ ülkeleri gibi ucuz-

ücretlere sahip ülkeler, parça ve aksamların montajında uzmanlaĢtıkları 

görülmektedir. Buna karĢın bölgenin,  Japonya, Tayvan, Singapur ve Güney 

Kore gibi daha geliĢmiĢ ülkelerin çeĢitli parçaların ve aksamların üretiminde 

ve ihracatında uzmanlaĢtıkları görülmektedir. Çin, böylece montajını yapıp 

nihai ürün haline getirdiği ve uluslararası piyasalara ihraç ettiği bu ürünlerin 

parça ve aksamlarını temel olarak Japonya, Asya‟nın yeni sanayileĢmiĢ 

ülkeleri ve ASEAN‟dan ithal etmektedir. Böylece bu üretim süreci sonunda, 

Çin‟in ihracatı diğer ülkeler üzerinde “tamamlayıcı etki” yaratmaktadır. 

Bununla birlikte, Çin ve bu ülkeler arasında aynı nihai ürünlerin uluslararası 

pazarlarda satılması konusunda rekabet yaĢanmaktadır (Yılmaz ve 

Koyuncu,2005:81). 

Ġhracatta önemli gücü olan ve tekstil piyasasında hakim duruma sahip 

bulunan Çin‟in DTÖ‟ye  üye olması, özellikle de tekstil ürünlerine artık kota 

uygulanamayacak olması sebebiyle, Çin ürünleri ile nasıl baĢa çıkacakları 

konusunda üye ülkeler açısından endiĢelere yol açmıĢtır. Bu sebeple Çin‟in 

Katılım AnlaĢmasında özel korunma önlemleri kabul edilmiĢtir.  Çin‟e özgü 

korunma önlemleri kendi içinde ilki “tekstil ürünlerine özgü korunma 

önlemleri”, diğeri “ürüne özel geçici korunma önlemleri” olmak üzere ikiye 

ayrılır (Baklacı:134). 
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Tablo:3.6. Genel Faktörler: Ülkelerin Avantaj Durumları: 

Avantajlar: 0 (Rekabet Gücü Zayıf), 5 (Rekabetçi) 

Genel 
Faktörler 

Finansman 
Sağlama 

Enerji 
Maliyeti 

ĠĢletme 
Maliyeti 

TaĢımacılık Altyapı 
Genel 

Ortalama 

Çin 5 4 3 4 3 4 

Hindistan 3 2 1 3 2 2 

Pakistan 3 3 1 2 1 1 

BangladeĢ 2 2 1 2 1 1 

Güney Kore 4 3 4 4 5 4 

Türkiye 2 3 5 5 5 4 

Bulgaristan 1 3 4 4 2 3 

Romanya 2 3 4 4 3 3 

Fas 2 2 2 4 2 2 

Kaynak : (Sanayi Genel Müdürlüğü 2010, 20 Eylül 2011) 

Genel faktörler açısından rekabet avantajını incelediğimizde Çin ve 

Türkiye rekabet gücüne sahip ülkeler arasında yer almaktadırlar. Çin 

finansman sağlama ve enerji maliyeti açısından Türkiye‟ye karĢı rekabet 

avantajı varken, iĢletme maliyeti taĢımacılık ve altyapı konusunda da Türkiye 

Çin‟e karĢı rekabet edebilir durumdadır. Güney Kore finansman sağlama 

bakımından Çin‟den sonra rekabetçi ülkelerden biridir. Enerji maliyeti 

konusunda Pakistan, Güney Kore, Türkiye, Bulgaristan ve Romanya Çin‟i 

takip etmektedirler. ĠĢletme maliyetinde Bulgaristan, Romanya ve Güney 

Kore‟nin Türkiye‟yi takip ettiği gözlenmektedir. TaĢımacılıkta Fas, Romanya, 

Bulgaristan, Güney Kore ve Çin, Türkiye‟yi takip etmektedirler. Altyapıda 

Türkiye ve Güney Kore‟nin en üstün olduğu gözlenmektedir. Pakistan ve 

BangladeĢ ise incelenen ülkeler arasında en kötü altyapıya sahiplerdir. Genel 

ortalamada Türkiye, Çin ve Güney Kore aynı değerlere sahiptir. 

 

 

 

 



83 
 

Tablo:3.7. ĠĢçilik Ġle Ġlgili Faktörler: Ülkelerin Avantaj Durumu. 

Avantajlar 0 (Rekabet Gücü Zayıf), 5 (Rekabetçi) 

ĠĢçilik ve 
Know How 

ĠĢçilik 
Ücreti 

Birim 
Maliyet 

ĠĢçi 
Sağlama 

Operasyon 
Becerisi 

Yönetim 
Becerisi 

Örme/ 
Dokuma 
Bilgisi 

Terbiye/ 
Boyama 
Bilgisi 

Konfek
siyon/Ö

rme 
Bilgisi 

Genel 
Ortal
ama 

Çin 4 5 5 5 4 4 3 5 4 

Hindistan 4 4 5 4 3 4 2 4 3 

Pakistan 5 3 5 4 3 3 1 2 2 

BangladeĢ 5 3 5 4 3 2 1 4 2 

Güney Kore 0 1 1 5 5 5 5 5 2 

Türkiye 2 3 4 4 4 5 4 5 3 

Bulgaristan 3 4 3 5 3 4 3 5 3 

Romanya 3 4 4 5 3 3 3 5 3 

Fas 2 3 4 4 3 2 2 4 2 

Tunus 2 3 3 4 3 2 2 4 2 

Kaynak : (Sanayi Genel Müdürlüğü 2010, 20 Eylül 2011) 

Tabloda ki iĢçilikle ilgili faktörler de Çin genel ortalamasıyla rekabetçi 

statüye sahiptir. Türkiye her ne kadar genel ortalama da Çin‟in gerisinde 

kalsa da örme dokuma bilgisi ve terbiye boyama bilgisi alanında Çin‟le hala 

rekabet edebilir seviyelerdedir. ĠĢçilik ücretlerinde tabloda ki ülkeler arasında 

en fazla değeri Pakistan ve BangladeĢ alırken en düĢük ücret düzeyi ise 

Güney Kore‟dedir. Birim maliyette ise, Hindistan, Bulgaristan ve Romanya‟nın 

Çin‟den sonra en fazla rekabetçi ülkelerdir. ĠĢçi sağlama konusunda ise, 

Hindistan, Pakistan, BangladeĢ ve Çin aynı rekabetçi statüye sahiptir. 

Operasyon becerisinde, Bulgaristan, Romanya ve Çin en fazla rekabet 

edebilir ülkelerdir. Yönetim becerisi konusunda en rekabetçi ülkenin Güney 

Kore‟dir. Örme dokuma bilgisi konusunda Güney Kore ve Türkiye en 

rekabetçi ülkelerdendir. Terbiye boyama bilgisinde Güney Kore en yüksek 

rekabetçi gücüne sahip ülkedir. Konfeksiyon örme bilgisi konusunda 

Bulgaristan, Romanya, Türkiye ve Çin‟le aynı rekabet gücüne sahiptir. 
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Tablo:3.8. Hammadde ve Makineler Ġle Ġlgili Faktörler  

Avantajlar: 0 (Rekabet Gücü Zayıf), 5 (Rekabetçi) 

Hammade 
ve 
Makineler 

Pamuk 
Tedariki 

Yün 
Tedariki 

Suni 
Sent. 
Lifler 
Tedariki 

Eğirme 
Makineleri 

Dokuma 
Makineleri 

Örme 
Makineler 

Terbiye/ 
Boyama 
Makineleri 

Konfeksiyon 
Makineleri 

Genel 
Ortalama 

Çin 5 2 4 5 5 5 3 3 4 

Hindistan 5 1 3 4 3 2 2 3 3 

Pakistan 4 1 3 3 3 2 1 2 2 

BangladeĢ 2 1 1 2 1 - 2 2 1 

Güney 
Kore 

1 1 4 4 5 4 5 5 4 

Türkiye 5 1 3 4 5 5 4 4 4 

Bulgaristan 3 1 2 1 2 2 3 3 2 

Romanya 1 1 1 2 2 3 3 3 2 

Fas 1 1 1 1 1 2 2 3 1 

Tunus 2 1 1 1 1 2 1 3 1 

Kaynak :(Sanayi Genel Müdürlüğü 2010, 20 Eylül 2011) 

 Tabloda verilen hammadde ve makineler ile ilgili faktörlerde, Türkiye 

ve Çin aynı ortalama sahip olarak rekabet güçlerinin ortalaması birbirine 

eĢittir. Terbiye boyama makineleri ve konfeksiyon makinelerinde ise 

Türkiye‟nin Çin‟e karĢı rekabet gücü daha fazladır.  Pamuk tedariği 

konusunda Çin, Hindistan ve Türkiye en rekabetçi ülkelerdir. Yün tedariğinde 

Çin diğer ülkelere göre en yüksek değeri almıĢtır. Suni sentetik liflerin 

tedariğinde, Çin ve Güney Kore diğer ülkelere göre rekabet üstünlükleri 

vardır. Eğirme makinelerinde, Hindistan, Güney Kore ve Türkiye Çin‟den 

sonra rekabetçi ülkeler arasındadır.  Dokuma makinelerinde, Güney Kore, 

Türkiye ve Çin incelenen diğer ülkelere göre rekabetçilerdir. Örme 

makinelerinde; Güney Kore Çin ve Türkiye‟yi takip etmektedir. Terbiye 

boyama makinelerinde en rekabetçi ülke ise Güney Kore‟dir. Konfeksiyon 

makinelerinin tedariğinde en rekabetçi ülkenin yine Güney Kore olduğu 

görülmektedir. 
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Tablo:3.9. Pazarlama Ġle Ġlgili Faktörler 

Avantajlar: 0 (Rekabet Gücü Zayıf), 5 (Rekabetçi) 

Pazarlama 
Güvenli 
Teslim 

Kalite 
Düzeyi 

Uygunluk Esneklik 
Tasarım ve 
Moda 
Kapasitesi 

AB'ye 
Coğrafi 
Yakınlık 

Dil ve 
Kültür 

Genel 
Ortalama 

Çin 4 4 4 2 2 0 2 2 

Hindistan 2 3 3 4 2 1 2 2 

Pakistan 2 2 2 1 1 1 1 1 

BangladeĢ 2 3 3 1 1 1 1 1 

Güney 
Kore 

4 5 4 4 4 0 3 3 

Türkiye 4 4 4 5 4 5 4 4 

Bulgaristan 4 4 4 4 2 5 4 4 

Romanya 4 4 4 3 2 5 4 4 

Fas 3 4 3 4 2 5 4 3 

Tunus 3 4 3 4 2 5 4 3 

Kaynak : (Sanayi Genel Müdürlüğü 2010, 20 Eylül 2011) 

Pazarlama ile ilgili faktörlerin gösterildiği grafiğimizi incelediğimizde ise 

Çin tablodaki birçok ülkenin altında bir rekabet gücüne sahiptir. Türkiye 

pazarlama söz konusu olduğunda, Çin‟e karĢı rekabet üstünlüğünü göstermiĢ 

bulunmaktadır. Tezimizde de incelediğimiz AB piyasasına yakınlık açısından 

baktığımız da da Çin rekabet gücü en zayıf ülkelerden biri olarak göze 

çarpmaktadır. Güvenli teslimde Güney Kore, Bulgaristan, Romanya, Türkiye 

ve Çin diğer ülkelere göre rekabetçi ülkelerdir. Kalite düzeyinde ki üstünlükler 

incelendiğinde, Güney Kore en rekabetçi ülkedir. Uygunluk da Güney Kore, 

Bulgaristan, Romanya, Türkiye ve Çin aynı rekabet üstünlüğüne sahiptir. 

Esneklik söz konusu olduğunda Güney Kore, Bulgaristan, Fas, Tunus ve 

Hindistan‟ın Türkiye‟yi rekabet konusunda takip etmektedir. Tasarım ve moda 

kapasitesinde en rekabetçi ülkeler ise; Güney Kore ve Türkiye‟nin olduğu 

gözükmektedir. AB‟ye coğrafi yakınlık konusunda Türkiye, Bulgaristan, 

Romanya, Fas ve Tunus diğer ülkelere göre daha rekabetçilerdir. Dil ve 

kültür incelendiğinde Bulgaristan, Romanya, Fas ve Tunus; Türkiye‟yle 

birlikte aynı rekabet gücüne sahip ülkelerdendir. 
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3.4. Çin’in DTÖ Öncesi ve Sonrası 

Tablo 3.10. Dünyadaki BaĢlıca Tekstil Ġhracatçıları,1990-98(milyon $) 

 DeğiĢim (%) Pay (%) 

 1990 1998 98/90 1990 1998 

Dünya 104.520 150.950 44.4 100 100 

Çin halk cumhuriyeti  13.261 24.467 84.5 12.7 16.2 

AB(extra-EU) 15.123 22.921 51.6 14.5 15.2 

Güney Kore 6.075 11.279 85.7 5.8 7.5 

Tayvan  6.128 11.020 79.8 5.9 7.3 

ABD 5.039 9.216 82.9 4.8 6.1 

Japonya  5.858 5.971 1.9 5.6 4.0 

Hindistan  2.179 5.243 140.6 2.1 3.5 

Pakistan  2.662 4.302 61.6 2.5 2.8 

Kaynak: (ġahinalp,2003) 

 1990-1998 yılları arasında tekstil ihracatçılarında ki ülkelere 

baktığımızda; Çin Halk Cumhuriyeti tablodaki birçok ülkeyi geride bırakarak 

ihracat seviyesini artırmayı baĢarmıĢtır. Çin 1990 yılında dünya tekstil 

ihracatında %12.7 pay alırken 1998 yılında bu rakam artarak %16.2 

seviyesine çıkmıĢtır. AB 1990 yılında dünya ihracatında %14.5 pay alırken 

1998 yılında ise %15 seviyelerine yükselmiĢtir. Japonya da ise dünya tekstil 

ihracatında %5.6 seviyelerindeyken, 1998 yılında Çin‟in bu pazara yavaĢ 

yavaĢ ele geçirmesiyle ihracatını %4‟ler seviyesine düĢürmüĢtür. 
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Tablo 3.11. Dünyadaki BaĢlıca Hazır Giyim Ġhracatçıları,1990-98(milyon $) 

 DeğiĢim(%) Pay(%) 

 1990 1998 98/90 1990 1998 

Dünya 108.060 179.640 66.2 100 100 

Çin halk cumhuriyeti  15.809 42.545 169.1 14.6 23.7 

AB(extra-EU) 11.338 15.803 39.4 10.5 8.8 

Güney Kore 9.266 9.667 4.3 8.6 5.4 

Tayvan  2.564 8.793 242.9 2.4 4.9 

ABD 3.330 7.058 112 3.1 3.9 

Japonya  587 6.603 1025 0.5 3.7 

Hindistan  7.878 4.651 -41 7.3 2.6 

Pakistan  2.529 4.343 71.7 2.3 2.4 

Kaynak: (ġahinalp,2003) 

Tablo 3.11‟e baktığımızda Çin Halk Cumhuriyeti 1990-1998 yıllarında 

tabloda ki hazır giyim ihracatçısı ülkeler arasında en fazla payı almıĢ 

bulunmaktadır. ÇHC 1990 yılında dünya ihracatından aldığı pay %14.6 iken 

bu oran AB %10.5 olarak gerçekleĢmiĢtir. 1998 yılına gelindiğinde ise ÇHC, 

%23.7‟lik pay ile AB‟nin %8.8‟lik payının 3 katına ulaĢmıĢtır. Diğer çarpıcı bir 

durumda Hindistan‟la olan durumdur. 1990 yılında Hindistan dünya 

ihracatındaki payı %7.3‟den 1998 yılında %2.6‟ya gerilemiĢtir. ÇHC 1990 

yılında Hindistan‟ın 2 katı paya sahipken bu oran 1998 yılında 12 katına 

çıkmıĢtır. 
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Tablo:3.12. SeçilmiĢ Bölgelerdeki 2009 Yılına Ait Tekstil Ġhracat 

Rakamları  

 

Değer (milyar 
dolar) 

Bölgenin Tekstil 
Ġhracat Oranı (%) 

Dünya Ticareti Ġçindeki 
Tekstil Ġhracat Oranı (%) 

 
2009 2000 2009 2000 2009 

Dünya 60 100 100 10.2 28.3 
Asya 23 54.8 39 5.6 11.1 
Avrupa 10 15.6 17.4 1.6 4.9 
Kuzey 
Amerika 10 15 16.3 1.5 4.6 
Afrika 6 5.3 9.5 0.5 2.7 

Kaynak: (World Trade Organization,1 Haziran 2011) 

Bölgelerin tekstil ihracat rakamlarına baktığımızda; Asya ülkeleri 

Dünya ihracatının büyük bir kısmını tek baĢlarına karĢılamıĢlardır. Asya 

ülkeleri 2000 yılında dünyadaki ihracat rakamlarının yaklaĢık yarısını 

karĢılarken onu 15.6 milyar dolarla Avrupa ülkeleri takip etmektedir. 2009 

yılında ise Asya ülkeleri yaĢanan küresel krizin etkisiyle ihracat rakamlarını 

azaltarak 39 milyar dolar seviyesine düĢmüĢlerdir. Avrupa ülkeleri ise en 

büyük payı alan Asya ülkelerinden sonra 17.4 milyar dolarla 2. sırada yer 

almaktadırlar. 2000 yılında Asya ülkeleri Afrika Ülkeleri‟nin yaklaĢık 10 katı 

tekstil ihracatına sahipken bu rakam 2009 yılında yaklaĢık 4 katı civarına 

düĢmüĢtür. 

Tablo:3.13. 2009 yılına ait önde gelen tekstil ihracatçıları(Milyar$) 

  Değer Ülkelerin Ġhracat Rakamları  

 
2009 1980 1990 2000 2009 

Ġhracatçılar 
     Avrupa Birliği(27) 62 

  
36 29.5 

Çin 60 4.6 6.9 10.3 28.3 

ABD 10 6.8 4.8 4.7 4.7 

Kore 9 4 5.8 4.3 4.3 

Hindistan 9 2.4 2.1 4.3 4.3 

Tayvan 8 3.2 5.9 3.7 3.7 

Türkiye 8 0.6 1.4 3.7 3.7 

Pakistan 7 1.6 2.6 3.1 3.1 

Japonya 6 9.3 5.6 2.9 2.9 

Endonezya 3 0.1 1.2 1.5 1.5 

Tayland 3 0.6 0.9 1.4 1.4 

Vietnam 2 
  

0.2 0.9 

Kanada 2 0.6 0.7 1.4 0.8 

Kaynak:(World Trade Organization,1Kasım 2011) 
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1980 yılında en büyük tekstil ihracatçıları arasında Japonya 9.3 milyar 

dolar ve ABD 6.8 milyar dolarla yer alırken Çin 4.6 milyar dolarla onları takip 

etmektedir. Türkiye ise 0.6 milyar dolarla tekstil ihracat etmektedir. 1990 

yılında Çin 6.9 milyar dolar tekstil ihracat etmiĢtir. Japonya ise bu dönemde 

Çin‟den etkilenen piyasa yüzünden ihracatını düĢürerek 5.6 milyar dolara, 

ABD ise 4.8 milyar dolara ihracatlarını düĢürmüĢlerdir. Türkiye ise tekstil de 

ihracat rakamlarını yaklaĢık 2 katına çıkartarak 1.4 milyar dolar seviyelerine 

yükseltmiĢtir. 2000 yılında Çin ihracatını 10.3 milyar dolara çıkarmıĢtır. ABD 

4.7 milyar dolar seviyesine düĢerken, Japonya ise 1990 yılının yaklaĢık yarısı 

bir ihracat yapmıĢtır. Türkiye Japonya‟nın aksine 2 kat ihracat rakamlarını 

artırarak 3.7 milyar seviyesine çıkarmayı baĢarmıĢtır. AB27 ülkelerinin ihracat 

rakamları ise 36 milyar dolar seviyesindedir. 2009 yılında yaĢanan küresel 

krizin etkisiyle AB ülkelerindeki ihracat rakamları 29.5 seviyelerine düĢerken. 

Türkiye, AB ve Japonya 2000 yılındaki ihracat rakamlarını 

değiĢtirmemiĢlerdir. AB‟den sonra ikinci sırada yer alan Çin ise ihracatını 

2000 yılına göre yaklaĢık 3 kat artırarak pazardaki rekabet gücünü devam 

ettirmektedir.  

Tablo:3.14. 1990-2009 Yıllarına Ait Seçilen Ekonomilerin Dünya 

Tekstil Ġhracatı,(Milyon $) 

  
1990 
(Milyon$) 

2000 
(Milyon$) 

2007 
(Milyon$) 

2008 
(Milyon$) 

2009 
(Milyon$) 

2000 
(%) 

2009 
(%) 

Dünya 104354 157400 241335 253359 211054 2.5 1.7 

Avrupa 
Birliği(27) - 56737 81944 81111 62223 2.3 1.4 

Hindistan 2180 5570 9812 10447 9105 13.1 5.6 

Endonezya 1241 3505 3829 3675 3208 5.4 2.7 

Japonya 5871 7023 7102 7373 6099 1.5 1.1 

Kore 6076 12710 1033 10371 9155 7.4 2.5 

Malezya 343 1270 1470 1549 1359 1.3 0.9 

Pakistan 2663 4532 7371 7186 6510 50.2 36.8 

Meksika 713 2571 2216 1993 1624 1.5 0.7 

Tayland 928 1958 3114 3211 3002 2.8 2.0 

Türkiye 1440 3672 8940 9396 7723 13.2 7.6 

ABD 5039 10952 12426 12496 9931 1.4 0.9 

Vietnam ... 299 1321 1563 1815 2.1 3.2 

Çin 7219 16135 56025 65361 59821 6.5 50 

Kaynak: (World Trade Organization,1 Kasım 2011) 
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1990 yılı dünya tekstil ihracatının Çin 7.219 milyon dolarını karĢılarken, 

Türkiye 1.440 milyon dolarını karĢılamaktadır. 2000 yılında AB 56.737 milyon 

dolarını karĢılarken Çin 1990 yılına göre tekstil ihracat rakamlarını yaklaĢık 2 

katı artırarak 16.135 milyon seviyelerine çıkarmıĢtır. Türkiye 1990 yılına göre 

yaklaĢık 3 kat bir ihracat artıĢı sonucu 3.672 milyon dolar olarak dünya 

ihracatından pay almıĢtır. 2007 yılında AB 81.944 milyon dolar ihracat 

yaparken, Çin 56.025 milyon dolar ve Türkiye‟de 8.940 milyon dolarla AB‟yi 

takip etmiĢlerdir. 2008 yılında küresel krizle birlikte AB tekstil ihracatını 

81.111 milyon dolara düĢerken, Türkiye 9.396 milyon dolar ve Çin‟de 65.361 

milyon dolar seviyelerine ihracatlarını yükseltmiĢlerdir. 2009 da krizin iyice 

dünya ekonomisini etkisi alması üzerine AB‟de tekstil ihracatı 62.223 milyon 

dolar, Çin‟deki tekstil ihracatı 59.821 milyon dolar ve Türkiye‟deki tekstil 

ihracatı ise 7.723 milyon dolara gerilemiĢtir.  

Tablo:3.15. 1990-2009 Yıllarındaki Seçilen Ekonomilerin Dünya 

Konfeksiyon Ġhracatı 

 
Değer (Milyon $) 

Ekonominin 
toplam mal 
ihracatı içindeki 
payı (%) 

 

 
1990 2000 2007 2008 2009 2000 2009 

Avrupa Birliği 
(27) - 56240 105375 114314 96797 2.3 2.1 

Çin 9669 36071 115516 120399 107261 14.5 11.9 

Hindistan 2530 5960 9932 11495 11454 14.1 7.0 

Endonezya 1646 4734 5870 6285 5915 7.2 5.0 

Japonya 568 534 523 593 483 0.1 0.1 

Meksika 587 8631 5139 4911 4165 5.2 1.8 

Pakistan 1014 2144 3806 3906 3357 23.8 19.0 

Türkiye 3331 6533 13886 13590 11555 23.5 11.3 

ABD 2565 8629 4320 4449 4186 1.1 0.4 

Kaynak:(World Trade Organization , 1 Kasım 2011) 

 Çin 1990 yılında dünya konfeksiyon ihracatının 9.669 milyon dolarını 

karĢılarken Türkiye ise 3.331 milyon dolarını karĢılamaktadır. 2000 yılında 

Çin 1990 yılına göre ihracatını 4 katı yükselterek 36.071 milyon dolar 

seviyesine Türkiye ise 1990 yılına göre yaklaĢık 2 katı konfeksiyon ihracatını 

artırarak 6.533 milyon dolara ihracatını taĢımıĢtır. AB ise 56.240 milyon 
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dolarla dünyanın en büyük ihracatçılarından birisi haline gelmiĢtir. 2007 de  

AB 2000 yılı göre yaklaĢık 2 kat ihracatını artırarak 105.375 milyon dolara, 

Türkiye yine AB gibi yaklaĢık 2 kat ihracat rakamlarını artırarak 13.886 milyon 

dolara yükselirken, Çin yaklaĢık 4 kat bir büyüme ile ihracatını 115.516 

milyon dolar seviyesine çıkarmıĢtır. 2008 yılında krizin baĢ göstermesi 

sonucu bu piyasalarda çok büyük ilerlemeler kaydedilememiĢtir. Dünya 

konfeksiyon ihracatında AB 114.314 milyon dolar, 120.399 milyon dolara 

yükselirken, Türkiye ise 13.590 milyon dolara düĢmüĢtür.  2009 yılında krizin 

iyice ekonomiyi sarsması sonucu AB konfeksiyon ihracatı 96.797, Çin 

konfeksiyon ihracatı 107.261 ve Türkiye konfeksiyon ihracatı ise 11.555 

milyon dolara düĢmüĢtür. Hindistan 2000 yılında dünya konfeksiyon 

ihracatından %14.1oranında pay alırken, 2009 yılında aldığı bu pay %7‟ler 

civarına düĢmüĢtür. Meksika‟nın ise 2000 yılında konfeksiyon ihracatından 

aldığı pay %5.2‟ler seviyesindeyken, Meksika‟nın en büyük ihracatçısı olan 

ABD‟nin Çin‟e kayması üzerine, 2009 yılında ki konfeksiyon ihracat rakamları 

%1.8 seviyelerine düĢmüĢtür. 

Tablo 3.16. 2001 yılında Çin Halk Cumhuriyeti‟nin BaĢlıca Ticaret Ortakları 
(Milyar$) 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak:(DıĢ Ekonomik ĠliĢkiler Kurulu, 17 Nisan 2010) 

2001 yılında ÇHC‟nin ihracat yaptığı ülkelere baktığımızda; birinci 

sırayı % 54.3 „ünü ABD‟ye yaptığını söyleyebiliriz. ABD‟yi %46.5 ile Hong 

Kong, %45 ile Japonya ve %40.9 ile AB takip etmektedir. ÇHC‟nin 2001 

Ülkeler 
Ġhracat 

(milyar $) 
Ġthalat  

(milyar $) 
Japonya 45.0 42.8 
AB 40.9 35.7 
ABD 54.3 26.2 
Hong Kong 46.5 9.4 
ASEAN 18.4 23.2 
Tayvan 5.0 27.3 
Rusya 2.7 8.0 
Avustralya 3.6 5.4 
Kanada 3.3 4.0 
Tüm ülkeler 266.2 243.6 



92 
 

yılında ithalat yaptığı ülkeler incelendiğinde ise; %42.8 ile Japonya birinci 

sırayı alırken, AB %35.7 ile ikinci, %26.2 ile ABD dördüncü sırada yer 

almaktadır. Çin için de özerk bir yapıya sahip olan Tayvan ise Çin‟in 

ithalatının %27.3 ünü karĢılayarak 3. Sıradadır.  

DTÖ üyesi ülkelerin bir çoğunun Çin‟e zaten en çok kayrılan ülke 

prensibini uyguluyor olması, Çin ürünlerinin bu ülke pazarlarına kolay 

girmesine imkan veriyordu. Sadece sınırlı sayıda ürün grubu için uygulanan 

kısıtlamalar vardı. Buna karĢın Çin kendi pazarını yabancı ürün ve hizmetlere 

karĢı yüksek oranda korumakta olduğundan DTÖ sonrasında beklenen 

serbestleĢmenin Çin tarafından verilen tavizlerden de kaynaklanacağı 

beklenmekteydi. Bunun yanında Çin‟in DTÖ üyeliğinden baĢlıca beklentisi 

yabancı sermaye giriĢinde yaĢanması beklenen artıĢtır (Ekodialog,17 Mayıs 

2011). 

Çin‟in DTÖ üyeliği ve pazarının dıĢa açılması ile Çin DYSY için çekici 

hale gelmesi nedeniyle DYSY‟nin artarak sürmesi beklenmekteydi. Çin‟in 

DTÖ‟ye üyeliği ile ilgili olarak yapılan çalıĢmalara göre bu bütünleĢmeden 

hem Çin‟in, hem de bu ülke ile dıĢ ticaret yapan diğer ülkelerin kazançlı 

çıkacağı öngörülmektedir (Saray ve Gökdemir,2007;677). 

Tablo 3.17. Muhtelif Ülkelerin Giyim EĢyası Ġhracatı ve Dünya 

Ġhracatındaki Payları,  

Ülke Ġhracat 
(2004 
milyar 
$) 

Dünya 
ihracatında 
pay-
1980(%) 

Dünya 
ihracatında 
pay-
1990(%) 

Dünya 
ihracatında 
pay-
2000(%) 

Dünya 
ihracatında 
pay-2004(%) 

AB(15) 74.9 42.0 37.7 27.0 29.0 

Çin 61.9 4.0 8.9 18.3 24.0 

Hong Kong 25.1 - _ _ _ 

Türkiye  11.2 0.3 3.1 3.3 4.3 

Meksika  7.2 0.0 0.5 4.4 2.8 

Hindistan 6.6 1.7 2.3 3.1 2.8 

ABD 5.1 3.1 2.4 4.4 2.0 

Romanya 4.7 _ 0.3 1.2 1.8 

Endonezya 4.5 0.2 1.5 2.4 1.7 

BangladeĢ 4.4 0.0 0.6 2.0 1.7 

Kaynak: (Öz,2006,53) 
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AB‟nin 2004 yılında giyim eĢyası ihracatı 74.9 milyar dolarken, Çin 

Halk Cumhuriyeti‟nin 61.9 milyar dolardır. Türkiye‟nin ise dünyanın giyim 

ihracatının 11.2 milyar dolarını karĢılamıĢtır. 1980 yılından itibaren giyim 

eĢyası ihracatından payını sürekli azaltan AB‟nin 1980 yılı ihracat oranı %42 

iken bu 1990 yılında %37.7‟ye 2000 yılında ise  %27‟ye düĢmüĢtür. 2004 

yılında ise dünya giyim eĢyası ihracatının yaklaĢık 4‟te birini karĢılayarak 

%29 seviyelerine yükselmiĢtir. Çin 1980 yılında %4 oranında giyim eĢyası 

ihracat ederken 1990 yılında yaklaĢık 2 katı bir artıĢ oranıyla ihracatını %8.9 

seviyelerine çıkarmıĢtır. Ġhracatını hiç hız kesmeden artıran ÇHC‟i 2000 

yılında %18.3 pay alırken bu oran 2004 yılında %24‟ler seviyesine çıkmıĢtır. 

Giyim eĢyasının önemli ihracatçılarından olan Türkiye ise 1980 yılında %0.3 

oranında pay alırken, 1990 yılında büyük bir atak yaparak %3.1 seviyesine 

ihracatını çıkarmayı baĢarmıĢtır. 2000 yılında giyim eĢyası ihracatını  %3.3‟le 

devam ettirirken 2004 yılında bu oran %4.3 seviyelerine tırmanmıĢtır.   

Tablo 3.18. Muhtelif Ülkelerin Tekstil Ġhracatı ve Dünya Tekstil 

Ġhracatındaki Payları,2004  

Ülke Ġhracat 

(2004 
milyar 
ABD $) 

Dünya 
ihracatında 
pay-
1980(%) 

Dünya 
ihracatında 
pay-
1990(%) 

Dünya 
ihracatında 
pay-
2000(%) 

Dünya 
ihracatında 
pay-
2004(%) 

AB(15) 71.23 49.4 48.7 36.5 36.6 

Çin 33.4 4.6 6.9 10.4 17.2 

Hong Kong 14.3 - - 8.7 7.4 

Türkiye  6.4 0.6 1.4 2.4 3.3 

Güney Kore 10.8 4.0 5.8 8.2 5.6 

Hindistan 6.8 2.4 2.1 3.9 4.0 

ABD 12.0  6.8  4.8 7.1 6.2 

Tayvan  10.0 3.2  5.9 7.7 5.2  

Japonya 7.1 9.3 5.6 4.5 3.7 

Pakistan 6.1 1.6  2.6  2.9 3.1 

Kaynak: (Öz,2006,54) 
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AB 2004 yılında dünya tekstil ihracatının 71.23 milyar dolarını 

karĢılayan en büyük tedarikçilerdendir. Onu 33.4 milyar dolar ile Çin izlerken 

Türkiye ise dünya tekstil piyasasına 6.4 milyar dolar ihracat yapmıĢtır. 1980 

yılında en büyük tekstil tedarikçilerinden olan AB ülkeleri %49.4 oranında 

ihracat yapısına sahipken Çin %4.6 ve Türkiye de %0.6 ile piyasayı takip 

etmektedir. 1990 yılında AB ülkeleri tekstil ihracatından aldığı payı düĢürerek 

%48,7 seviyesine düĢerken geliĢmekte olan ülkelerden Çin %6.9 ve Türkiye 

ise %1.4 ihracatlarını seviyelerine yükseltmiĢlerdir. 2000 yılında ise er geçen 

yıl tekstil ihracatından aldığı payı azaltan AB yine ihracat rakamlarını 

düĢürerek %36.5 dünya tekstil ihracatından pay alırken, Çin %10.4‟e Türkiye 

ise %2.4‟e ihracatlarını yükseltmiĢlerdir. AB 2004 yılında ihracatını %36.6  

seviyelerine çıkartırken Çin %17.2 ve Türkiye ise %3.3 ile ihracat rakamlarına 

devam etmiĢlerdir. 

Tablo:3.19. Çin‟in En Büyük Ġhracat Miktarları ,2010 (milyar dolar) 

  Miktar 2009'a göre % değiĢim 

Elektrikli Makine ve Cihazlar 388,8 29,1 

Güç Nesil Malzeme 309,8 31,4 

Giysi 121,1 20,5 

Demir Çelik 68,1 44,1 

Optik ve Medikal Ekipman 52,1 34 

Mobilya 50,6 30 

Ġnorganik ve Organik Kimyasallar 43,2 34,9 

Gemi ve Tekneler 40,3 42,1 

Araçlar, Demiryolu Hariç 38,4 37,5 

Ayakkabı 35,6 27,1 

   Kaynak:(China Trade Statistics, 8.02.2012) 

Çin‟de en çok ihracat edilen malların baĢında elektrikli makine ve 

cihazlar baĢta gelmektedir. Çin ülkelerin elektronik mallar konusunda tercih 

ettikleri ülkelerin en büyüğüdür. Ünlü markaların tamamına yakını ucuz 

iĢgücünün çalıĢtığı Çin‟den ihtiyaçlarını karĢıladıkları bilinmektedir. Elektrikli 

makine ve cihazları ise güç nesil malzemeleri takip etmektedir. Giysi ihracatı 

ise 3. Sıradadır. Ülke büyük bir tekstil ihracat pazarlarından bir tanesidir.  
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Tablo:3.20. Çin‟in En Büyük Ġthalat Miktarları, 2010 (milyar dolar) 

  Miktar 2009'a göre % değiĢim 

Elektrikli Makine ve Cihazlar 314,4 29 

Mineral Yakıt ve Yağ 188,7 52,1 

Gün Nesil Malzeme 172,3 39,4 

Metal Cevherleri, Cüruf ve Kül 108,6 54,9 

Optik ve Medikal Ekipman 89,8 34,1 

Plastik ve Mamulleri 63,7 31,3 

Bakır ve bakırdan eĢya 46,1 55,8 

Demir ve Çelik 34,5 -6,1 

   Kaynak: (China Trade Statistics,  8 ġubat 2012) 

Çin‟in ithal ettiği ürünlere baktığımızda ihracatta olduğu gibi yine 

burada da elektrikli makine ve cihazlar ilk sırayı almaktadır. 2. Sırada ise 

mineral yakıt ve yağlar onu takip etmektedir. Asıl incelediğimiz konu olan 

tekstil ve konfeksiyonun bu tabloda yer almamasının nedenlerine 

baktığımızda ise; tekstilin katma değerinin yüksek olmasıdır. Tekstil sektörü 

daha az ithal girdiyle çalıĢmayan sektör olup ülkeye girdisi çok fazladır. 

Tablo: 3.21. Çin‟in Ġhracat Yaptığı Ülkeler,2010(milyar dolar) 

Ülke/Bölge Miktar 2009 göre % değiĢim 

Amerika BirleĢik Devletleri 283,3 28,3 

Hong Kong 218,3 31,3 

Japonya 121,1 23,7 

Güney Kore 68,8 28,1 

Almanya 68,0 36,3 

Hollanda 49,7 35,5 

Hindistan 40,9 38,0 

Büyük Britanya 38,8 24,0 

Singapur 32,3 7,6 

Ġtalya  31,1 53,8 

Kaynak:(China Trade Statistics,  8 ġubat 2012) 
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Çin‟in ihracat yaptığı ülkeleri incelediğimizde ilk gözümüze çarpan ülke 

Amerika BirleĢik Devletidir. Amerika‟nın ithalat ettiği ülkelerin baĢında 

öncesinde Meksika yer alırken Çin‟in pazara güçlü bir Ģekilde girmesi üzerine 

Amerika en büyük ithalatçısını değiĢtirmiĢtir. Amerika‟yı ise 2. Sırada Hong 

Kong takip etmektedir. Japonya ise 3. Sırada yer almaktadır. 

2000-2003 yılları arasında, dünya ithalat hacmindeki artıĢın yaklaĢık 

%35‟i Çin tarafından sağlanmıĢtır. Çin ayrıca komĢu Asya ülkeleri içinde bir 

lokomotif görevi görmektedir. Doğu Asya ülkelerinin 2003 yılındaki ihracat 

büyümelerinin %50‟si Çin ile olan ticaret kaynaklıdır. Japonya‟nın yakın 

zamanlardaki ekonomik durgunluktan çıkmasının nedeni olarak Çin‟e yapılan 

ihracat gösterilmektedir  (Yılmaz,2005:80). 

2001 yılı rakamlarına göre dünyanın yedinci büyük ihracatçısı olan ÇHC‟nin 

DTÖ üyeliği sonrasında yüksek gümrük tarifelerini indirmesi, keza 

uygulamakta olduğu tarife-dıĢı engelleri 4 yıllık zaman süreci içerisinde 

azaltması gerekmiĢtir. Hizmetler sektörü ise 3 ile 5 yıl arasında yabancı 

firmaların faaliyetlerine açılacaktır. ÇHC, DTÖ üyeliğinin baĢladığı 2002 

tarihinden itibaren ithal araçların gümrük vergilerinde indirim yapmıĢtır. Araç 

cinsine göre ithal otomobil vergileri %70-80 seviyelerinden %45-50 

seviyelerine çekilmiĢtir. 2006 yılında ise %25‟e düĢürülmüĢtür (Mustafa Pulat, 

16 Mart 2011). 

Çin, diğer ülkelerin yararlanmakta olduğu bir seri avantajlardan 

yararlanmaya baĢladı. ABD‟nin Çin‟den yaptığı tekstil ve hazır giyim ithalatı 

2002 yılında %125 oranında artıĢ göstermiĢtir. Çinli ihracatçılar piyasadan 

daha fazla pay alabilmek için fiyatlarını düĢürmüĢlerdir. Çinli iĢletmeler yeni 

makine ve teknolojiye uygun yatırım yaparak verimliliklerini artırdılar ve aynı 

zamanda kotalara ödenen kira ücretleri de önemli ölçüde azaldı. Diğer 

tedarikçiler arasında Kamboçya, BangladeĢ ve Nepal gibi ülkeler, tekstil ve 

hazır giyim sektörünün toplam mal ihracatında %85,%75 ve%40‟lık paylarla 

Pazar paylarının bir kısmını korumaya çalıĢmaktadırlar  (ġahinalp,2003;8-9) . 
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Planlı ekonomiden piyasa ekonomisine geçiĢ süreciyle ekonomik 

büyümesinde istikrarlı bir artıĢ sağlayan Çin, üyelik sonrasında 2001 yılından 

itibaren 5 yıl içerisinde tüm tarife dıĢı engeller ve kota uygulamasına son 

verilmesi, gümrük tarifelerinin, 2005 yılı itibariyle, sanayi mallarında % 8,9‟a, 

tarım ürünlerinde ise 2004 yılı itibariyle % 15‟e çekilmesi, üretimde belirli 

oranlarda yerli girdi kullanılması zorunluluğuna ve ihracat performansına 

dayalı uygulamalara ve belirli firmalara tanınan dıĢ ticaret hakkı 

uygulamalarına son verilmesi gibi bir dizi taahhütte bulunmuĢtur 

(Çakmak,2008:253-254). 

2002 döneminden bu yana Çin ekonomisi SARS salgınının olumsuz 

etkilerine karĢın 2003 yılında %9.1 büyümüĢ ve petrol tüketimi de %31 

artmıĢtır. Bu sıçramayla birlikte Çin‟in GSYĠH‟sı da 1.4 trilyon doları aĢmıĢ ve 

Çin‟de kiĢi baĢına GSYĠH ilk kez 1000 doların üzerine çıkmıĢtır (Saray ve 

Gökdemir,2007;679). 

Çin DTÖ‟ye girdikten sonra 2002‟nin ilk 6 ayında Çin‟den yapılan 

tekstil ithalatında %119 oranında ciddi bir yükselme meydana gelmiĢ ve 

ülkede yeni kurulan konfeksiyon fabrikalarında %22 oranında artıĢ meydana 

gelmiĢtir (Saatçioğlu ve Gür,2005:161). 

Dünya Ticaret Örgütü(DTÖ)‟ne üyeliğinin ardından Çin‟de yeni bir 

dönem baĢlamıĢtır. Bu yeni dönemde, özel sektör yatırımları artmıĢ; fakat 

devlet ekonomideki tekelini ve bireyler üzerindeki sıkı denetimini sürdürmeye 

devam etmiĢtir. Çin‟in DTÖ‟ye üyeliği sonrasında ihracatı ve ekonomik 

büyümesi hızlanmıĢ, bu geliĢme diğer ülkeleri tehdit eder hale gelmiĢtir 

(Saray ve Gökdemir,2007;662-663). 

Amerikan Ġmalatçı Ticaret Eylem Koalisyonu, 24 Temmuz 2003 

tarihinde ABD Tekstil AnlaĢmaları Uygulama Komitesi‟ne yaptığı müracaat ile 

Çin Halk Cumhuriyetine karĢı Korunma Tedbiri uygulanmasını istemiĢtir. 

Bunlar 4 ürün gurubunu kapsamaktadır. Örgü kumaĢ, pamuk ve suni elyaftan 

eldivenler, pamuk ve suni elyaftan bornozlar ve sabahlıklar ve pamuk ve suni 

elyaftan sutyenler. Koalisyon müracaatlarında, ABD‟nin Çin‟e gerçekleĢtirdiği 
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tekstil ve hazır giyim ithalatının 2002 yılında %117 oranında arttığı, 2003 

yılında bu ivmenin aynen devam ettiği, ithalattaki artıĢın %80‟inden fazlasının 

kotasız kategorilerden kaynaklandığı ifade edilmektedir. Çin‟in DTÖ katılım 

protokolünde de bulunan ve Çin‟de yapılan ithalatın “tekstil ve hazır giyim 

ticaretindeki geliĢmenin düzeninin tehdit etmesi” halinde, DTÖ üyeleri bu 

ürünlerden Çin ithalatına karĢı geçiĢ dönemi korunma tedbirlerini 31 Aralık 

2008 kadar uygulayabilir. “Pazar bozulması” durumunda DTÖ üyeleri, 

ürünlerde spesifik korunmayı her hangi bir ürüne karĢı Aralık 2013 tarihine 

kadar uygulanması devam edecektir (ġahinalp,2003;15). 

Çin artık her isteyen yabancı yatırımcının elini kolunu sallayarak 

girebildiği bir ülke değil; pazarlık gücü arttıkça seçici hareket etmektedir. 

Tarım, enerji, hayvancılık, altyapı, teknoloji ve sivil uçak yapımında yabancı 

sermaye teĢvik edilirken, bankacılık, perakende satıĢ, emlak, televizyon, 

buzdolabı, çamaĢır makinesi gibi hafif sanayi, kömür madenciliği ve tıp 

alanında bazı sınırlandırmalar getirmektedir. Telekomünikasyon hizmetleri, 

basın-yayın, silah sanayi ve çevreyi tahrip eden sanayilerde yabancı yatırıma 

ise Ģimdilik çok istisnai projeler dıĢında müsaade edilmemektedir (Tüsiad: 

58). 

Çin ihracat gelirlerini, modern teknolojilerin ve endüstriler için ihtiyaç 

duyulan hammaddelerin ithalini karĢılamak için kullanılmaktaydı. Yıllık yatırım 

planlarını, ithalatı, ihracat hacmi finanse etmektedir. Planların uygulanmasını 

garanti altına almak için, Çin hükümeti, ithalatı, ihracatı, fiyatları ve döviz kuru 

oranlarını doğrudan kontrol altında tutan DıĢ Ticaret Kurumlarını (FTC) 

devreye sokmuĢtur. Böylece Çin‟in uluslararası ödeme pozisyonları da 

kontrol altında tutabilecektir  (ġimĢek,2005:78). 

2005 yılında kotaların kaldırılmasından ve DTÖ üyelerine uygulanan 

tarifelerden yararlanması, dünya tekstil ve konfeksiyon sanayi pazarlarında 

daha çetin bir rekabet yaĢanmıĢtır. Çin‟in DTÖ‟ye Katılım Protokolü uyarınca, 

2008 sonuna kadar, Çin‟in tekstil ve konfeksiyon sanayi ithalatındaki artıĢın 

Pazar bozucu bir etkisi olması durumunda, Çin‟e kota uygulamakta olan tüm 
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ülkeler tarafından korunma önlemelerine baĢvurulabileceği belirtilmiĢtir. 

Korunma önlemi 2008 yılı sonuna kadar Çin‟i ABD ve AB pazarlarında bir 

ölçüde kontrol altına alabilecek bir mekanizma olarak görülmektedir.  Çin, 

tekstil ve hazır giyim sanayi konusunda dünyanın en büyük ihracatçısı 

konumundadır. Hazır giyimin emek yoğun bir üretimi gerektirmesi ve Çin‟in 

bol ve düĢük maliyetli iĢ gücü açısından sahip olduğu avantaj, bu sanayinin 

de büyüme potansiyelinin yüksek olmasını sağlamaktadır. Çin kaynaklı 

konfeksiyon ürünlerinin büyük çoğunluğu düĢük ve orta kaliteli ürünler 

olmasına rağmen Çin hazır giyim sanayi, özellikle Hong Kong‟daki üreticilerin 

giriĢim ve faaliyetleri ile yüksek katma değerli ve kaliteli üretime doğru 

yönelmektedir (Dilber,2004:94). 

DTÖ‟ne üyeliği ve sonrasında Çin‟den, özellikle tekstil, elektrikli ve 

elektrikli olmayan makineler ve taĢıt araçları gibi orta düzeyde teknoloji içeren 

ürünler ithalatında önemli artıĢlar meydana geleceği öngörülmüĢ ve bu 

durum Türkiye piyasasında da kanıtlanmıĢtır. Çin‟in rekabet avantajının en 

önemli kaynağı girdi maliyetlerinin özellikle de iĢgücü maliyetlerinin 

düĢüklüğüdür (Çakmak,2008:262 ). 

2005 yılında kotaların tamamen kaldırılmasının, geliĢmekte olan 

ülkelere açılan dünya piyasalarında, ihracatçı ülkeler arasındaki rekabetin 

daha da artmasına neden olacağı beklentileri artmıĢ ve bu süreçte Çin, ATC 

anlaĢmasının öngördüğü otomatik kota indirimlerinden yararlanmaya 

baĢlayarak, AB‟nin de aralarında bulunduğu baĢlıca ithalatçı pazarlardaki 

payını hızla artırmaya devam etmiĢtir. DTÖ‟ne katılımının, Çin‟in özellikle 

emek-yoğun imalat sanayi sektörlerini destekleyeceği ve bu etkinin de 

özelikle tekstil ve hazır giyim sektörlerinde görüleceği güçlü beklentiler 

arasında yer almıĢtır. Bu ise özellikle Çin ile üçüncü ülke piyasalarında 

rekabet eden geliĢmekte olan ülkeler için bazı kayıpları beraberinde 

getirecektir (Çakmak,2008:260 ). 

Sosyalist merkezi planlamacı ekonomilerde gözlenen aĢırı talep, 

enflasyon, gelir farklılıkları, gizli iĢsizlik, rüĢvet ve yolsuzluk, kalitesiz mal ve 
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hizmet üretimi ve stok fazlası gibi kronik sorunlar ülkenin çoğu kesiminde 

aynen yaĢanmaktadır (Öğütçü,1998:94). 

ÇHC‟nin DTÖ‟ye katılmasından kısa-orta vadede en fazla tarım kesiminin 

zarar görmesi beklenmektedir. Tarım kesiminde çalıĢan iĢgücünün, reel 

ücretlerinin düzenli bir Ģekilde azalması ve bu sektördeki vergi yükünün 

artması sonucunda, tarım kesimi çalıĢanlarının genel olarak ekonomik 

bakımdan zor durumda bulunduğuna dair raporlar yayınlanmaktadır (Mustafa 

Pulat, 16 Mart 2011). 

Teknoloji aktarımı, yatırımlarının onaylanmasında ya da teĢviklerin 

verilmesinde bir Ģart olarak sunulmaya devam edilmektedir ve bu çok 

önemlidir. Çin, DTÖ‟ye giriĢte yapılan pazarlıklar esnasında böyle bir 

zorunluluğun her türlü çeĢidini yasaklayan açık bir maddeden sıyrılmayı 

baĢarmıĢtır. Bu durum, anlaĢmanın bazı bölümlerinde bu bağlantı zorlanabilir 

gibi görünse de yabancı arabuluculular için tehlikeli bir taviz niteliğindedir 

(Shenkar,2007;249). 

Ocak 2006‟da Çin, “Bilim ve Teknolojinin GeliĢmesi Ġçin Orta ve Uzun 

Dönemli Plan” adını verdikleri 15 yıllık innovasyon stratejisini açıklamıĢtır. Bu 

plan Çin‟in 2020 yılına dek bir “innovasyon yönelimli” ülke olmasını ve 

yüzyılın ortalarına doğru bilim ve teknoloji alanlarında global bir lider olmasını 

öngörüyor. Bu plan çerçevesinde ülkede önümüzdeki 15 yıl içinde Ar-Ge 

harcamaları konusunda çok büyük artıĢlar teĢvik ediliyor, 2004 yılında Gayri 

Safi Yurtiçi Hasılasının (GSYĠH) % 1.23‟ü olan Ar-Ge harcamalarının 2020‟de 

GSYĠH‟nın %2.5‟i olması hedefleniyor. Bu yönde kendilerine oldukça hırslı iki 

hedef koymuĢ bulunmaktalar ve bunlar  (Kırım,2007:32); 

i. Yeni buluĢlar içeren en fazla yeni patent alan dünyadaki en büyük beĢ 

ülkeden biri haline gelmek, 

ii. Çinli yazarlar tarafından yazılmıĢ bilimsel makalelerin en fazla referans 

gösterilen eserler haline gelmesini baĢarmak. 
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Çin 2025 yılında dünyanın en büyük ekonomisi olması beklenmektedir 

ve ġanghay ĠĢ Birliği Örgütü‟nde büyük bir ekonomi olan Hindistan ile petrol 

açısından zengin Rusya gibi ülkeler bulunmaktadır. Dünyada yenilenebilir 

enerjiye en çok yatırım yapan ülke Çin‟dir (Özkan,2010:52-53). 

3.5. DTÖ’nün Çin’e Kattıkları 

Çin‟in DTÖ‟ye girdikten sonra durumu iki Ģekilde değerlendirilmektedir. 

Bunları aĢağıdaki gibi açıklanmaktadır; 

3.5.1. DTÖ’nün Çin’e Kattığı Avantajlar 

Çin pazarı büyüklüğüyle pek çok uluslararası firmanın iĢtahını 

kabartmaktadır. Bu nedenle hükümet, bu büyük pazara girmek isteyen 

yabancı firmalar arasında bir rekabet ortamı oluĢturup, teknoloji konusunda 

en fazla tavizi verecek olana kapılarını açma yolunda bir strateji izlemek 

suretiyle ülkenin ihtiyacı olan ileri teknoloji öğrenme konusunda çok 

enteresan yollar denenmektedir. Çinli otomotiv üreticileri aynı anda birden 

daha fazla yabancı Ģirketle birlikte joint-venture yatırım yapabilmekteler. 

Guangzhou Automotive Ģirketi hem Honda, hem de Toyoto‟yla ortak yatırıma 

girmiĢtir. Japonya ve Kore‟nin kalkınma süreçlerinin baĢlangıcında olduğunun 

tersine, Çinli firmalar yabancı ülkelerde yabancı firmalara sermaye ortağı 

oluyor, böylelikle de onların teknolojik birikimlerine eriĢebiliyorlar 

(Kırım,2007;46). 

Çin sadece büyük bir üretici olmakla kalmamıĢ ayrıca büyük bir 

piyasadır. 2003 yılında Çin‟in toplam ithalatı %40 oranında 

büyümüĢtür(Yılmaz ve Koyuncu,2005:80). 

DTÖ‟ne katılmasıyla beraber, Çin‟in rekabetçi pozisyonunu 

geliĢtireceği iddia edilmektedir. Çin‟in dünyanın diğer bölge ve ülkeleri 

üzerindeki etkilerini ayrıntılı olarak analiz edersek: Afrika ülkelerinin temel 

malların ihracatında yoğunlaĢmıĢ oldukları görülür. Kuzey Afrika ülkeleri; 

Zimbabwe, Kenya ve Tanzanya dıĢındaki diğer Afrika ülkelerinin toplam 
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ihracatı içinde sanayi mamulleri önemli yer tutmaktadır. Sanayi mamulleri 

ihracatının büyük kısmı ise tekstil ve giyim-kuĢam gibi emek yoğun hafif 

sanayi mallarından oluĢmaktadır. Afrika ülkelerinin tekstil ve giyim-kuĢam 

ihracatının üçte ikisi Avrupa‟ya yapılmaktadır. Böylece, Çin Avrupa 

piyasasında bu ürünler konusunda Afrika ülkelerinin rakibi olabilir. Latin 

Amerika ülkelerinin ihracat yapısına baktığımız zaman, sanayi mamullerinin 

temel olarak hafif sanayi ürünleri olduğu ve ihracat pazarları içinde ABD 

pazarının önemli yer tuttuğu görülür. ABD pazarı Çin‟inde ana pazarlarından 

biridir. DTÖ‟ne katılımla birlikte, Çin‟in ABD pazarına daha fazla nüfuz etmesi 

bu ülkeler üzerinde rekabet etkisi doğuracaktır  (Yılmaz ve Koyuncu,2005:82-

83). 

Çin‟in DTÖ‟ye katılması ve ithalat tarifelerini azaltması, Çin 

ekonomisine fayda sağlamıĢtır. 1990 yılında %45 olmasına rağmen 2001 yılı 

itibariyle, ithalat tarifeleri ortalama %15.3 oranında düĢürülmüĢtür. 2002 

yılında %12 ve 2005‟te ise %9-10‟lara kadar düĢürmüĢtür. Bu tarife düĢüĢleri 

hemen hemen Çin‟in bütün mal ve hizmetlerini kapsamaktadır 

(ġimĢek,2005:80). 

Her ülkede olduğu gibi Çin‟de de, bütün dünyanın bu aĢırı yüklenmesi 

nedeniyle artan üretim talebi, artan iĢgücü talebini getirecek; iĢgücüne olan 

bu artan talep de haliyle iĢgücü fiyatlarını, yani ücretleri yukarı çekecek; bu 

da zaman içinde emek-yoğun Çin mallarını artan maliyet sebebiyle rekabet 

edemez hale getirecektir (Kırım,2007:30). 

Tekstil ve hazır giyim sistemine tamamıyla entegre olduğunda pazarın 

yeni gerçeklerine ilk olarak adapte olan ülkeler ve Ģirketler, pazar 

pozisyonlarını daha da sağlamlaĢtırmıĢlardır (ġahinalp,2003;10). 

Tekstil, hazır giyim, ayakkabı ve bavul gibi emek yoğun bir endüstri 

kolunda üretim yapıyorsanız Çin‟in sizi bu sektörün dıĢına atması an 

meselesidir. Pazarın üst sınıflarında üretim yapıyorsanız Çin‟in düĢük 

maliyetli ihraç mallarına karĢı bir savunma taktiği olarak geçiĢ yapmıĢ 

olabilirsiniz ki Çin ve düĢük kar payından kaçan diğer ülkelerin rekabetine 
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açık bir alan haline geliĢtir. Eğer dayanıklı ev gereçleri üreticisiyseniz belki de 

Çin üretimi ya da merkezli dıĢ kaynak kullanımı sayesinde hala bu iĢtesiniz 

ve Çin Malı bir ürünün üzerine ambleminiz çoktan yapıĢtırılmıĢtır ve sizin de 

baĢka rolünüz kalmamıĢtır (Shenkar;2007;153). 

Çin‟in DTÖ‟ne girmesi birçok sektörde yeni ticaret olanakları da 

yaratacaktır. Çin‟in ithalatındaki artıĢın, tekstil, elektrikli ve elektrikli olmayan 

makineler ve taĢıt araçları gibi orta düzeyde teknoloji içeren ürünlerde 

gerçekleĢmiĢtir. Ġthalatındaki artıĢtan ise en çok sanayileĢmiĢ ülkelerle, Doğu 

Asya‟daki yeni sanayileĢen ülkelerin yararlanacağı beklenmektedir (Ener ve 

Yelkikalan:9). 

Tüm dünya pazarlarında Çin‟in ihraç ettiği tekstil ve konfeksiyon 

ürünleri, oyuncak, elektronik cihazlar vb. birçok malla ilgili olarak yoğun bir 

rekabet baĢlamıĢtır. Çin baĢta düĢük iĢgücü maliyetleri olmak üzere, zayıf bir 

sosyal güvenlik sistemine sahiptir. Ayrıca devlet yerli üreticiye büyük destek 

vermekte, vergi oranlarını da düĢük seviyelerde tutmaktadır. Bütün bunlara 

Çinli üreticilerin taklit ürün üretebilme yeteneği de eklendiğinde, Çin‟in hem 

Türkiye‟ye hem de diğer birçok tekstil ve Konfeksiyon ihracatçısı ülkeye karĢı 

önemli bir üretim ve ihracat avantajına sahip olduğu görülmektedir 

(Saatçioğlu ve Gür,2005:150). 

OECD‟nin hazırladığı rapora göre Çin‟in DTÖ‟ye üyeliğinin iki yönlü 

sonuçları olmuĢtur. Birincisi; Çin‟de giderek büyüyen ihracat sektörleri için 

pazar bulma riski ortadan kalkmıĢ. Ġkincisi; uluslararası pazarlardaki 

ithalatçılar için Çin eskiden daha güvenilir bir tedarikçi haline gelmiĢ ve Çin‟in 

dıĢ ticareti artmıĢtır. DTÖ üyeliği ile birlikte Çin‟in büyüme oranları 

korunabilmiĢ ve serbestleĢme Çin‟e yaramıĢtır çünkü ülke önemli rekabet 

avantajlarına sahiptir (Saray ve Gökdemir,2007;679). 

Çin DTÖ üyeliğinden de kazançlı çıkmıĢ, büyüme ve ihracat artıĢları 

pekiĢmiĢtir. Önündeki dıĢ ticaret engelleri kalkan Çin böylelikle diğer ülkeler 

için bir tehdit haline gelmiĢtir  (Saray ve Gökdemir,2007;681). 
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3.5.2. DTÖ’nün Çin’de Yarattığı Dezavantajları 

Çin, uluslararası arenada maruz kaldığı diplomatik baskılardan 

kurtulmak ve iç pazarda rahatsız edici boyutlara ulaĢan para arzı 

büyümesinin kaynağı olarak görünen ihracatını kontrol altına alarak bütçe 

fazlasını azaltmak için, çeĢitli ürünlerde KDV teĢvikini kaldırmıĢtır. Pekin bu 

teĢvik politikasında özellikle düĢük katma değer yaratan sektörleri hedef 

almıĢ, bir önceki yıl ithal ettikleri mallara çok az katma değer katarak ihraç 

eden firmaları bu tarz bir yaklaĢımdan caydırmak üzere bir dizi vergi ve idari 

önlemler almıĢtır (Kocaman,2008:36). 

Tekstil ve giyim anlaĢmaları sonrasında tekstil ve konfeksiyon 

sektöründe kotaların kalkması sonucunda, tüketici gelirlerinde meydana 

gelecek artıĢın, baĢta geliĢmiĢ ülkeler olmak üzere, dünya genelinde refah 

artıĢına yol açacağı ve kaynakların etkin ve verimli dağılımının gerçekleĢmesi 

sonucunu doğuracağı öne sürülse de DTÖ Tekstil ve Giyim AnlaĢması‟nın 

müzakere edildiği tarihteki beklentilerin tersine GeliĢme Yolundaki Ülkeler‟de 

tekstil ve konfeksiyon sektörü ayakta kalma mücadelesi vermektedir 

(Ekodialog,17 Mayıs 2011). 

Çin‟in DTÖ‟ne girmesine rağmen, Çin‟in DTÖ‟ne üye ülkelerinin iç 

pazarlarına nüfus etmesi kısa ve orta vadede mümkün görünmemektedir. Bu 

durumun nedeni, diğer ülkelerin piyasalarına girme konusunda Çin‟in önünde 

dört temel sınırlayıcı önlem durmaktadır  (Yılmaz ve Koyuncu,2005:83). 

i. Geleneksel ürün-spesifik koruma mekanizması (12 yıl için 

geçerli), 

ii. Tekstil ve hazır giyim koruma mekanizması (2008 yılı sonuna 

kadar), 

iii. Avrupa Birliği ve 7 diğer ülkenin emek-yoğun tekstil ve hazır 

giyim ürünleri konusunda getirdiği sınırlandırma (en az 10 yıl), 

iv. Anti-damping soruĢturmaları (15 yıla kadar sınırlandırma 

getirebilir). 
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Çin‟e gitmek, bir imalatçı için ürünleri imal edip sevk etmek de dahil 

olmak üzere teslimata kadar toplam maliyetlerde % 25 ila 50 tasarruf olanağı 

sağlıyor. Vergi ve diğer mali teĢvikler o seviyelere ulaĢabiliyor ki birçok firma 

Çin‟deki fabrikalarının fiilen bedavaya getirdiklerini söylemekten bile 

çekinmiyor  (Kırım,2007:53-54). 

Ülkelerin ve Ģirketlerin önündeki en büyük mücadele ise, bu alıcılar için 

baĢlıca tedarikçilerden biri olarak kalabilmek olacaktır. Kota sisteminin doğal 

bir sonucu olarak oluĢan çok sayıda ülkelerden ve çok sayıda imalatçıdan 

mal tedariki sistemi yerini, az sayıda ülkeden ve az sayıda imalatçıdan mal 

tedarik etmeye bırakacak, böylece kota sahibi olma avantajı tamamıyla 

ortadan kalkacak  (ġahinalp,2003;11). 

DYSY‟nın Çin ekonomisine pek çok olumsuz etkileri olmuĢtur. Bunlar 

(Saray ve  Gökdemir,2007;667); 

i. Verimsiz çalıĢan kamu teĢebbüsleri piyasa mekanizmasının 

dıĢına itilmiĢ, iĢsizlik önemli bir sorun olarak gündeme gelmiĢtir; 

ii. DYSY fiyatlar üzerinde bir baskı oluĢturmuĢ bu da pek çok Çinli 

firmanın iflasına neden olmuĢtur,  

iii. Ücretlerde kısmi bir artıĢ meydana gelmiĢ ve yabancı Ģirketlerin 

eğitimli iĢgücüne olan talepleri artmıĢtır, buda niteliksiz iĢgücü 

üretim ağının dıĢına itilmiĢ ve yine iĢsizlik artmıĢtır 

 Çin 2008 yılı içinde 81 ticari engelle mücadele etmek zorunda 

kalmıĢtır. 17anti damping ve sübvansiyon davası da Çin ihracatını zora 

sokmuĢtur (Kocaman,2008:37). 
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4.BÖLÜM 

ÇĠN VE TÜRKĠYE’NĠN TEKSTĠL ÜRÜNLERĠNĠN AKÜ 

ĠNDEKSĠYLE ĠNCELENMESĠ 

4.1. AçıklanmıĢ KarĢılaĢtırmalı Üstünlükler Teorisi (AKÜ) 

AçıklanmıĢ KarĢılaĢtırmalı Üstünlükler Teorisi (Revealed Comparative 

Advantages RCA) rekabet gücünü belirlemede en yaygın olarak kullanılan 

yöntemlerden biridir. Bela Balassa tarafından 1965 yılında yapmıĢ olduğu 

çalıĢma ile sayısal olarak uluslararası ticarette uzmanlaĢmayı ölçme 

konusunda kullanılmaya baĢlamıĢtır (Altay ve Gürpınar,2008;263). 

Endekste karĢılaĢtırmalı üstünlüğü yaratan nedenleri ortaya 

koymaktan ziyade sonuçta oluĢan uzmanlaĢmayı/karĢılaĢtırmalı üstünlüğü 

ölçmeyi sağlamaktadır. Yine de yapılan tüm eleĢtirilere rağmen Balassa 

endeksi ihracatta uzmanlaĢmayı ve karĢılaĢtırmalı üstünlüğü ölçmede önemli 

bir analiz aracı olarak kabul edilmektedir (Kaya;81). 

 Balassa endeksinde; bir ülkenin belli bir ya da endüstri ticaretinde 

karĢılaĢtırmalı üstünlüğünü ölçmek için bu mal ya da endüstrinin toplam 

hedef ülkeler bazında ihracatındaki payının, ülkenin toplam ihracatındaki 

payına oranını veren bir endeks oluĢturmuĢtur. Amaçlanılan ise üstünlüğün 

nedenlerinden çok ülkenin karĢılaĢtırmalı üstünlüğe sahip olup olmadığıdır 

(Çakmak,2005;69). 

AKÜ endeksi, bir ülkenin belli bir mal grubunda ihracatının toplam 

ihracat içindeki payını, ele alınan diğer ülkenin söz konusu piyasadaki 

durumu ile kıyaslama imkanı vermektedir (Çakmak;8). 

Balassa‟nın AçıklanmıĢ KarĢılaĢtırmalı Üstünlükler Teorisi aĢağıdaki 

gibi formüle edilmiĢtir; 

𝑅𝐶𝐴 = 𝑙𝑛 𝑋𝑎
𝑖 /𝑋𝑎

𝑀  𝑋𝑏
𝑖 /𝑋𝑏

𝑀  
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Formülü açıklamak gerekirse 𝑋𝑎
𝑖  , a ülkesinin ele alınan piyasada 

gerçekleĢtirdiği i malı ihracatını, 𝑋𝑏
𝑖 , b ülkesinin ele alınan piyasada 

gerçekleĢtirdiği i malı ihracatını göstermektedir. 𝑋𝑎
𝑀 , a ülkesinin ele alınan 

piyasada gerçekleĢtirdiği toplam ihracatını, 𝑋𝑏
𝑀 , b ülkesinin ele alınan 

piyasada gerçekleĢtirdiği toplam ihracat rakamlarını göstermektedir. 

AKÜ/RCA ve RXAi katsayıları ihracat verileri kullanılarak hesaplandığı 

için daha sağlıklı kabul edilmektedir. Geleneksel olarak az sayıda ürün ihraç 

eden bir ülkede, bu katsayıların yüksek çıkması, her zaman o ülkenin rekabet 

gücü olduğu anlamı taĢımayabilir. Ġhracat teĢviklerinin olması durumunda da, 

bu katsayılar gerçekte olması gerekenden yüksek çıkar. Yine de RCA 

katsayısı daha gerçekçi sonuçlar vermektedir. Genellikle ithal ürünler üzerine 

gümrük vergileri konulduğundan, serbest ticaretin olmadığı 3.dünya 

ülkelerinin rekabet konumunu daha gerçekçi açıklar  (Demir;231). 

SITC Rev3‟e göre tekstil ve hazır giyim endüstrisinin çalıĢma 

kapsamına alınan iki ve üç haneli grup listesi aĢağıdaki gibidir.  

65: tekstil ipliği, dokuma, mensucat ve ilgili ürünler 

651: Dokuma iplikleri 

652: Pamuklu dokumalar 

653: Sentetik-suni elyaftan dokuma 

654: Pamuk, sentetik, suni elyaf dıĢı liflerden mensucat 

655: Poliester liflerden mensucat 

656: Kordela, etiket, arma ve benzeri dokumalar 

657: Özel dokumalar ve bunlardan mamul eĢya 

658: DokunmuĢ hazır eĢya 

659: Yer kaplamaları, halılar 
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84: Hazır giyim ve aksesuarları 

841: Erkek giyim eĢyası 

842: Kadın giyim eĢyası 

843: Erkekler için örme giyim eĢyası 

844: Kadınlar için örme giyim eĢyası 

845: Diğer giyim eĢyası 

846: Külotlu çorap, çorap, soket, eldiven, Ģal, atkı vb. 

848: Dokuma dıĢındaki materyalden mamul giyim eĢyası 

2000-2010 yıllarına ait veriler Eurostat‟dan alınarak derlenmiĢtir.  

Eurostat‟dan Türkiye ve Çin‟e ait alınan 65 ve 84. Gurup verileri 

aĢağıdaki gibidir. 

Grafik:4.1. Yıllara Göre Çin‟in 65. Grup 3 Haneli Rakamlarına Ait 

Ġhracat Verileri

 

Kaynakça:Eurostat 
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SeçilmiĢ yıllara ait verileri alınan Çin‟in 65. Grup verilerine 

baktığımızda ise; 

ÇHC 651‟nolu grupta ki AB27‟ye yaptığı 2000-1010 yılları 

arasındaki ihracat rakamlarında sürekli bir artıĢ gözükmektedir. 652-

653-654‟nolu gruplarda küresel krizin yaĢandığı 2008 yılına kadar bir 

artıĢ meydana gelmiĢtir. 2008-2009 yıllarında gerçekleĢtirdiği ihracat 

rakamlarında bir azalıĢ meydana gelmesine rağmen 2010 yılında 

tekrar artıĢlara yerini bırakmıĢtır. 655‟nolu grupta 2001 yılında DTÖ‟ye 

girmesiyle ihracatında büyük artıĢ sağlayan Çin 2002 ihracat 

rakamların da bunu devam ettirememiĢtir. 2003-2010 döneminde ise 

ihracatında sürekli bir artıĢla devam etmeyi baĢarmıĢtır. 656-657-

658‟nolu gruplardaki Çin‟in ihracat rakamlarına baktığımızda ise 

küresel krize kadar bir artıĢ sağlayan bu sektör, krizin etkisiyle 2008-

2009 döneminde azalıĢlar yaĢamıĢtır. 2010 yılındaki ihracatında ise 

krizin etkisinden çıkarak tekrar artıĢlar meydana gelmiĢtir. 
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Grafik:4.2.Yıllara Göre Türkiye 65. Grup 3 Haneli Rakamlarına Ait 

Ġhracat Verileri 

 

Kaynak:Eurostat 
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olan Küresel krizin etkisiyle olmuĢtur. Küresel krizin etkisini azaltması sonucu 

bu sektörler de durum da eskisi gibi artıĢla sonuçlanmıĢtır.  

Grafik:4.3. Yıllara Göre Çin‟in 84. Grup 3 Haneli Rakamlarına Ait 

Ġhracat Verileri 

 

Kaynak:Eurostat 
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Grafik:4.4. Yıllara Göre Türkiye‟deki 84. Grup 3 Haneli Rakamlarına 

Ait Ġhracat Verileri 

 

Kaynak:Eurostat 
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düĢüĢ yaĢanmıĢtır. Bu düĢüĢ kısa süreli sürmüĢ olmuĢtur. 2008 yılında 

kotaların kalkması sonrasında 2009 ihracat rakamlarında bir önceki yıla göre 

yaklaĢık 3 kat bir artıĢ sağlayarak ihracatını üst seviyelere çıkarmıĢtır. 845-

846-848‟nolu ürün gruplarına baktığımızda ise, 2001 yılında krizin etkisiyle 

ihracat rakamları azalmıĢtır. Bu kısa süreli azalıĢ yerini diğer bir önemli kriz 

olan 2008 yılına kadar artıĢla devam ettirmeyi baĢarmıĢtır. 2009 yılında 

yaĢanan bu düĢüĢ sonrasında 2010 yılı ihracat rakamlarında tekrar artıĢlar 

gözlenmiĢtir. 

4.2. Çin ve Türkiye’nin 65. Grup Tekstil Ürünleri Sektörünün AB 

Piyasalarındaki Rekabet Analizleri 

Çin ve Türkiye‟nin SITC Rev3 65. Gruptaki  AB piyasalarına 

gerçekleĢtirdikleri rekabet üstünlükleri aĢağıdaki tablolarda verilmektedir; 

RCA=ln(Çin 651 nolu ihracatı/Çin toplam ihracatı)(Türkiye 651 nolu ihracatı/ 

Türkiye toplam ihracatı) 

Tablo:4.1. Çin ve Türkiye‟nin SITC Rev3 65. Grup Ürünlerinin AKÜ 

Ġndeksi Sonuçları  

 651 652 653 654 655 656 657 658 659 

2000 -0,52 -1,00 -0,42 0,67 0,12 -0,01 0,56 -0,05 -0,10 

2001 -0,41 -1,15 -0,35 0,69 -0,02 0,15 0,55 0,00 0,57 

2002 -0,19 -1,40 -0,40 0,69 0,01 0,23 0,61 0,41 0,65 

2003 -0,23 -1,12 -0,40 0,43 0,05 0,02 0,59 0,58 0,66 

2004 -0,21 -1,18 -0,30 0,37 0,29 0,08 0,64 0,40 0,27 

2005 -0,20 -0,99 -0,25 0,54 0,22 -0,06 0,54 -0,14 -0,86 

2006 0,02 -0,75 -0,40 0,43 -0,09 -0,30 0,43 -0,37 -0,71 

2007 -0,32 -0,66 -0,07 0,63 -0,13 -0,14 0,31 -0,54 -0,13 

2008 -0,33 -0,72 -0,20 0,63 -0,14 -0,19 0,31 0,15 -0,44 

2009 -0,01 -0,91 -0,32 0,64 -0,03 -0,24 0,19 -0,35 -0,05 

2010 -0,11 -0,92 -0,48 0,56 0,24 -0,43 0,29 -0,22 -0,04 

Kaynak: Tarafımızdan Eurostat‟dan alınarak hesaplanmıĢtır. 
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Tezimizde 65 ve 84. Grupların 2000-2010 yıllarına ait veriler 

incelenmiĢtir. Negatif değer alması söz konusu piyasada b ülkesinin a (a 

ülkesi Çin, b ülkesi ise Türkiye) ülkesine rekabet üstülüğü olduğu anlamına 

gelmektedir.  

SITC Rev3 651 Dokuma Ġplikleri‟nde Çin 2000 yılından itibaren 

ihracatında düzenli bir artıĢ göstermiĢtir. Kotaların kalkacağı 2005 yılında Çin 

yaptığı ihracatını daha da fazla artırmıĢ ama bir sonraki sene bu artıĢını 

devam ettiremeyerek bir düĢüĢle AB piyasalarındaki ihracatını devam 

ettirmiĢtir. 2008 yılında ihracattaki artıĢını düzenli bir ivmeyle artıran Çin 

ihracatını her geçen gün artırmıĢtır. Türkiye piyasalarına baktığımızda ise, 

AB‟nin tekstil ve konfeksiyon konusunda ki vazgeçilmez ortağı olan 

Türkiye‟nin 2005 yılında Çin deki fazla ihracattan kaynaklanan bir artıĢ 

sonrası hafif gerilediği fakat sonrasında ki dönemlerde artıĢına sürekli devam 

ettiği gözlenmektedir. 2006 yılı hariç tüm yıllarda Türkiye‟nin üstünlüğü söz 

konusudur.   

SITC Rev3 652 Pamuklu Dokumalar‟da 2000 yılından itibaren 2007 

yılına kadar Çin ihracat miktarını artırmıĢ, 2008 yılında yaĢanan küresel krizin 

etkisiyle 2008 ve 2009 yılları arasında ihracatında küçük azalmalar meydana 

gelmiĢtir. Fakat 2010 yılında bu azalmaların aksine ihracatını tekrar eski 

seviyelerine getirme çabasına girmiĢtir. Türkiye kotaların kalkacağı 2000 

yılından 2005 yılına kadar ihracatında ki artıĢını sürdürmüĢtür. Beklenenin 

aksine ihracat artıĢları 2010 yılında da devam etmiĢtir ve gruptaki liderliğini 

sürdürmüĢtür.  

SITC Rev 3 653 Sentetik-Suni Elyaftan Dokumalı alt grupta Çin yine 

iniĢli çıkıĢlı bir ihracat artıĢıyla 2005 yılına kadar gelmiĢ fakat 2005 yılından 

sonra Çin‟de ki artıĢlar gözle görülür Ģekilde artmıĢtır. Bu artıĢlar 2009 yılında 

tekrar bir düĢüĢle karĢılaĢmıĢ olsa da 2010 yılında Çin piyasada rekabet 

edebilir durumda olduğunu göstermiĢtir. Türkiye‟de ise Çin‟dekine benzer bir 

durumla karĢı karĢıya gelinmiĢtir. Bir artıp bir azalan seyir izleyen Sentetik-

Suni Elyaftan Dokumalı alt grubu ilk ciddi düĢüĢünü 2006 yılında 
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gerçekleĢtirmiĢ ve 2010 yılına kadar eğimli bir grafik sergilemiĢtir. 2010 

yılında artmıĢ olsa da eskisi gibi piyasada yüksek bir artıĢ gösterememiĢtir. 

Tablo 4.1 deki hesaplanan verilerimiz de Türkiye‟nin üstünlüğü söz 

konusudur.   

SITC Rev3 654 Pamuk, Sentetik, Suni Elyaf DıĢı Liflerden 

Mensucat‟ta 2000-2004 yılları arasında iniĢli çıkıĢlı bir seyir izleyen Çin Halk 

Cumhuriyeti ilk büyük artıĢını 2005 yılında kotaların kalkmasının ertesinde 

yakalayarak bu artıĢ grafiğini 2009 yılına kadar sürekli devam ettirmiĢtir. 2008 

yılındaki krizin etkisiyle 2009 yılında ki düĢüĢten sonra 2010 yılında eski artıĢ 

trendini yakalamayı baĢarmıĢtır. 2000-2003 yılına kadar bir azalıp bir artan 

bir grafik sergilenen Türkiye‟de 2004 yılında ciddi bir artıĢ meydana gelmiĢ 

fakat 2005 yılında bu artıĢını devam ettiremeyerek 2008 yılına kadar eskisi 

gibi bir artıp bir azalan grafik seyretmeye devam etmiĢtir. 2009 yılında krizin 

sebep olduğu ihracatta daralmanın etkisiyle ciddi bir düĢmeyle karĢılaĢılmıĢ 

fakat 2010 yılında artıĢlı grafiğine devam etmiĢtir. Türkiye‟den AB 

piyasalarında üstünlüğünü alan Çin Halk Cumhuriyeti ihracatını her geçen yıl 

devam ettirerek AB piyasalarındaki rekabet üstülüğünü devam ettirmektedir.  

SITC Rev3 655 Poliester Liflerden Mensucat Çin‟de diğer grupların 

aksine düzenli artan bir grafik sergilemiĢ en yüksek artıĢını ise 2010 yılında 

Dünya‟daki bütün ülkelerin poliesteri daha da tercih etmesinden dolayı büyük 

bir artıĢla ihracatını tamamlamıĢtır. Türkiye Poliester Liflerden Mensucata 

ihracatında çok da yer vermeyerek artıp azalan bir grafik sergileyerek yoluna 

devam etmiĢtir. Tablodaki duruma baktığımızda ise, Çin bu sektördeki 

rekabetini Türkiye‟ye pek de kaptırmak niyetinde olmadığı açıkça 

görülmektedir. 2010 yılında verilen rakamlara göre de Çin bu grupta 

üstünlüğe sahiptir.  

SITC Rev3 656 Kordela, Etiket, Arma ve Benzeri Dokumaları 

grubunda Çin küçük miktarlardaki artıĢlarla piyasada ki yerini koruyarak 

yoluna devam etmiĢtir. Fakat 2009 yılında küresel krizin etkisiyle bir azalıĢ 

yaĢamıĢ sonrasında 2010 yılında kendisini toparlayarak piyasada ki yerini 
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korumuĢtur. Türkiye‟deki duruma baktığımızda ise, 2000 yılında artan bir 

ihracat sergilenmesine rağmen 2001 deki krizin etkisiyle bu grupta ki 

ihracatta bir azalma yaĢanmıĢtır. Ancak bu kısa süreli azalma 2002 yılında 

aĢılarak ihracat potansiyeli 2007 yılına kadar sürekli artıĢla yoluna devam 

etmiĢtir. 2007 yılında ki kısa süreli azalıĢ, 2008 ve 2009 yıllarında büyük bir 

azalmaya bırakmıĢtır. 2002 ve 2005 yıllarında tabloda verilen değerlerde 

Çin‟in Türkiye‟ye karĢı her ne kadar üstünlüğü olsa da, bu üstünlük devam 

etmeyerek yerini AB pazarında Türkiye‟nin rekabet üstünlüğüne bırakmıĢtır.  

SITC Rev3 657 Özel Dokumalar ve Bunlardan Mamul EĢya grubunda 

kriz öncesindeki dönemlerde sürekli artıĢ sağlayan Çin Halk Cumhuriyet‟i 

2009 yılında küçük bir düĢüĢle ihracatını azaltmıĢtır. Türkiye‟de ise 2008-

2009 yıllarında ki azalıĢ sonrasında kan kaybeden bu sektör her ne kadar  

AB piyasalarında üstünlüğünü devam ettirmeye çalıĢsa da, istediği sonuca 

ulaĢamamıĢtır. 657 grubunda yıllardır var olan Çin üstünlüğü söz konusudur. 

Son yıllara baktığımızda ise bu gruptaki Çin‟in üstünlüğü azalarak devam 

etmekte ve rekabet avantajını Türkiye‟ye kaptırma riskiyle karĢı karĢıyadır.  

SITC Rev3 658 DokunmuĢ Hazır EĢya‟da Çin sürekli artıĢ getiren bir 

ivmeye sahipken, 2002-2004 yılları arasında Türkiye‟den piyasada ki 

üstünlüğünü elinden almıĢtır. 2005 yılında kotaların kalkması sebebiyle küçük 

bir düĢüĢ yaĢamıĢ, fakat bu ani düĢüĢ çok sürmeyerek 2006 yılında ülke 

kendisini toparlamıĢtır. 2008‟de kotaların tamamen kalkması sebebiyle ani 

yükselme seyrine giren Çin Türkiye‟den rekabet üstünlüğünü bu yılda kısa 

süreliğine elinden almıĢtır. Bu yükseliĢi çok sürmemiĢ ve krizin etkisiyle 2009 

yılında tekrar azalma yoluna girerek kısa süreli rekabet üstünlüğünü yine 

Türkiye‟ye kaptırmıĢtır. 2000 yılında artıĢın olduğu Türkiye 2001‟deki krizin 

etkisiyle ihracat rakamlarını azaltmıĢtır. 2007 yılına kadar artıĢlarla dolu bir 

grafik sergileyen ülkemizde 2008 ve 2009 yıllarında ihracatında kısa süreli 

düĢmeler meydana gelmiĢ, fakat 2010 yılında bir önceki iki yıla nazaran artıĢ 

sağlanmıĢtır.  
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SITC Rev3 659 Yer Kaplamaları, Halılar ürün grubunda Çin 2000-

2004 yılları arasında sürekli artan bir ihracat grafiği sergilemesine rağmen 

2004 yılında bir düĢüĢle karĢılaĢmıĢtır.  2001-2004 yılları arasındaki rekabet 

üstünlüğünü tekrardan Türkiye‟ye bırakmıĢtır. Kotaların kalkacağı 2005 

yılında bu düĢme eğilimi devam etmiĢtir. Ancak kısa süreli olarak 2006 ve 

2007 yılları arasında Dünya‟daki diğer ülkelerle rekabet edebilir duruma 

gelmiĢtir. Krizin ve kotaların tamamen kalkması sebebiyle 2008-2009 

döneminde düĢüĢ yaĢayan ülke yılmayarak 2010 yılında artıĢ göstererek 

devam etmektedir. Türkiye‟de bakıldığında 2001 dönemindeki krizin etkisiyle 

ani bir düĢüĢ yaĢanmıĢsa da ülkemiz kendisini çabuk toplayarak rekabet 

üstünlüğüne devam etmiĢtir. Kotaların kalkması ve krizin etkisinden sonra 

2006-2009 döneminde ciddi düĢüĢler yaĢanmıĢsa da tekrar 2010 yılında 

kendisini toparlayıp AB‟nin tekstil ve konfeksiyon sektörü konusunda en 

büyük ihracatçısı olma unvanını kaptırmadan yoluna devam etmektedir.  

4.2. Çin ve Türkiye’nin 84. Grup Tekstil Ürünleri Sektörünün AB 

Piyasalarındaki Rekabet Analizleri 

Çin ve Türkiye‟nin SITC Rev3 84. Gruptaki  AB piyasalarına 

gerçekleĢtirdikleri rekabet üstünlükleri aĢağıdaki tablolarda verilmektedir; 
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Tablo:4.2. Çin ve Türkiye‟nin SITC Rev 3 84. Grup Ürünlerinin AKÜ 

Ġndeksi Sonuçları 

 841 842 843 844 845 846 848 

2000 -0,11 -0,44 -0,51 -0,33 -13,47 0,25 0,89 

2001 0,46 -0,28 -0,05 0,01 -13,17 0,21 0,33 

2002 0,46 -0,46 0,40 0,42 -12,93 -0,14 0,17 

2003 0,41 -0,48 0,63 0,04 -13,12 -0,21 0,08 

2004 -0,10 -0,64 0,01 -0,16 -12,95 -0,15 0,48 

2005 -0,07 -0,31 0,11 -0,68 -12,83 -0,18 0,51 

2006 -0,09 -0,28 0,30 -0,27 -13,18 -0,23 0,59 

2007 0,22 -0,32 0,15 -0,86 -13,24 -0,11 0,52 

2008 0,11 -0,46 -0,35 -1,29 -13,19 -0,05 0,35 

2009 0,35 0,01 -0,16 -2,30 -13,16 0,45 0,54 

2010 0,20 -0,08 0,22 -1,06 -13,19 0,04 0,36 

Kaynak: Tarafımızdan Eurostat‟dan alınarak hesaplanmıĢtır. 

SITC Rev3 841 Erkek Giyim EĢyası‟nda Çin sürekli artan bir grafik 

sergilemesine rağmen 2004 yılında kısa bir düĢüĢ eğilimine girip tekrar eski 

seviyesine yükselmiĢtir. Türkiye‟de Erkek Giyim EĢyası gurubunda 2001 

yılında ki krizin etkisi sebebiyle kısa süreli düĢme meydana gelmiĢ bu kısa 

süreli düĢüĢ yerini tekrar yükseliĢe bırakmıĢtır. 2009 yılında Dünya‟da 

yaĢanan krizin sonucunda ihracat hacmi yine gerilemiĢ bu da önceki krizdeki 

gibi kısa sürede atlatılıp yerini güçlü bir ihracat hacmine bırakarak 2010 

yılında da yine artıĢ eğilimini korumuĢtur. 841 No‟lu mal grubunda Çin‟in 

2005-2006 yılları arasında ki rekabet üstünlüğünü her ne kadar Türkiye‟ye 

kaptırmıĢta olsa piyasa da tekrardan üstünlüğüne devam etmektedir. 

SITC Rev3 842 Kadın Giyim EĢyası, Çin Halk Cumhuriyeti‟nde sürekli 

artıĢ trendini koruyarak ilerlemiĢtir. Türkiye‟ye baktığımızda ise bir çok 

sektörü etkisine almıĢ olan 2001 krizini ihracat artıĢıyla kapatmıĢtır. Sürekli 

artıĢ trendini korumuĢ olan Kadın Giyim EĢyası  global krizinden sonra 2009 

yılında  kısa sürekli bir düĢme yaĢamıĢsa da 2010 yılında bu yarasını sararak 

AB piyasalarındaki yerini korumuĢtur. Yıllardır Türkiye‟nin üstünlüğünün 
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olduğu bu grupta, 2009 da Çin‟e kaptırılmıĢ olunsa da Türkiye tekrardan AB 

piyasalarında artıĢ göstermiĢtir. 

SITC Rev3 843 Erkekler Ġçin Örme Giyim EĢyası, Çin‟de incelenmekte 

olan yıllar içerisinde volatilitenin çok yüksek olmadığı bir grafik sergilemiĢtir. 

2002-2007 arası dönemde üstünlüğe sahip olsa da kısa süreli düĢüĢler 

yaĢayarak yerini Türkiye‟ye bırakmıĢtır. Fakat ihracat hacmini incelenen diğer 

yıllar için artırmayı baĢarmıĢtır. Türkiye‟de incelendiğinde ise 2001 krizinden 

sonra kısa bir durgunluğa girip her ne kadar artan bir grafik sergilese de eski 

değerlerine ulaĢamamıĢtır. Kotaların kalkması beklenen 2005 yılından etkilen 

bu grup bir düĢüĢ daha yaĢamıĢ fakat kısa süreli bu durgunluk aĢılarak tekrar 

eski rekabet edebilir durumuna geri döndürülmüĢtür.  

SITC Rev3 844 Kadınlar Ġçin Örme Giyim EĢyası, Çin‟de iniĢli çıkıĢlı 

bir ihracat kapasitesine sahip olmasına rağmen 2008 krizinden 

etkilenmeyerek sürekli artan bir hacimle yoluna devam etmiĢtir. Türkiye‟de ki 

durum incelendiğinde ise 2001 krizinde ihracat hacminde düĢüĢler yaĢansa 

da 2008 krizinden sonra ihracat hacmini yaklaĢık 3‟e katlamıĢtır. 2010 yılında 

tekrar bir düĢüĢle geri eski seviyelerine yaklaĢarak 2009‟daki ani yükseliĢini 

gölgelenmiĢse de Türkiye‟nin bu mal grubunda üstünlüğü hala devam 

etmektedir. 

SITC Rev3 845 Diğer Giyim EĢyası‟nda Çin incelenen yıllar içerisinde 

sürekli artıĢ sağlamıĢtır. Kotaların tamamen kalkması üzerine 2008 yılında 

ihracat rakamında ciddi bir artıĢ meydana gelmiĢ ve bu artıĢı sonraki yıllarda 

da devam ettirmiĢtir. Türkiye‟de Diğer Giyim EĢyasında 2001 krizinde 

etkilenerek azalan bir ihracat hacmi sergilemiĢtir. Sonraki dönemlerde bu 

azalıĢ yerini ihracatta oluĢan artıĢa bırakmıĢtır. 2008 yılında yaĢanan büyük 

artıĢın sonrasında meydana gelen krizden bu grupta etkilenerek ihracatında 

azalma meydana gelmiĢtir. Bu azalma 2010 yılında yerini büyük bir artıĢa 

bırakarak AB piyasasında ki yerini korumasını sağlamıĢtır. 

SITC Rev3 846 Külotlu Çorap, Çorap, Soket, Eldiven, ġal, Atkı Vb. 

Çin‟de bu grup iniĢli çıkıĢlı yapısını koruyarak devam etmiĢtir. Türkiye için 
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incelendiğinde ise 2001 krizinden etkilenerek düĢüĢe geçen Külotlu Çorap, 

Çorap, Soket, Eldiven, ġal, Atkı vb. kısa süreli düĢüĢlerin sonrasında 2004 

yılında artıĢa geçmiĢtir. Kotaların kalkması beklenen 2005 yılında Türkiye‟nin 

bu ürün grubunda ki ihracatında ciddi bir düĢüĢ meydana gelmiĢtir. Bu kısa 

süreli etki 2006 yılında yerini artıĢa bırakmıĢtır. Ġkinci ciddi düĢüĢü ise 2008 

yılında hem kotaların tamamen kalkması ve hem de krizden etkilenerek 

almıĢtır. Bu düĢüĢte diğeri gibi kısa süreli olmuĢ ve 2010 yılında iyi bir ihracat 

seviyesiyle dünya ticaretindeki yerini almıĢtır. 2009 yılında Türkiye‟den 

rekabet üstünlüğünü alan Çin 2010 yılında hala üstün olmasına rağmen 

Türkiye‟ye kaptırma tehlikesiyle karĢı karĢıyadır. 

SITC Rev3 848 Dokuma DıĢındaki Materyalden Mamul Giyim 

EĢyası‟nda Çin 2009 yılında kotalar ve krizin oluĢturduğu gergin ortam 

sebebiyle bir düĢüĢ yaĢamıĢtır. 2010 yılında tekrar yükselen ihracat 

seviyesine korumuĢtur. Türkiye‟de Dokuma DıĢındaki Materyalden Mamul 

Giyim EĢyası grubunda 2001 krizinden etkilenerek ihracatında bir azalma 

meydana gelmesine rağmen bu azalıĢ kısa süreli olmuĢtur. 2004-2005 

yıllarında kotaların kalkması gerginliğinden kaynaklanan ihracatta bir azalıĢ 

meydana gelse de bu azalıĢ da bu yıllarla sınırlı kalmıĢtır. 2009 yılında hem 

kriz hem de kotaların tamamen kalması beklentisi üzerine ihracatta bir azalıĢ 

meydana gelmiĢse de 2010 yılında ciddi bir artıĢla sonuçlanmıĢtır.  

2000 yılından beri Çin‟in üstün olduğu bu mal grubunda Türkiye ani bir 

artıĢ sonrasında Çin‟den bu üstünlüğü alabileceği de açıkça gözükmektedir. 

 

4.4. Analiz Sonuçlarının Genel Değerlendirilmesi 

Sonuç olarak AB piyasasına Çin Halk Cumhuriyeti ihracatını sürekli 

artırmıĢtır. Fakat ülkemiz için bakıldığında ise 2000‟li yıllarda en iyi pazarı 

olan AB pazarını 2001 krizi sonrasında kaybetmiĢ her ne kadar artıĢ grafiği 

sergilemiĢ olsa da Çin‟in gerisinde kalmıĢtır. Konu Tekstil ve Konfeksiyon 



121 
 

olduğunda ise 654 ve 657 grubu haricinde ki gruplarda ise hala Türkiye‟nin 

Çin pazarıyla savaĢacak gücünün hala bulunduğu görülmektedir. 

Çin‟in baĢarısının temelinde, devlet tarafından verilen sübvansiyonlar 

ile düĢük kur rejiminin etkisi büyüktür. Bu durumlar Çin‟le savaĢılması zor bir 

rekabet avantajı sağlamaktadır. Çin‟de devlet, dünya genelinde pazar payı 

kazanmak amacıyla, mülkiyetinde olan tekstil iĢletmelerinin(tekstil sektörünün 

%52, giyim sektörünün de ise %25) zararına çalıĢtırmakta ve ürünleri 

sübvanse etmektedir. Özel iĢletmelerde, ihracat vergisi indirimiyle teĢvik 

kampanyası yürütmektedir. KDV indirimi uygulanmasının yanında, 

uygulamanın seçici olduğu ve KDV‟nin hiçbir zaman ödenmemesine rağmen 

indirim yapılmadığı AB‟li yetkililer tarafından belgelenmiĢtir (Tekstil ĠĢveren 

Dergisi, 2003). 

IMD, Dünya Rekabet gücü Yıllığı 2010 değerlendirmesinde 58 ülke 

arasında Çin Halk Cumhuriyeti 18. Sırayı alırken Türkiye ise 48. Sırada yer 

almaktadır. Çin‟in Türkiye‟ye göre Rekabet gücü endeksinde ileri sıralarda 

olduğu da açıkça gözükmektedir  (Tuba Burcu ġenel, 23 ġubat 2012). 

2009 yılında Ġmalat Sanayinde Türkiye saat baĢına iĢgücü maliyeti 

11.22 dolarken, Çin ise saat baĢı iĢgücü maliyeti 1.96 doladır. Ġmalat 

Sanayinde 2010 yılında bir önceki yıla göre birim iĢ gücü maliyetleri 

değerlendirildiğinde ise; Çin‟de %15.29 bir artıĢ söz konusu iken Türkiye‟de 

ise bu rakam %9.60 kadar artmıĢtır (Türkiye ĠĢveren Sendikaları 

Konfederasyonu, 26 ġubat 2012).     

Türk tekstil ve hazır giyim sektörü yarattığı katma değer ve gösterdiği 

performansla Türk ekonomisinin en önemli rekabet avantalarından birisini 

oluĢturmaktadır. Türkiye‟de tekstil sektörünün, üretim ve ihracatta öncü olma 

özelliği vardır ve sektör, önemli miktarda hammaddeye, iĢgücüne ve teknik 

bilgiye sahiptir. Üretim yapısı bakımından tekstil sanayi diğer sanayi dallarına 

göre daha az sermaye gerektiren iĢgücü yoğun bir üretim dalı olduğu için, 

Türkiye‟nin üretim faktörleri yapısına da uygundur.  Türkiye‟de tekstil 
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sanayinin diğer sanayi dallarına göre daha öncelikli olmasının nedenleri ise 

ülkede doğal elyafların bulunurluğu, ucuz iĢgücü, Avrupa pazarlarına 

yakınlık, büyüyen ve geliĢen iç pazarlardır. Türkiye geliĢmiĢ ve geliĢmekte 

olan ülkelerin yarıĢtığı bu pazarda sağlam ve kalıcı yer edinmiĢtir. Ġmalat 

sanayi içinde en büyük oranda istihdamı da elinde bulundurmaktadır (Yücel, 

2010;231-232). 

Türkiye‟nin AB ülkelerine ihracatındaki artıĢın temel sebepleri; coğrafi 

yakınlık, AB‟ye gümrüksüz ulaĢım, nispeten düĢük ücret düzeyi, AB‟nin 

yüksek kaliteli mallar talep etmesidir. Talebe hızla cevap vermesinin gerektiği 

kısa dönem için moda olan ürünler ve esnek üretim için moda olan ürünler ve 

esnek üretim Ģekillerinin söz konusu olduğu durumlarda, Avrupa piyasalarına 

olan yakınlık Türkiye‟ye önemli bir rekabet avantajı sağlamaktadır 

(Uzay,2005;58). 

Avrupa Birliği‟nin koruma düzeyi açık ve Ģeffaftır. Bu pazarda hiçbir 

spesifik vergi uygulanmamakta ve fiilen uygulanan vergiler ile bağlı vergi 

oranları aynı seviyede bulunmaktadır. Diğer geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan 

ülkelerde ise fiilen uygulanan oranlar ile bağlı oranlar farklı olduğu ve 

uygulanan oranlar bağlı oranların çok altında bulunduğu için ticaret açısından 

büyük belirsizlikler yaratmaktadır. Bunun tekstil ve hazır giyim ticareti 

açısından tipik örneği Avustralya‟nın 1994-2002 arası dönemde fiili vergi 

oranlarının pek çok kategoride ciddi Ģekilde yükselmiĢ olmasıdır 

(Demir,2003;56). 
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SONUÇ: 

Uzun yıllar boyunca hanedanlık sistemiyle yönetilen Çin Halk 

Cumhuriyeti Mao‟nun iç ve dıĢ güçlerle savaĢmasının ardından tam bir 

Cumhuriyet olarak kurulmuĢtur. Kuomindang partisiyle verdiği savaĢta galip 

ayrılan Mao; dıĢarıda da Japonlara karĢı büyük üstünlük sağlayarak devletin 

bugün de yönetiminde hak sahibi olan komünist partiyle ülkeyi yönetmeye 

baĢlamıĢtır. Yaptığı birçok devrim niteliğindeki olaylarla ülkesini 

kalkındırmanın en iyi yolunu bulmaya çalıĢmak en büyük hedefidir. Bu 

dönemde en göze çarpan olaylardan birincisi Büyük Ġleri Atılım projesi ve 

ikincisi ise bu projenin sonrasında planlanan Kültür Devrimidir.  

Büyük Ġlerim Atılım projesiyle sürekli üretim sağlanmaya çalıĢılmıĢ 

bütün iĢçiler köylüler üretim için seferber edilmiĢ fakat üretim sağlanmasına 

rağmen açlık ve kıtlıktan ölenlerin artması sebebiyle bu büyük önemli 

atılımında olumsuz sonuçlandığı görülmüĢtür. Yine de bu olumsuz tabloya 

rağmen Mao; Büyük Ġleri Atılım projesinde yaĢanan prüzlerin giderilmesi için 

ikinci büyük hamle olan Kültür Devrimini devreye sokmuĢtur.  

Büyük Ġleri Atılımın olumsuz sonuçlanmasını fırsat bilenlerin aksine 

Kültür Devriminin olacağını savunan Mao bu devrimin de fitilini ateĢlemiĢtir.  

Kültür Devrimi sırasında devlette ne kadar bilim adamı, aydın kesim ve 

bürokrat varsa hepsi toplanarak kimisi köylere dağıtılarak kimisi de ülkeden 

sürgüne gönderilerek uzaklaĢtırılmıĢtır.  

Yaptığı devrimlerin sonucunu alamaması ve yol arkadaĢlarının kendi 

savunduğu politikaları kabul etmeyip yalnız bırakmaları sonucunda bir 

diktatör edasıyla ülkeye zararının dokunduğunu düĢündüğü herkesi sürgüne 

göndermiĢtir.  

Ölmeden öncesinde ülkeyi haleflerine bırakmıĢtır. Ölümünden sonra 

da ülkenin baĢına geçmek için birçok çatıĢmayla mücadele eden 

DengXiaoping baĢa geçmiĢtir. Mao‟nun her ne kadar devletin baĢına geçtiği 
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zamanlarda yakın arkadaĢı da olsa ileri attığı politikalarla zıt olduğu 

gerekçesiyle uzun yıllar sürgün hayatı yaĢamıĢtır. Devletin baĢına geçtiği ilk 

andan itibaren, Mao‟nun tam tersi bir düĢünce yapısını savunarak ekonomiyi 

geliĢtirmeye kendisini adamıĢtır. Ekonomiyi geliĢtirmenin en iyi yolunun dıĢ 

dünyaya kapılarını sonuna kadar açmak gerektiğini savunarak hiç zaman 

kaybetmeden bunu uygulamaya geçirmiĢtir.  

Asıl geçim kaynağının tarım olduğu bilinen Çin‟de artık yavaĢ yavaĢ 

tarım yerini sanayi sektörüne bırakmıĢtır. Çin her geçen gün güçlenen 

ekonomisi ile bütün dünyayı dize getiren bir yapıya bürünmeye baĢlamıĢtır. 

Birçok ülkenin çekinerek baktığı bir ülke halini alarak dünyanın sayılı güçlü 

ülkeleri arasında son zamanlarda adı anılmaktadır.  

Sürekli üretim için Ģimdi dıĢ dünyaya kapılarını sonuna kadar açmıĢtır. 

Büyük kasaba Ģeklinde dizayn edilen fabrikaların içinde, durmak bilmeyen 

iĢçilerin çalıĢtığı bir ülke olarak kamuoyunun ilgisini çekmektedir.  

Ülkeler ekonomik varlıklarını kabul ettirebilmek için bazı kurullar, 

örgütler vb birliktelikler kurarak dünya ekonomisinden bir pay almaya 

çalıĢmaktadırlar. Dünya‟da ki ticaret hareketinin akıĢını düzenlemek amacıyla 

kurulan, içlerinden seçtikleri heyetlerle bu akıĢın devamını sağlamayı 

amaçladıkları örgütlerden biri de Dünya Ticaret Örgütüdür. Dünya gibi 

karmaĢık bir düzenin hakim olduğu bir koĢulda ülkelerdeki rekabet koĢulları 

incelenmektedir. Ülkelerin birbirlerine olan haksız düzenlerini engellemek 

amacıyla varlığını devam ettirmektedir.  

2. Dünya SavaĢından sonra ticareti düzenlemek amacıyla Amerika 

liderliğindeki ülkeler birleĢerek bir örgüt kurmak istemiĢlerdir. Önceleri ITO 

diye kabul edilen bu örgüt kurulamaması sonrasında geçici süreliğine GATT 

anlaĢmasını imzalamıĢlardır. Uzun yıllarda GATT düzeniyle sürdürülen 

dünya ticareti asıl anlaĢma metninin kabul edilmesine kadar müzakereler 

süreciyle aĢama aĢama Dünya Ticaret Örgütü sistemine dahil edilmiĢtir.  
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Ġlk müzakereleri sırasında kurucu üyelerinden olan Çin zamanla bu 

örgütten de uzaklaĢmıĢ ülkede amaçlanan gibi kendi kendine yetebilme 

politikasını benimsemiĢtir. Devlet baĢkanlarının değiĢmesi ideolojilerinin 

farklılık göstermesi sonucunda tekrardan dünya ticaret örgütüne üyelik için 

baĢvurmuĢtur. Çin‟in Dünya Ticaret Örgütüne girmeyi istemesinde ki asıl 

amaçlardan bir tanesi de mal ticaretine kapılarını tamamen açıp diğer 

ülkelerle rekabet edebilir duruma gelebilmektir. 

2005 yılı dünya tekstil sektörünün kaderini belirleyen yıllardan en 

önemlisidir. Tekstil anlaĢmalarının biteceği kotaların kalkacağı bütün dünya 

da Çin korkusunun daha da arttığı yıllardandır. Fakat 2005 yılında kalkması 

beklenen kotalar, 2008 yılına kadar ertelenmiĢtir. Kotaların kalktığı zamandan 

itibaren ülkeler DTÖ‟nün belirttiği ve uyguladığı yaptırımlara göre hareket 

etmektedir.  

Çin gibi her malı üretme çabası içinde olan bir ülkeyle baĢ etmenin en 

temel Ģartlarından biri de örgütlenebilmektir. Çin‟e verilen cezalar ve 

yaptırımlar sonucunda devletin dünya ekonomisine katkısı dizginlenebilir hale 

gelmiĢtir. Elbette bu örgüte girebilmenin de belli Ģartları vardır. Yıllarca 

örgütte ki ülkelerin bitmeyen isteklerini sabırla yerine getiren Çin sürekli 

vaatlerde bulunmuĢtur. Ülke için çok faydalı olacağı düĢünüldüğü için bu 

Ģartları uzun yıllar boyunca yapmaya uğraĢmıĢtır. Bu uzun uğraĢların 

sonucunda 2001 yılında ülke en nihayetinde bu örgüte kabul edilmiĢtir. Artık 

Dünya Ticaretini düzenleyen bu örgütte kendisi de hak sahibidir.  

Bu örgüte girmekle ülke de olumlu değiĢmelerin yanı sıra olumsuz bir 

sürü değiĢiklikler de olmuĢtur. Ülke geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkelerin 

sanayisinde büyük rol oynamaya baĢlamıĢtır. GeliĢmiĢ ülkelerin hazır aldığı 

sanayi hammaddeleri tekstil ve tekstil ürünlerinin yan sanayilerinin vb. 

üretildiği tedarikçiler listesinin en baĢında yer almaktadır. Artık Çin birçok 

ülkede üretilen en büyük markalı ürünleri kendi toprakları üzerine çekmeyi 

baĢarmıĢtır. Üretim, marka, cinsi fark etmeden her türlü üründe 

uzmanlaĢmaya çalıĢan bir ülkeyle dünya piyasası baĢ etmeye çalıĢmaktadır.  
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GloballeĢen dünya da ülkeler daha farklı alanlarda çalıĢmaya 

baĢlarken Çin kendi ülkesine rekabet sağlamak için tüm yolları 

kullanmaktadır. Her geçen gün güçlenen ekonomisi ile bütün dünyayı dize 

getiren bir yapıya bürünmüĢtür. Birçok ülkenin çekinerek baktığı bir ülke 

haline gelen Çin Halk Cumhuriyeti, piyasalarda ki galibiyet hükmünü 

sürdürmektedir. Artık karĢımız da dünyanın 2. Büyük ekonomisi kabul edilen 

her yaptığının olay olduğu, piyasalarda oynadığı rollerle ekonomiye yön 

vermeye kalkan bir ülke halini almıĢtır. Dünyanın altın rezervlerinin çoğunu 

elinin altında tutan bu ülke ekonomiyi daha da uzun yıllar meĢgul edeceğe 

benzemektedir.  

Böylesine güçlü bir ekonomiye sahip olan Çin ve tekstil sektöründeki 

rakiplerinden birisi olan Türkiye‟nin AB pazarında ki rekabet üstünlüğünü 

ölçmek amacıyla, Balassa‟nın 1965 yılında ülkelerin rekabetlerini ölçmek 

üzere tasarlamıĢ olduğu AKÜ indeksi kullanılmıĢtır. Bela Balassa farklı 

yöntemler kullanarak birkaç formülasyonla rekabeti ölçmüĢtür. Bizim 

çalıĢmamız da kullandığımız bu formülasyonunda ise seçilen ülkelerin ihracat 

rakamlarından hesaplamalar yapılarak sonuca ulaĢılmıĢtır. 

Türkiye yıllardır ekonomisinde tekstil sektörüne fazlasıyla önem 

vermiĢtir. Ülkemiz de bulunan bir çok tekstil ve konfeksiyon fabrikasıyla diğer 

ülkelerle rekabet edebilir durumdadır. Tekstil ve tekstil grubunun 

hammaddelerini sağlama açısından da güçlü bir yapıya sahiptir. Türkiye gibi 

tekstil sektörünün öncülerinden sayılan bir ülkeyle Çin Halk Cumhuriyeti  

Balassa‟nın bu indeksinde karĢılaĢtırılmıĢtır.  

Türkiye‟nin ihracatının büyük kısmını yaptığı AB27 ülkelerine olan 

ihracat rakamları baz alınmıĢtır. Çin Halk Cumhuriyetinin de bu birlikte ki AB 

ülkeleriyle olan iliĢkileri yıllar itibariyle hiç azımsanamayacak kadar artıĢ 

göstermiĢtir. Bu sebeple Çin ve Türkiye‟nin AB ülkeleriyle olan tekstil ihracatı 

dikkate alınarak AKÜ indeksi kullanılmıĢtır. Yapılan analiz sonuçlarında 

Türkiye 651 (Dokuma Ġplikleri), 652 (Pamuklu Dokumalar), 653 (Sentetik-Suni 

Elyaftan Dokuma), 656 (Kordela, Etiket, Arma ve Benzeri Dokumalar), 658 
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(DokunmuĢ Hazır EĢya) ve 659 (Yer Kaplamaları, Halılar) ürün gruplarında 

AB piyasalarına yaptığı ihracatta Çin‟e göre üstünlük elde etmiĢtir. Yine aynı 

analize göre ÇHC 654(Pamuk, Sentetik, Suni Elyaf DıĢı Liflerden Mensucat), 

655 (Poliester Liflerden Mensucat), 657 (Özel Dokuma ve Bunlardan Mamul 

EĢya) kodlu ürünlerde Türkiye‟ye göre AB piyasalarında daha üstün çıkmıĢtır. 

Yapılan analiz sonuçlarına göre Türkiye 842 (Kadın Giyim EĢyası), 

843(Erkekler Ġçin Örme Giyim EĢyası), 844 (Kadınlar Ġçin Örme Giyim 

EĢyası), 845 (Diğer Giyim EĢyası) ürün gruplarında AB piyasalarına yaptığı 

ihracatta Çin‟e göre üstünlük elde etmiĢtir. Yine aynı analize göre ÇHC 

841(Erkek Giyim EĢyası), 846 (Külotlu Çorap, Çorap, Soket, Eldiven, ġal, 

Atkı vb), 848(Dokuma DıĢındaki Materyalden Mamul Giyim EĢyası) ürün 

gruplarında Türkiye‟ye göre AB piyasalarında daha üstün çıkmıĢtır.  

Çin Halk Cumhuriyetinin AB 27 pazarında her ne kadar ihracat 

rakamları artmıĢ olsa da 65 ve 84. Guruplardaki değerlerinde yıllar itibariyle 

değiĢimler gözlenmiĢtir. Genel itibariyle AB 27 pazarında Türkiye‟nin 

üstünlüğü söz konusudur. Türkiye‟nin AB 27 pazarında üstünlüğünün 

olmasının nedenlerine baktığımızda; AB‟nin ihracat yaptığı ülkelerde aradığı 

pazara yakınlık, yüksek kaliteli ürün gibi Ģartları daha iyi yerine getirdiği 

gözükmektedir.  

Çin denilince akla gelen kalitesiz mal olgusunun AB pazarındaki 

durumunda etkisi de elbette azımsanamayacak kadar çoktur. Ayrıca Çin 

kurdan kaynaklanan avantajları da yavaĢ yavaĢ yitirmeye baĢlamıĢtır. ĠĢçilere 

verilen ücretlerde son zamanlarda meydana gelen artıĢların da etkisiyle Çin 

Halk Cumhuriyeti artık piyasalardaki rekabet edebilir durumunu az da olsa 

sarsmıĢtır.  

Dokuma fabrikalarının kurulduğu ilk günden beri ülkemizde tekstil 

sektörüne fazlasıyla önem verilmektedir. Uzun yıllardır Türkiye‟nin 

ekonomisinde tekstil ile birlikte imalat sektörü önemli payları da almaktadır. 

Yurt dıĢına gönderilen kaliteli ürünler, yüksek dokuma gücü, pamuğun kalitesi 
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gibi bir çok etken nedeniyle dünya ekonomisinde önemli bir pay sahibi olarak 

anılmaktadır.  

Türkiye‟nin Gümrük Birliğine üye olduğundan beri olan avantajlarını 

kullanarak AB pazarının önemli bir ihracatçılarından olduğu bilinmektedir. 

Türkiye‟de ki kaliteli üretim, tekstil sanayine verilen önemle daha da 

pekiĢmiĢtir. Ürünlerin taklit edilmeden üretilmesi modayı takip etmedeki 

baĢarısı, kaliteli ürün seçenekleri sunma açısından Türkiye AB pazarında 

üstün durumuna devam etmektedir. Türkiye‟nin AB pazarında güçlü 

olmasının diğer bir sebebi de, AB‟yle olan siyasi ve tarihi pek çok 

paylaĢımlarımızın olmasıdır.  Fakat enerji maliyetlerinin yüksekliği gibi bazı 

dezavantajların da etkisi azımsanamayacak kadar tekstil sektörünü 

etkilemektedir.  

Sanayide kullanılan elektriğin maliyetinin düĢürülmesi, iĢçilere verilen 

ortamın daha da iyileĢtirilmesi gibi bazı koĢullar sağlanırsa Türkiye‟de tekstil 

sektöründen alınmak istenen verim daha da artırılacaktır.  
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